

Volume 37 | Issue 09 September 2024

Transplant International

The importance of **HLA-DQ** matching



Transplant International 🐉 frontiers Publishing Partnerships



EDITOR-IN-CHIEF

Thierry Berney

DEPUTY EDITORS-IN-CHIEF Núria Montserrat Oriol Bestard Stefan Schneeberger Maria Irene Bellini (and Social Media Editor)

EXECUTIVE EDITORS Cristiano Amarelli, Naples Frederike Ambagtsheer, Rotterdam Federica Casiraghi, Bergamo John Forsythe, London Marius Miglinas, Vilnius Arne Neyrinck, Leuven Nazia Selzner, Toronto Olivier Thaunat, Lyon

ASSOCIATE EDITORS Coby Annema, Groningen Jutta Arens, Enschede Wolf O. Bechstein, Frankfurt Irene Bello, Barcelona Ekaterine Berishvili, Tbilisi Olivia Boyer, Paris Sophie Brouard, Nantes Jadranka Buturovic-Ponikvar, Ljubljana Ligia Camera Pierrotti, Brazil Sanem Cimen, Ankara Sarwa Darwish Murad, Rotterdam Farsad-Alexander Eskandary, Vienna Stuart M. Flechner, Cleveland Lucrezia Furian, Padova Maddalena Giannella, Bologna Nicholas Gilbo, Belgium Ilkka Helanterä, Helsinki Sarah Hosgood, Cambridge Nichon Jansen, Leiden Katja Kotsch, Berlin Cécile Legallais, Compiegne Wai H. Lim, Perth Pål-Dag Line, Oslo Oriol Manuel, Lausanne Herold Metselaar, Rotterdam Shruti Mittal, Oxford Letizia Morlacchi, Milan Johan Nilsson, Lund Gabriel Oniscu, Stockholm David Paredes-Zapata, Barcelona Lorenzo Piemonti, Mialan Nina Pilat, Vienna Karen C Redmond, Dublin Hanne Scholz, Oslo Norihisa Shigemura, Philadelphia Piotr Socha, Warsaw Donzília Sousa Silva, Porto Jelena Stojanovic, London Christian Toso, Geneva Ifeoma Ulasi, Enugu Pablo Daniel Uva, Beunos Aires Andreas Zuckermann, Vienna

EDITOR-IN-CHIEF EMERITUS Ferdinand Mühlbacher, Vienna

STATISTICAL EDITOR Thomas Neyens, Leuven ASSOCIATE STATISTICAL EDITOR Maarten Coemans, Leuven EDITORIAL FELLOWS Chiara Becchetti, Niguarda Hospital, Italy Saskia Bos, University of Newcastle, UK Fabian Eibensteiner, University of Vienna, Austria Medhi Maanaoui, University of Lille, France

Tudor Moisoiu, University of Cluj, Romania Editorial Office Nathan Masters Richard Hales ti@frontierspartnerships.org





Book Copyright Statement

Transplant International

The copyright in the text of individual articles in this eBook is the property of their respective authors or their respective institutions or funders. The copyright in graphics and images within each article may be subject to copyright of other parties. In both cases this is subject to a license granted to Frontiers. The compilation of articles constituting this eBook is the property of Frontiers. Each article within this eBook, and the eBook itself, are published under the most recent version of the Creative Commons CC-BY licence. The version current at the date of publication of this eBook is CC-BY 4.0. If the CC-BY licence is updated, the licence granted by Frontiers is automatically updated to the new version.

When exercising any right under the CC-BY licence, Frontiers must be attributed as the original publisher of the article or eBook, as applicable.

Authors have the responsibility of ensuring that any graphics or other materials which are the property of others may be included in the CC-BY licence, but this should be checked before relying on the CC-BY licence to reproduce those materials. Any copyright notices relating to those materials must be complied with.

Copyright and source acknowledgement notices may not be removed and must be displayed in any copy, derivative work or partial copy which includes the elements in question. All copyright, and all rights therein,

are protected by national and international copyright laws. The above represents a summary only. For further information please read Frontiers' Conditions for Website Use and Copyright Statement, and the applicable CC-BY licence.

ISSN 1432-2277 ISBN 978-2-8325-5593-4 DOI 10.3389/978-2-8325-5593-4

The importance of HLA-DQ matching





Table of contents

Transplant Trial Watch

08 Transplant Trial Watch DOI: 10.3389/ti.2024.13746 John M. O'Callaghan, Simon Knight and Keno Mentor

Cover Article

11

High-Risk HLA-DQ Mismatches Are Associated With Adverse Outcomes After Lung Transplantation

DOI: 10.3389/ti.2024.13010

Lisa Kleid, Julia Walter, Patrick Moehnle, Christian Wichmann, Julia Kovács, Andreas Humpe, Christian Schneider, Sebastian Michel, Nikolaus Kneidinger, Michael Irlbeck, Jan Fertmann, Andrea Dick and Teresa Kauke

Specific eplet- and antigen mismatches in lung transplant patients can lead to a higher risk of developing de-novo donor-specific HLA-DQ antibodies, which can impact clinical outcomes such as antibody-mediated rejection, acute cellular rejection and chronic lung allograft dysfunction.

Original Research

22 Analysis of Rejection, Infection and Surgical Outcomes in Type I Versus Type II Diabetic Recipients After Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation

DOI: 10.3389/ti.2024.13087

Eric J. Martinez, Phuoc H. Pham, Jesse F. Wang, Lily N. Stalter, Bridget M. Welch, Glen Leverson, Nicholas Marka, Talal Al-Qaoud, Didier Mandelbrot, Sandesh Parajuli, Hans W. Sollinger, Dixon B. Kaufman, Robert R. Redfield III and Jon Scott Odorico Using a stringent categorization of diabetes types, our study found comparable SPK outcomes between type 1 and type 2 diabetes patients with regard to biopsy-proven pancreas and kidney graft rejection, denovo DSA, and surgical complications and infections.

36 Evolving Trends in the Management of Duodenal Leaks After Pancreas Transplantation: A Single-Centre Experience

DOI: 10.3389/ti.2024.13302

Samrat Ray, Christian Hobeika, Andrea Norgate, Zaneta Sawicka, Jeffrey Schiff, Gonzalo Sapisochin, Ian D. McGilvray, Markus Selzner, Trevor W. Reichman and Chaya Shwaartz Graft preservation strategies over upfront radical pancreatectomy in duodenal leaks: a sinister complication after pancreas transplantation

Brief Research Report

49 The Relative Risk of COVID-19 in Solid Organ Transplant Recipients Over Waves of the Pandemic

DOI: 10.3389/ti.2024.13351

Amanda J. Vinson, Alfred J. Anzalone, Makayla Schissel, Ran Dai, Gaurav Agarwal, Stephen B. Lee, Amy Olex and Roslyn B. Mannon for Membership of the National COVID Cohort Collaborative (N3C) Consortium

While concerns regarding COVID-19 risk have waned over time, in this letter to editor we highlight the fact that the relative risk in solid organ transplant recipients has actually remained stable over time compared with the general population (though absolute risk has reduced).

56 Management of Kidney Transplant Outpatients With COVID-19: A Single Center Experience

DOI: 10.3389/ti.2024.12920

Michaela Matysková Kubišová, Sylvie Dusilová Sulková, Petr Moučka, Anita Pokorná, Marcela Heislerová, Igor Guňka, Pavel Navrátil, Jaroslav Pacovský, Alena Malá and Roman Šafránek Kidney transplant outpatients with COVID-19 disease were managed with reduction of immunosuppression and treatment with molnupiravir. Results show good clinical outcomes of patients with preservation of good graft function and no episode of graft rejection.

Letter to the Editor

62 Preemptive Treatment of De Novo Donor Specific Anti-HLA Antibodies With IVIG Monotherapy after Lung Transplantation

DOI: 10.3389/ti.2024.13431

Jennifer K. McDermott, Skye J. Castaneda, Sarah M. Mietz, Cameron K. Lawson, John A. Gerlach, Ryan J. Hadley, Gayathri Sathiyamoorthy, Sheila Krishnan, Edward T. Murphy and Reda E. Girgis

In 32 lung transplant recipients with asymptomatic de-novo donor specific antibody, IVIg monotherapy was associated with an overall 50% reduction in mean fluorescent intensity and favorable long-term outcomes. A clinical trial of this approach is warranted.

EUROPEAN SOCIETY FOR ORGAN TRANSPLANTATION

ESOT Grants Programme 2025



Nurturing a sustainable transplantation journey

Submit your Abstracts

29 June-2 July 2025

#ESOTcongress

Ī

EUROPEAN SOCIETY FOR ORGAN TRANSPLANTATION

save the 2025 dates

EPITA Symposium, 26-28 January ELPAT Congress, 9-12 October EKITA Meeting, 7-8 November ECTORS Meeting, 27-28 November





Transplant Trial Watch

John M. O'Callaghan^{1,2*}, Simon Knight^{2,3*} and Keno Mentor^{1*}

¹Department of Transplant Surgery, University Hospitals Coventry & Warwickshire, Coventry, United Kingdom, ²Centre for Evidence in Transplantation, Nuffield Department of Surgical Sciences, University of Oxford, Oxford, United Kingdom, ³Oxford Transplant Centre, Churchill Hospital, Oxford, United Kingdom

Keywords: randomised controlled trial, kidney transplantation (KT), hypothermia, normothermia, Treg

To keep the transplantation community informed about recently published level 1 evidence in organ transplantation ESOT and the Centre for Evidence in Transplantation have developed the Transplant Trial Watch. The Transplant Trial Watch is a monthly overview of 10 new randomised controlled trials (RCTs) and systematic reviews. This page of Transplant International offers commentaries on methodological issues and clinical implications on two articles of particular interest from the CET Transplant Trial Watch monthly selection. For all high quality evidence in solid organ transplantation, visit the Transplant Library: www.transplantlibrary.com.

RANDOMISED CONTROLLED TRIAL 1

Fixed Hypothermia for Expanded Criteria Organ Donors in Kidney Transplantation in France (HYPOREME): A Multicentre, Randomised Controlled Trial.

by The HYPOREME Trial Group. The Lancet Respiratory Medicine 2024 [record in progress].

Aims

This study aimed to examine the effect of donor hypothermia versus normothermia on the risk of delayed graft function.



OPEN ACCESS

*Correspondence John M. O'Callaghan,

Simon Knight.

Interventions

Donors were randomised to either hypothermia or normothermia.

Participants

365 expanded criteria kidney donors with death diagnosed based on neurological criteria and 526 graft recipients.

Outcomes

The primary endpoint was proportion of renal transplant patients with delayed graft function. Secondary endpoints in donors were the number of organs recovered and transplanted, blood pressure, body temperature, kidney function, need for vasopressors and inotropes, total volume of fluids administered, and adverse events. Secondary endpoints for recipients were graft function, length of hospital stay, vital status and adverse events.

Follow-Up

1 year after transplantation.

CET Conclusion

by Simon Knight

This multicentre, randomised trial recruited 365 extended-criteria DBD donors in 53 intensive care units in France. Donors were randomised to hypothermia (34°C-35°C) or normothermia.

i simon.knight@nds.ox.ac.uk Keno Mentor, keno.mentor@ouh.nhs.uk

🖂 ocallaghan.john@gmail.com

Received: 04 September 2024 Accepted: 17 September 2024 Published: 30 September 2024

Citation:

O'Callaghan JM, Knight S and Mentor K (2024) Transplant Trial Watch. Transpl Int 37:13746. doi: 10.3389/ti.2024.13746 Hypothermic machine preservation was routinely used for kidneys from recruited donors. The focus of the study was the outcomes of the kidney transplant recipients. Primary endpoint was incidence of delayed graft function, which was not significantly different between groups. A small, statistically significant difference was seen in 1-year graft function, with lower serum creatinine and higher creatinine clearance. One thing that is not clear from the manuscript is how many of the donors donated organs other than kidneys, and what the outcomes were for these organs. Clearly, any donor intervention has the potential to impact all donated organs, and so this should be mandatory outcome reporting for donor intervention studies. Otherwise, the study is well designed and reported, with block randomisation, allocation concealment and blinding of outcome assessment. The clinical significance of the differences in kidney function at 1 year is small but given the simplicity of the intervention and evidence for safety, it adds to the existing evidence that donor hypothermia may be beneficial to organ recipients.

Jadad Score

3.

Data Analysis

Modified intention-to-treat analysis.

Allocation Concealment

Yes.

Trial Registration

ClinicalTrials.gov - NCT03098706.

Funding Source

Non-industry funded.

RANDOMISED CONTROLLED TRIAL 2

Effect Late Treatment with Autologous Expanded Regulatory T-Cell Therapy After Alemtuzumab Induction Is Safe and Facilitates Immunosuppression Minimization in Living Donor Renal Transplantation.

by Brook, M. O., et al. Transplantation 2024 [record in progress].

Aims

The aim of this study was to examine the effect of delayed infusion of autologous expanded regulatory T-cell (Treg) following alemtuzumab induction in living donor kidney transplant recipients.

Interventions

Participants were randomised to either the Treg therapy arm or to standard immunosuppression alone.

Participants

7 living donor kidney transplant patients.

Outcomes

The primary endpoints of interest were patient survival, graft survival and the incidence of biopsy-confirmed acute rejection events.

Follow-Up

18 months post-transplantation.

CET Conclusion

by Keno Mentor

The Transplantation Without Overimmunosuppression (TWO) study was originally designed to investigate the efficacy of regulatory T cells (Treg) therapy to enable the reduction of long-term immunosuppression. Treg cells were to be infused 6 months after kidney transplantation with Alemtuzumab induction therapy. However, during the COVID-19 pandemic, Alemtuzumab use was suspended because of safety concerns and the trial was re-designed based on Basiliximab induction therapy. Prior to this change, 7 patients received therapy as per the original protocol - these results are presented in this study as a proof-ofconcept analysis. 3 patients were randomised to the Treg therapy group with elimination of MMF and reduction of tacrolimus, and 4 to the standard immunosuppression (alemtuzumab induction, Tacrolimus & MMF therapy) group. The patients were followed up for 18 months. MMF elimination was achieved in all patients in the treatment group, but although tacrolimus doses were decreased, average trough levels were equal between the two groups. There was 100% graft survival in both groups and no episodes of rejection in the Treg group versus one episode in the standard group. Adverse events were generally low in both groups. With such a small cohort, these results cannot be generalisable, but the study does contribute to and support existing data that demonstrates that Treg therapy is safe and potentially enables reduction of immunosuppression. Larger studies with long-term follow-up are needed to better determine the degree of benefit.

Jadad Score

3.

Data Analysis

Strict intention-to-treat analysis.

Allocation Concealment

Yes.

Trial Registration

International Standard Randomised Controlled Trial Number registry - 11038572.

Funding Source

Non-industry funded.

CLINICAL IMPACT SUMMARY

by John O'Callaghan

This is a thought-provoking clinical study that set out to use regulatory T-cells after renal transplantation, with alemtuzumab induction and overall reduction in immune suppression over time. The study arm received an infusion of regulatory T-cells at week 26, following which the patients would stop MMF and be maintained on tacrolimus monotherapy. In the control arm all patients would continue tacrolimus and MMF from the time of transplant. All were living donor transplants and low risk immunologically. The target inclusion was 68 patients.

The study commenced prior to the COVID pandemic, during which the use of alemtuzumab was suspended in the United Kingdom, and the study protocol had to be changed. The published study report therefore only includes data from a cohort of 7 patients, 3 of whom were in the cell therapy arm. The regimen in the study arm is interesting, with a protocol biopsy at 26 weeks, after which MMF was stopped. A second protocol biopsy was taken at 38 weeks, and if satisfactory the dose of tacrolimus was taken down to maintain reduced trough levels. An interesting feature of the regimen is the delayed infusion of regulatory T-cells at 6 months after transplant, which targets the lymphocyte repopulation phase.

Unfortunately, the direct clinical impact of the study is significantly reduced by the very much reduced patient inclusion. The 3 patients who received the regulatory T-cell infusion had no haemodynamic or inflammatory reaction. Transplant Survival at 18 months was 100%, with no acute rejection in the study arm, and one patient in the control arm with early acute rejection treated with

steroids. One control patient experienced a decline in renal function due to CNI toxicity.

This paper reports on the safety of delayed infusion of regulatory T-cells, at 26 weeks after renal transplantation, and following immune induction with a leukodepleting agent. This will be a proof of concept for future studies in this field.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

All authors listed have made a substantial, direct, and intellectual contribution to the work and approved it for publication.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

ACKNOWLEDGMENTS

Edited by Reshma Rana Magar.

Copyright © 2024 O'Callaghan, Knight and Mentor. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.





High-Risk HLA-DQ Mismatches Are Associated With Adverse Outcomes After Lung Transplantation

Lisa Kleid^{1†}, Julia Walter^{2,3,4}*[†], Patrick Moehnle¹, Christian Wichmann¹, Julia Kovács^{2,3}, Andreas Humpe¹, Christian Schneider^{2,3}, Sebastian Michel^{3,5}, Nikolaus Kneidinger^{3,4,6}, Michael Irlbeck⁷, Jan Fertmann^{2,3}, Andrea Dick^{1†} and Teresa Kauke^{2,3,8}*[†]

¹Division of Transfusion Medicine, Cell Therapeutics and Haemostaseology, University Hospital, LMU Munich, Munich, Germany, ²Division of Thoracic Surgery, University Hospital, LMU Munich, Munich, Germany, ³Comprehensive Pneumology Center (CPC), Helmholtz Munich, Member of the German Center of Lung Research (DZL), LMU Munich, Munich, Germany, ⁴Department of Medicine V, LMU Munich University Hospital, Munich, Germany, ⁵Department of Cardiac Surgery, University Hospital, LMU Munich, Munich, Germany, ⁶Division of Pulmonology, Department of Internal Medicine, Medical University of Graz, Graz, Austria, ⁷Department of Anaesthesiology, University Hospital, LMU Munich, Munich, Germany, ⁸Transplantation Center Munich, LMU Munich University Hospital, Munich, Germany

Human leukocyte antigen (HLA) mismatches (MM) between donor and recipient lead to eplet MM (epMM) in lung transplantation (LTX), which can induce the development of de-novo donor-specific HLA-antibodies (dnDSA), particularly HLA-DQ-dnDSA. Aim of our study was to identify risk factors for HLA-DQ-dnDSA development. We included all patients undergoing LTX between 2012 and 2020. All recipients/donors were typed for HLA 11-loci. Development of dnDSA was monitored 1-year post-LTX. EpMM were calculated using HLAMatchmaker. Differences in proportions and means were compared using Chi2-test and Students' t-test. We used Kaplan-Meier curves with LogRank test and multivariate Cox regression to compare acute cellular rejection (ACR), chronic lung allograft dysfunction (CLAD) and survival. Out of 183 patients, 22.9% patients developed HLA-DQ-dnDSA. HLA-DQ-homozygous patients were more likely to develop HLA-DQ-dnDSA than HLA-DQ-heterozygous patients (p =0.03). Patients homozygous for HLA-DQ1 appeared to have a higher risk of developing HLA-DQ-dnDSA if they received a donor with HLA-DQB1*03:01. DQ-eplets significantly associated with HLA-DQ-dnDSA Several were development. In the multivariate analysis HLA-DQ-dnDSA was significantly associated with ACR (p = 0.03) and CLAD (p = 0.01). HLA-DQ-homozygosity, several high-risk DQ combinations and high-risk epMM result in a higher risk for HLA-DQ-dnDSA development which negatively impact clinical outcomes. Implementation in clinical practice could improve immunological compatibility and graft outcomes.

Keywords: eplet matching, de novo donor specific antibody, HLA-DQ antibody, risk-stratification, lung transplantation

OPEN ACCESS

*Correspondence

Julia Walter, ⊠ julia.walter@med.unimuenchen.de Teresa Kauke, ⊠ teresa.kauke@med.unimuenchen.de [†]These authors have contributed equally to this work

Received: 20 March 2024 Accepted: 04 September 2024 Published: 19 September 2024

Citation:

Kleid L, Walter J, Moehnle P, Wichmann C, Kovács J, Humpe A, Schneider C, Michel S, Kneidinger N, Irlbeck M, Fertmann J, Dick A and Kauke T (2024) High-Risk HLA-DQ Mismatches Are Associated With Adverse Outcomes After Lung Transplantation. Transpl Int 37:13010. doi: 10.3389/ti.2024.13010



INTRODUCTION

Lung transplantation can lead to better quality of life and prolonged survival in patients suffering from end-stage lung disease. Despite improvement of surgical techniques and advances in immunosuppression, the median survival time after lung transplantation remains at 6 years [1]. One limiting factor is the development of de novo donor specific HLA antibodies (dnDSA), which are part of antibody-mediated rejection (AMR) and have been associated with the development of acute and chronic rejection, primarily the bronchiolitis obliterans syndrome (BOS) [2, 3]. However, human leukocyte antigen (HLA) compatibility of donor and recipient can improve long-term graft survival of transplanted organs. Choosing histocompatible donors might reduce the risk of HLA antibody development and therefore lower the risk of rejection of the donor organ [4]. Currently, HLA-matching is not taken into account for allocation of lungs due to controversial data, urgency and organ shortage. HLA-matching is only mandatory in kidney patients and current findings show that disparities between HLA molecules are better described by epitope matching algorithms rather than matching the entire antigen [5-7]. With HLAMatchmaker, the immunogenic parts of each HLA molecule, the so-called eplets, can be calculated. Eplets are known as variable amino acid segments within a 3.0-3.5 Ångstroms radius of functional HLA epitopes, which can be directly recognized by recipients' B-lymphocytes and thus lead to

the development of donor-specific antibodies (DSA) [8, 9]. Although there is consensus among experts that molecular histocompatibility is better described by eplet mismatches than antigen mismatches, the immunogenicity of the individual eplet mismatches (epMM) is still a matter of debate [10]. There is a strong need to define immunogenicity of the eplets in order to implement epitope matching into routine diagnostics. Institutions such as the International HLA & Immunogenetics Workshop Foundation work to improve patient care by facilitating collaborations between researchers. In a recent study a German research group was able to show that immunisation against HLA-class II and especially against HLA-DQ made up the largest part of de novo donor-specific HLA-antibodies in their lung transplant patients [11]. Both matching algorithms, PIRCHE-II and HLAMatchmaker, have proven to be helpful tools to identify patients at higher risk for the development of de novo DSA, especially when used together. However, immunisation seems to be determined not only by the amount of eplets present, but also by the presence of high-risk eplets resulting from certain donor-recipient constellations [12]. The aim of our present study was to identify those eplet disparities between recipient and donor that could be associated with the development of HLA-DQ-dnDSA. Beside identifying high-risk eplets, we aimed to reveal other risk factors that are associated with HLA-DQ-dnDSA development. We also aimed to confirm the association between the development of HLA-DQ-dnDSA and acute cellular rejection (ACR), antibodymediated rejection (AMR), chronic lung allograft dysfunction (CLAD) and survival.

Thus, we would like to present an approach to improve risk assessment in lung transplant patients to potentially improve long-term transplant outcomes.

PATIENTS AND METHODS

Lung Transplant Cohort

This retrospective study is based on data from patients who underwent lung transplantation at the Ludwig-Maximilians-University (LMU) hospital between 2012 and 2020. The main inclusion criteria was complete HLA 11-loci loci typing of both donor and recipient (HLA-A, B, C, DRB1, DRB345, DQA1, DQB1, DPA1 and DPB1). Patients with pre-transplant HLA antibodies were excluded from the study, as were patients who did not have class I or class II HLA mismatches. The majority of the patients received a standard triple immunosuppressive regimen with tacrolimus, mycophenolat-mofetil and steroids without induction therapy. All patients were followed up at the transplant centre including lung function tests, bronchoscopy and HLA antibody screening.

Our study was approved by the ethics committee of LMU (reference number 22-0166) and was carried out in accordance with the Declaration of Helsinki, Good Clinical Practice guidelines, and local ethical and legal requirements.

HLA Typing

All patients and donors in the study were routinely typed for 11 HLA loci. Recipients were typed by means of sequence specific oligonucleotide technique (LABType[™] SSO Typing Kits, One Lambda, Inc., Canoga Park, CA, United States). Organ donors were typed using the sequence specific oligonucleotide technique (LABType[™] SSO Typing Kits, One Lambda, Inc., Canoga Park, CA, United States) or real-time PCR genotyping with sequencespecific primers (LinkSēq[™] HLA-ABCDRDQB1 384 Kit, One Lambda, Inc., Canoga Park, CA, United States).

HLA-Antibody Detection

According to the local transplant protocol, patients' sera are regularly tested for the presence of HLA antibodies using Luminex screening and single antigen bead technology prior to lung transplantation as well as 1, 3, 6 and 12 months after transplantation (LABScreen[™] Mixed Class I and II and LABScreen[™] Single-antigen HLA Class I - Combi and Class II - Group 1, One Lambda, Inc., Canoga Park, CA, United States). Patients' sera have been heat-inactivated to avoid prozone effect and were measured undiluted. All donor specificities reported could be explained by one or more of the mismatched eplets. Specificities with a mean fluorescence intensity of approximately 1.000 were considered positive. The majority of dnDSA have been detected more than once and have been classified as persistent. They have been defined as transient if they disappeared spontaneously or after treatment. All of our analysis were performed with persistent and transient dnDSA.

Antigen and Eplet Matching

HLA antigen matching was performed by comparing HLA of donor and recipient on the antigen level. In case of ambiguities, the most common alleles and their resulting serological equivalents were used. Due to the small number of patients in each group, patients and donors, homozygous either for HLA-DQ5 and/or -DQ6, were combined as HLA-DQ1 homozygous, patients homozygous for either HLA-DQ7, -DQ8 and/or DQ9 were termed as HLA-DQ3 homozygous.

Number and type of epMMs was calculated with R. Duquesnoy's HLAMatchmaker algorithm (HLAMatchmaker algorithm integrated in One Lambda Fusion software, One Lambda, Inc., Canoga Park, CA, United States) based on donors' and recipients' HLA 11-locityping results. Due to intermediate resolution results, most common alleles were used for molecular matching (eplet matching). All eplet mismatches were accepted equally regardless of whether they were verified by antibodies or not. For the calculation of the number of eplets, interlocus class II eplets have been removed. All eplet information was concordant with the Epitope Registry [HLA Epitope Registry (HLA Epitope Registry.com.br, version 3.0)]. Eplets with a high ElliPro score, according to the Epitope registry, were counted as highly immunogenic eplets.

Clinical Outcomes

The primary clinical parameters for the study were ACR, AMR, CLAD and survival.

ACR was diagnosed by graft biopsy and graded according to the ISHLT classification system [13]. A transplant biopsy was performed routinely after 4 weeks, after 3 months, and after 6 months, as part of the follow up examinations, and on demand in case of clinical suspicion. All grades were treated with steroid pulse therapy starting from A1.

AMR was defined according to the ISHLT consensus report and staged into clinical- and subclinical, and possible and probable AMR [14]. Diagnosis was based on allograft function, conspicuous features in histology such as infiltration with neutrophile granulocytes, positive immunohistochemical C4d staining, development of dnDSA and after exclusion of secondary causes.

CLAD was diagnosed and staged according to the CLAD consensus definition of the ISHLT Guidelines of 2019 [15]. CLAD was characterized by a persistent decline of FEV1 to 80% of baseline or below after exclusion and adequate treatment of secondary causes such as infection, acute cellular or antibody-mediated rejection, or airway stenosis according to current definitions.

Statistical Analysis

We reported categorical variables as absolute and relative frequencies and numerical variables as means with standard deviation (sd). We compared differences in frequencies and mean values between groups using Chi² or Fisher's exact test (cell-numbers < 6), and Student's t-tests, respectively. In the univariate analysis, we used Kaplan-Meier curves with LogRank-test to compare time to ACR, CLAD, and death between patients with and without HLA-DQ-dnDSA. In the multivariate analysis we Cox regression models to analyse time to event data concerning development of ACR, CLAD, and

TABLE 1 | Characteristics of study population stratified by HLA-DQ-dnDSA.

	all pa (n =	tients 183)	HLA-DQ-dn	DSA (n = 42)	no HLA-D (n = ⁻	Q-dnDSA 141)	<i>p</i> -value
	mean	sd	mean	sd	Mean	sd	
Age in years	51.8	13.0	50.6	12.9	52.1	13.0	0.51
BMI	23.1	4.5	23.7	4.7	22.9	4.4	0.30
	n	%	n	%	n	%	
Sex							
Female	69	37.7%	17	40.5%	52	36.9%	0.81
Male	114	62.3%	25	59.5%	89	63.1%	
Underlying condition							
COPD	45	24.6%	9	21.4%	36	25.5%	0.22
CF	35	19.1%	7	16.7%	28	19.9%	
ILF	26	14.2%	3	7.1%	23	16.3%	
Other (PPH, LAL,	77	42.1%	23	54.8%	54	38.3%	
EAA, bronchiectasis,							
sarcoidosis)							
Type of surgery							
Single lung	28	15.3%	4	9.5%	24	17.0%	0.35
Double lung	155	84.7%	38	90.5%	117	83.0%	
Blood type							
0	73	39.9%	21	50.0%	52	36.9%	0.45
A	77	42.1%	15	35.7%	62	44.0%	
В	29	15.8%	5	11.9%	24	17.0%	
AB	4	2.2%	1	2.4%	3	2.1%	
CMV							
R-D-	42	23.0%	7	16.7%	35	24.8%	0.51
R-D+	59	32.2%	15	35.7%	44	31.2%	
R+D-	33	18.0%	10	23.8%	23	16.3%	
R+D+	49	26.8%	10	23.8%	39	27.7%	

Notes: Baseline characteristics of our study collective of lung transplanted patients, stratified by development of de novo donor specific antibodies against HLA-DQ during the first year after transplantation. CMV serostatus was determined by ELISA. Categorical variables are reported as absolute and relative frequencies and numerical variables as means with standard deviation. P-values between frequencies and mean values between patients with HLA-DQ-dnDSA and patients without are from Ch² and Fisher's exact test (cell-numbers <6), and Students' t-test.

BMI, body mass index; CF, cystic fibrosis; CMV, cytomegalovirus; COPD, chronic obstructive pulmonary disease; D, donor; dnDSA, de-novo donor-specific antibody; ELISA, enzymelinked immunosorbent assay; EAA, exogenous allergic alveolitis; HLA, human leukocyte antigen; HLA-DQ-dnDSA, donor specific antibodies against HLA-DQ; ILF, idiopathic lung fibrosis; PPH, primary pulmonary hypertension; sd, standard deviation; R, recipient.

survival. All regression models were adjusted for age, sex, blood type, and CMV risk combination status. Results from regression analysis are reported as Hazard ratios (HR). Statistical significance in all analysis was determined using two-sided *p*-values with alpha errors of <0.05. Data analysis was performed using R Version 4.0.0 and RStudio Version 1.4. Tables and figures were created in RStudio and Microsoft Excel.

RESULTS

Study Population

A total of 608 patients underwent lung transplantation between 2012 and 2020. For 220 of these patients, complete HLA 11-locityping of donor and recipient were available. Of these, one patient was excluded due to missing HLA antibody follow up data, 32 patients due to positive HLA antibody status before transplantation, and four patients due to no HLA-class I or HLA-class II mismatches. Finally, we were able to include 183 patients in our study. Recipients and donor characteristics are shown in **Table 1**. Of the 183 patients included in the study, 62.3% of recipients were male with mean age of 51.8 (sd = 13.0) years. The

most common diagnosis was chronic obstructive pulmonary disease (24.6%). Eighty-five percent of patients underwent a double lung transplantation. The majority of lung donors (78.1%) revealed two HLA-DQ mismatches. Only in 1.6% of cases there was no HLA-DQ mismatch between donor and recipient.

HLA-Antibody Development

Of the 183 patients, 52 (28.4%) developed dnDSA during 1 year after transplantation. Of all patients with dnDSA, 22/52 (42.3%) patients developed dnDSA against HLA-class I, and 45/52 patients (86.5%) against HLA class II. As previously described by Kleid L. et al [9] we evaluated molecular matching algorithms regarding the development of class I and class II antibodies. However, the main analysis in this paper focuses on HLA-DQ antibodies as the detected class II antibodies were predominantly directed against HLA-DQ (n = 42/45). Among the patients with HLA-DQ3 (59.5%). Most of the patients were immunised against more than one HLA-DQ antigen. The dnDSA characteristics of each patient is listed in the **Supplementary Material 1**.

TABLE 2 | Comparison between number of antigen- and epletMM.

	All patients (n = 183)		HLA-DQ-dnDSA (n = 42)		no HLA-DQ-dnDSA (n = 141)		<i>p</i> -value
	mean	sd	mean	sd	mean	sd	
# HLA-DQ-epMM	14.5	6.8	18.0	6.6	13.5	6.6	0.0001
# highly immunogenic HLA-DQ-epMM	11.1	5.5	14.1	4.7	10.2	5.4	<0.0001
	n	%	n	%	n	%	
HLA-DQ antigenMM							
0	3	1.6%	0	0.0%	3	2.1%	0.71
1	37	20.2%	7	16.7%	30	21.3%	
2	143	78.1%	35	83.3%	108	76.6%	

Notes: Antigen mismatch between donor and recipient was calculated by comparing their HLA-typing results. The amount of epMM was calculated with HLAMatchmaker algorithm (OneLambda Fusion software). Eplets with high ElliPro Scores according to the HLA Epregistry 3.0 were taken into account for the number of highly immunogenic eplet mismatches. The results were stratified by development of HLA-DQ-dnDSA. Mean values were compared using two sided p-values from Students' t-test.

EpMM, eplet mismatches; HLA, human leukocyte antigen; HLA-DQ-dnDSA, donor specific antibodies against HLA-DQ; sd, standard deviation; # = number.

TABLE 3 | Association between recipient/donor HLA-DQ alleles and development of HLA-DQ-dnDSA.

-						
		HLA-DQ-dnDSA (n = 42)		no HLA- (n :	DQ-dnDSA = 141)	<i>p</i> -value
		n	%	n	%	
Recipient alleles						
homozygous HLA-DQ		22	52.4	45	31.9	
heterozygous HLA-DQ		20	47.6	96	68.1	0.03
Allele combination of H	ILA-DQ-homozygous patients					
rec: DQ1, DQ1	do: DQ1, DQ1	1	2.4	10	7.1	0.46
rec: DQ1, DQ1	do : DQ2, DQ1	0	0.0	3	2.1	1.00
rec: DQ1, DQ1	do: DQ2, DQ2	0	0.0	1	0.7	1.00
rec: DQ1, DQ1	do: DQ2, DQ3	1	2.4	2	1.4	0.54
rec: DQ1, DQ1	do: DQ3, DQ1	9	21.4	2	1.4	< 0.0001
rec: DQ1, DQ1	do: DQ3, DQ3	2	4.8	4	2.8	0.62
rec: DQ1, DQ1	do: DQ4, DQ1	0	0.0	1	0.7	1.00
rec: DQ2, DQ2	do : DQ1, DQ1	-0	0.0	1	0.7	1.00
rec: DQ2, DQ2	do : DQ2, DQ3	1	2.4	1	0.7	0.41
rec: DQ2, DQ2	do: DQ3, DQ1	0	0.0	3	2.1	1.00
rec: DQ3, DQ3	do: DQ1, DQ1	1	2.4	5	3.5	1.00
rec: DQ3, DQ3	do: DQ2, DQ1	2	4.8	1	0.7	0.13
rec: DQ3, DQ3	do: DQ2, DQ2	0	0.0	1	0.7	1.00
rec: DQ3, DQ3	do: DQ2, DQ3	2	4.8	1	0.7	0.13
rec: DQ3, DQ3	do : DQ3, DQ1	2	4.8	7	5.0	1.00
rec: DQ3, DQ3	do: DQ3, DQ3	1	2.4	1	0.7	0.41
rec: DQ3, DQ3	do: DQ3, DQ4	0	0.0	1	0.7	1.00

Notes: The cohort was analysed according to patients and donors HLA-DQ typing. Certain cross-reactive allele groups were combined into one group as follows: HLA-DQ1 = HLA-DQ5/ DQ6; HLA-DQ3 = HLA-DQ7/DQ8/DQ9. The results were stratified by development of HLA-DQ-dnDSA. P-values were derived from Ch² test or Fisher's exact test (cell numbers < 6). rec, recipient; do, donor; HLA-DQ-dnDSA, donor specific antibodies against HLA-DQ.

Risk Factors for HLA-DQ-dnDSA Development

There was no significant difference between the number of HLA DQ-antigen mismatches regarding HLA-DQ-dnDSA development. The number of HLA-DQ epMM, as well as the number of highly immunogenic HLA-DQ epMM, was significantly higher in patients who developed HLA-DQ-dnDSA (**Table 2**).

According to our data, recipients who were homozygous for HLA-DQ were significantly more likely to develop HLA-DQdnDSA compared to HLA-DQ heterozygous recipients (52.4% vs. 47.6%, *p*-value = 0.03). HLA-DQ1 homozygous recipients transplanted with HLA-DQ3/DQ1 donors were at a higher risk to develop HLA-DQ-dnDSA than patients transplanted with donors of other genotypes (21.4%, *p*-value <0.0001). Absolute and relative frequencies and *p*-values of allele combinations in homozygous recipients stratified by HLA-DQ-dnDSA are summarized in **Table 3**. If both, recipient and donor, had the allele combination DQ3/DQ1 this was significantly associated with not having HLA-DQ-dnDSA (0.0% vs. 12.1%, *p*-value = 0.01).

The following HLA-DQ eplets were significantly more prevalent in the HLA-DQ-dnDSA group: 55PP (50.0% vs. 22.7%, p-value = 0.001), 55PPD (47.6% vs. 23.4%, p-value =

TABLE 4 | Description of "high-risk" eplets.

eplet	Polymorphic AA residues	Main alleles (most common)	ElliPro Score		HLA- DQ- dnDSA (n = 42)		HLA- DQ- IDSA = 141)	<i>p</i> -value
				n	%	n	%	
55PP	55P56P	DQ3 (DQB1*03:01, DQB1*03:02, DQB1*03:03)	High	21	50.0	32	22.7	0.001
55PPD	55P56P57P	DQ3 (DQB1*03:01, DQB1*03:03)	High	20	47.6	33	23.4	0.004
66ER	66E67V70R71T	DQ3 (DQB1*03:01, DQB1*03:02, DQB1*03:03) scattered on DQ1 (DQB1*06:04 DQB1*06:05, DQB1*06:06)	High	20	47.6	32	22.7	0.003
182N	182N	DQ3 (DQB1*03:01, DQB1*03:02, DQB1*03:03), DQ4	High	19	45.2	32	22.7	0.01
70RT	70R71T	DQ3 (DQB1*03:01, DQB1*03:02, DQB1*03:03) scattered on DQ1 (DQB1*06:01 DQB1*06:04 DQB1*06:05, DQB1*06:06)	High	19	45.2	30	21.3	0.004
45EV	45E46V47Y	DQ3 (DQB1*03:01)	High	20	47.6	28	19.9	0.001
167H	167H	DQ3 (DQB1*03:01), DQ1 (DQB1*06:01)	High	19	45.2	29	20.6	0.003
66IL	66169L	DQA1*02,03,05	Intermediate	11	26.2	17	12.1	0.05
61FT	61F64T55R	several DQA-alleles (except DQA1*01)	High	12	28.6	14	9.9	0.005
84QL	84Q86E87L89T90T125A	DQ3 (DQB1*03:01, DQB1*03:02, DQB1*03:03), DQ2, DQ4	High	12	28.6	13	9.2	0.003

Notes: List of eplets that were significantly associated with the development of de novo HLA-DQ-dnDSA, including their properties such as polymorphic amino acid residues, representing alleles and ElliPro scores according to the HLA Epitope Registry (HLA Epitope Registry.com.br). P-values were derived from Chi² test or Fisher's exact test (cell numbers < 6). AA, amino acid; HLA-DQ-dnDSA, de-novo donor-specific antibodies against HLA-DQ; ... = also represented on other rare alleles.

0.004), 66ER (47.6% vs. 22.7%, *p*-value = 0.003), 182N (45.2% vs. 22.7%, *p*-value = 0.01), 70RT (45.2% vs. 21.3%, *p*-value = 0.004), 45EV (47.6% vs. 19.9%, *p*-value = 0.001), 167H (45.2% vs. 20.6%, *p*-value = 0.003), 66IL (26.2% vs. 12.1%, *p*-value = 0.05), 61FT (28.6% vs. 9.9%, *p*-value = 0.005), 84QL (28.6% vs. 9.2%, *p*-value = 0.003). The absolute and relative frequencies and *p*-values for these "high-risk eplets" are shown in **Table 4**. The eplet 130Q was significantly more prevalent in patients without HLA-DQ-dnDSA (**Supplementary Material 2**).

HLA-DQ-dnDSA and Clinical Outcomes

Among the 183 patients included in our study, 58 patients suffered from ACR. Of these, 18 patients were positive for HLA-DQ-dnDSA. A total of 10 patients with diagnosed ACR died, three of them within the first year after transplantation.

Within our cohort, 52 patients showed signs of a possible or probable AMR. Of these, 47 were staged as subclinical and five patients as possible clinical AMR. Among the five patients with clinical AMR, there were 3 patients with severe outcome who died within the first year; all had HLA-DQ-dnDSA. Patients with dnDSA (class I, class II, HLA-DQ) showed significantly more clinical and subclinical AMR (**Table 5**).

Concerning long term outcome, 35 patients were diagnosed with CLAD of which 12 were positive for HLA-DQ-dnDSA. A total of 7 patients died, all of them after more than 1 year after transplantation.

Kaplan-Meier Curves

Figure 1 shows Kaplan-Meier curves of time until first detection of HLA-DQ-dnDSA, by being homozygous for HLA-DQ, by having a high-risk allele combination (homozygous for HLA-DQ1 in combination with HLA-DQ3/DQ1 donors), and by having at least one high-risk eplet mismatch. Patients with these risk-factors had a significantly higher risk to develop HLA-DQ-dnDSA compared to patients without.

Figure 2 shows Kaplan-Meier curves of time until ACR, CLAD, and death stratified by development of HLA-DQ-dnDSA. We found that having HLA-DQ-dnDSA was significantly associated with time to ACR (p-value = 0.04) and time to CLAD (p-value = 0.01). However, we did not find a significant association between HLA-DQ-dnDSA and overall survival (p-value = 0.14).

Even though our study focused on HLA-DQ-dnDSA we additionally analysed HLA class I and class II antibodies with clinical outcome data. The results of this analysis displayed as Kaplan-Meier curves can be found in the **Supplementary Material 3, 4.** HLA class I dnDSA were not significantly associated with clinical outcomes, HLA class II dnDSA were significantly associated with time to CLAD.

Multivariate Regression Analysis

The multivariate Cox regression models of time to HLA-DQdnDSA confirmed the significant association between homozygosity of HLA-DQ (model 1), and the high-risk allele combination (model 2) and the development of HLA-DQdnDSA from the univariate analysis. In contrast to the presence of at least one high-risk eplet (model 3) the number of high-risk eplets was still significantly associated with time to HLA-DQ-dnDSA (model 4).

In the multivariate Cox regression, no direct correlation was found between the above-mentioned risk factors and survival or time to ACR. However, the high-risk allele combination was significantly associated with time to CLAD.

The association of HLA-DQ-dnDSA with time to ACR (HR = 1.85, *p*-value = 0.04) and time to CLAD (HR = 2.61, *p*-value = 0.01) revealed significant results. Survival time and HLA-DQ-dnDSA were not significantly associated. **Table 6** shows results of all regression models.

	Class-I-	DSA (n = 22)	No class-I-	·DSA (n = 161)	<i>p</i> -value
		%	n	%	
AMR					
Yes	18	81.8%	34	21.1%	<0.0001
No	4	18.2%	127	78.9%	
AMR subtype					
None	4	18.2%	127	78.9%	<0.0001
1a	3	13.6%	2	1.2%	
2a	15	68.2%	30	18.6%	
2b	0	0.0%	2	1.2%	
	Class-II-	DSA (n = 45)	No class-II-	-DSA (n = 138)	<i>p</i> -value
		%	n	%	
AMR					
Yes	32	71.1%	20	14.5%	< 0.0001
No	13	28.9%	118	85.5%	
AMR subtype					
None	13	28.9%	118	85.5%	< 0.0001
1a	5	11.1%	0	0.0%	
2a	25	55.6%	20	14.5%	
2b	2	4.4%	0	0.0%	
	DQ-DS	6A (n = 42)	No DQ-D	<i>p</i> -value	
		%	n	%	
AMR					
Yes	29	69.0%	23	16.3%	< 0.0001
No	13	31.0%	118	83.7%	
AMR subtype					
None	13	31.0%	118	83.7%	<0.0001
1a	4	9.5%	1	0.7%	
2a	23	54.8%	22	15.6%	
2b	2	4.8%	0	0.0%	

TABLE 5 | Association of dnDSA with antibody-mediated rejection.

Notes: Overview of patients with diagnosed with antibody-mediated rejection classified according to the ISHLT consensus guidelines and stratified by development of HLA class I, class II or HLA-DQ-dnDSA.

AMR, antibody-mediated rejection; ISHLT, the international society of heart and lung transplantation; 1a = possible clinical antibody-mediated rejection; 2a = possible subclinical antibodymediated rejection, 2b = probable subclinical antibody-mediated rejection; HLA, human leucocyte antigen; HLA-DQ-dnDSA, de-novo donor-specific antibodies against HLA-DQ.

DISCUSSION

In this study, we analysed 183 lung transplant patients for their HLA-antibody status and the impact of the presence of HLA-DQdnDSA on their clinical outcomes. We used antigen- and epletbased HLA-matching as a new approach in addition to determining quantitative amount of mismatches for risk assessment. Our purpose is to add valuable information to the growing knowledge about risk factors for dnDSA and rejection after lung transplantation. In addition, our results indicate an easy applicable approach to identify high risk patient donor combinations that can be used in clinical practice.

We found that patients with HLA-DQ-dnDSA were at a significantly higher risk for developing ACR and CLAD. This finding further supports the association of HLA-DQ-dnDSA, with ACR, CLAD, and overall survival found in other studies [16–18]. Our results also strengthen the association of class I, class II and HLA-DQ-dnDSA with AMR, which is confirmatory in nature as dnDSA are in most cases one of the diagnosis criteria for AMR. We could not confirm the effects on survival, which

might be due to a shorter follow-up period. However, our results are in line with Ennis et al, who investigated the impact of *de novo* HLA-DQ antibodies resulting from a DQA1*05 + DQB1*02/DQB*03:01 mismatch, and showed that these dnDSA are associated with CLAD but not survival [19].

A few studies indicate that HLA-DQ-dnDSA are the most prevalent in cardiothoracic transplant patients and there is evidence of inferior graft outcomes [16, 20]. This has also been described in renal [21] and cardiac transplantation [22]. Increased expression of HLA-class II molecules in inflamed lung tissue might be one explanation [23, 24]. The development of an ACR can affect long-term complications such as the development of CLAD and have a negative impact on patients' survival. Lowering the immunological risk for developing HLA-DQdnDSA and therefore the risk for ACR, AMR and CLAD will contribute to improve graft outcome.

Regarding antigen-based HLA-matching, we could show that the number of antigen mismatches does not play a major role. Rather, it is important to look a bit closer at the patient's own HLA-DQB1 typing. We were able to demonstrate that HLA-DQ-



homozygous patients have a significantly higher risk to develop HLA-DQ-dnDSA than HLA-DQ heterozygous patients. The risk of developing HLA-DQ-dnDSA was 2.34 times higher compared to heterozygous patients. HLA-DQ homozygosity is a risk factor as these patients are facing more structural differences than heterozygous patients. One specific recipient-donor antigen combination, recipient homozygous for HLA-DQ1 with HLA-DQ1/DQ3 donors, was significantly associated with the development of HLA-DQ-dnDSA. This high-risk donor recipient constellation was also described in the publication of McCaughan et al [20]. They showed similar findings within their patient cohort and assume electrostatic potentials as a possible explanation for the increased immunogenicity. They also described that a combination of the foreign HLA-DQA1 and HLA-DQB1 structures could be crucial for immunisation. Besides confirming the aforementioned risk-constellation, the added value of our study is reflected in the clinical outcome parameters of our patient cohort. Unfortunately, we were not able to compare the allele combinations on high resolution as the number of combinations was too high and the number of patients within each combination too small. Although one of the strengths of our study is the large patient cohort, the number of patients with HLA-DQ-dnDSA was small, especially for the analysis of

high-risk donor-recipient combinations. Further research on this topic and larger cohorts might help to see whether more high risk or low risk combinations can be revealed.

Regarding HLA eplet matching, we were able to show that the number of epMM was associated with the development of HLA-DQ-dnDSA. Previously we had shown that it was associated with the development of HLA-antibodies [11]. Similar results have also been reported by Hiho et al. [25]. Both works show that comparing the number of molecular mismatches can be an approach for risk stratification in lung transplantation. One limitation of using and comparing eplet matching data are uncertainties not only in terminology but also in their application, as recently described and summarized by Tambur et al [26]. Depending on user preferences and different versions of the HLAMatchmaker algorithm, eplet matching results or eplets loads can lead to discordant results concerning number and type of mismatched eplets. In our study, eplets designated as "antibody-confirmed" and those lacking confirmation were treated equally due to the fluid nature of classification. An eplet labelled as unverified presently could potentially undergo experimental validation by a research team in the foreseeable future. Moreover, the validation process lacks clear regulation and consistency, making comparisons challenging [27]. Tambur



development of HLA-DQ-dnDSA. *P*-values from LogRank test. ACR, acute cellular rejection; CLAD, chronic allograft dysfunction; HLA-DQ-dnDSA, *de-novo* donorspecific antibodies against HLA-DQ locus. Notes: Kaplan-Meier curves of time until ACR (A), time until CLAD (B) and time until death (C), stratified by development of HLA-DQ-dnDSA.

TABLE 6 | Results of regression analyses.

	с ,					
		Beta	HR	se	z-value	<i>p</i> -value
Cox regression or	f time to HLA-DQ-dnDSA					
Model 1	Recipient allele homozygous vs. Heterozygous	0.68	1.97	0.32	2.10	0.04
Model 2	High risk allele combination	1.82	6.17	0.39	4.61	< 0.0001
Model 3	High risk eplet yes vs. No	0.57	1.76	0.32	1.78	0.08
Model 4	# of high risk eplets	0.16	1.17	0.04	3.97	< 0.0001
Cox regression of	f time to CLAD					
Model 5	Recipient allele homozygous vs. Heterozygous	-0.58	0.56	0.42	-1.40	0.16
Model 6	High risk allele combination	1.15	3.15	0.56	2.04	0.04
Model 7	High risk eplet yes vs. No	0.14	1.15	0.36	0.39	0.70
Model 8	# Of high risk eplets	0.04	1.04	0,05	0.92	0.36
cox regression of	FACR, CLAD, and survival					
Model 9	HLA-DQ-dnDSA and ACR	0.62	1.85	0.29	2.14	0.03
Model 10	HLA-DQ-dnDSA and CLAD	0.96	2.61	0.38	2.55	0.01
Model 11	HLA-DQ-dnDSA and survival	0.61	1.83	0.38	1.62	0.11

Notes: Results from Cox regression analysis of development of HLA-DQ-dnDSA (models 1–4), time to CLAD recipient allele homozygous/heterozygous (model 5), high-risk allele combination (model 6), high-risk eplet yes vs. no (model 7), #of high risk eplets (model 8), and Cox regression analysis of time to ACR (model 9), CLAD (model 10) and survival (model 11). All Cox regression models are adjusted by age, sex, and CMV risk combination.

ACR, acute cellular rejection; CLAD, chronic lung allograft dysfunction; CMV, cytomegalovirus; HLA, human leucocyte antigen; HLA-DQ-dnDSA, de-novo donor-specific antibodies against HLA-DQ; OR, odds ratio; se = standard error; # = number.

et al. also point out that the number of eplet mismatches should be considered with caution. Combining recipient and donor eplets into one so called HLAMatchmaker "eplet universe" and not considering individual alleles, bears the risk of creating potential ambiguities and the immunologic validity of this concept still needs to be determined. Therefore, it is important to also look at specific eplets. In this study we identified potential high-risk eplets that have a greater potential to induce the development of dnDSA. Our findings are similar to the data of Schawalder et al, who analysed childspecific anti-HLA DQ-antibodies after pregnancy [28]. They found that the eplets 55PP and 45EV are highly reacting eplets and we were able to confirm these findings within our lung transplant cohort, and additionally identified several more highrisk eplets. Hereby, one must bear in mind that different versions of the Matchmaker have been used (2.1 and 3.0). There were also patients with high-risk epMMs who did not develop HLA-DQdnDSA in our cohort. When we compared these patients to patients with high-risk epMM and HLA-DQ-dnDSA, we found that being female slightly elevated the risk for immunisation. This might be explained by prior contact to foreign HLA during pregnancies. Immunisation is a multifactorial process and adherence to immunosuppressive therapy might also be a factor. It would be interesting to monitor patients' compliance in further studies. Nevertheless, we clearly identified several high-risk eplets that were significantly more immunogenic than others which in most cases resulted from a HLA-DQB1*03:01 mismatch. Snanoud and colleagues reported similar findings in their kidney transplant cohort [29].

As described by Schawalder et al., one major limitation in defining immunogenicity of eplets is to identify the true target of the antibody. Each HLA-mismatch leads to a set of overlapping eplets, each eplet on its own or several eplets might explain the reaction pattern in the Luminex Assay [28]. Especially the HLA-DQ locus is very complex as it is composed of an α and β chain, each carrying individual immunogenic eplets. Moreover, a distinction between anti-HLA-DQA1 and -DQB1 antibodies in Luminex data interpretation is sometimes not possible. Most of our high-risk eplets were derived from donor's HLA-DQB1, however in their cohort of lung transplant patients González-López et al showed that also HLA-DQA1 epMM could lead to inferior graft outcomes [30].

One limitation of our study is the resolution of our HLA typings. Analysis with high-resolution typing and comparing donor and recipient on the amino acid level might help to reveal the true antibody targets. Available typing information has improved over the last years and hopefully studies with more recent high-resolution typing data will help to better perform eplet analysis and make molecular mismatch methods more accurate.

Although further research on this topic is necessary, there is a clear tendency towards HLA-DQB1*03:01 as a highly immunogenic HLA mismatch, regarding both the antigen and the responsible eplets. Randomised clinical trials are needed to gain a better understanding of the clinical relevance and potentially the significance of increased immunosuppression in a high-risk constellation.

CONCLUSION

Specific HLA-DQ mismatches seem to be particularly responsible for the development of *de novo* HLA-antibodies after lung transplantation, which in return result in inferior graft outcomes. EpMM analysis might be a helpful tool for risk assessment in order to support clinicians in identifying patients at higher risk for HLA-DQ-dnDSA. Although it will take some time until molecular matching algorithms will be ready to be consistently used in clinical routine, our analysis has highlighted HLA-DQ phenotypes of high-risk recipients, recipient-donor combinations and high-risk eplets for riskassessment. With this early information about increased humoral risk, adjustment of immunosuppression or closer follow-up could lead to improved long-term survival in lung transplant patients.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

studies humans The involving were approved by Ethikkommission der medizinischen Fakultät, Ludwig-Maximilians-Universität München The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The ethics committee/institutional review board waived the requirement of written informed consent for participation from the participants or the participants' legal guardians/next of kin because retrospective non-interventional observational study.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Conceptualization and Design: LK, AD, TK, AH, CW, and PM. Collection and assembly of data: LK and JK. Data analysis and interpretation: LK, JW, AD, and TK. Resources: JF, CS, MI, NK, and TK. Writing of the original draft: LK, JW, AD, and TK. Editing the manuscript: AH, CW, and PM. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

The authors declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontierspartnerships.org/articles/10.3389/ti.2024. 13010/full#supplementary-material

REFERENCES

- Chambers DC, Perch M, Zuckermann A, Cherikh WS, Harhay MO, Hayes D, Jr, et al. The International Thoracic Organ Transplant Registry of the International Society for Heart and Lung Transplantation: Thirty-Eighth Adult Lung Transplantation Report - 2021; Focus on Recipient Characteristics. J Heart Lung Transpl (2021) 40(10):1060–72. doi:10.1016/j. healun.2021.07.021
- Girnita AL, Duquesnoy R, Yousem SA, Iacono AT, Corcoran TE, Buzoianu M, et al. HLA-Specific Antibodies Are Risk Factors for Lymphocytic Bronchiolitis and Chronic Lung Allograft Dysfunction. *Am J Transpl* (2005) 5(1):131–8. doi:10.1111/j.1600-6143.2004.00650.x
- Kauke T, Kneidinger N, Martin B, Dick A, Schneider C, Schramm R, et al. Bronchiolitis Obliterans Syndrome Due to Donor-Specific HLA-Antibodies. *Tissue Antigens* (2015) 86(3):178–85. doi:10.1111/tan.12626
- 4. Opelz G, Wujciak T, Döhler B, Scherer S, Mytilineos J. HLA Compatibility and Organ Transplant Survival. Collaborative Transplant Study. *Rev Immunogenet* (1999) 1(3):334–42.
- Bedford A, Jervis S, Worthington J, Lowe M, Poulton K. Human Leukocyte Antigen Epitope Mismatch Loads and the Development of De Novo Donor-Specific Antibodies in Cardiothoracic Organ Transplantation. Int J Immunogenet (2022) 49(1):30–8. doi:10.1111/jji.12563
- Wiebe C, Pochinco D, Blydt-Hansen TD, Ho J, Birk PE, Karpinski M, et al. Class II HLA Epitope Matching—A Strategy to Minimize *De Novo* Donor-Specific Antibody Development and Improve Outcomes. *Am J Transpl* (2013) 13(12):3114–22. doi:10.1111/ajt.12478
- Tambur AR, Claas FH. Toward HLA Epitope Matching in Clinical Transplantation. Am J Transpl (2013) 13(12):3059–60. doi:10.1111/ajt.12485
- Duquesnoy RJ. HLAMatchmaker: A Molecularly Based Algorithm for Histocompatibility Determination. I. Description of the Algorithm. *Hum Immunol* (2002) 63(5):339–52. doi:10.1016/s0198-8859(02)00382-8
- 9. Duquesnoy RJ, Marrari M. HLAMatchmaker-Based Definition of Structural Human Leukocyte Antigen Epitopes Detected by Alloantibodies. *Curr Opin Organ Transplant* (2009) 14(4):403–9. doi:10.1097/MOT.0b013e32832ca2b8
- Bezstarosti S, Kramer CSM, Claas FHJ, de Fijter JW, Reinders MEJ, Heidt S. Implementation of Molecular Matching in Transplantation Requires Further Characterization of Both Immunogenicity and Antigenicity of Individual HLA Epitopes. *Hum Immunol* (2022) 83(3):256–63. doi:10.1016/j.humimm.2021.12.002
- Kleid L, Walter J, Vorstandlechner M, Schneider CP, Michel S, Kneidinger N, et al. Predictive Value of Molecular Matching Tools for the Development of Donor Specific HLA-Antibodies in Patients Undergoing Lung Transplantation. *HLA* (2023) 102:331–42. doi:10.1111/tan.15068
- Glotz D, Tambur A. Stratifying Patients Based on Epitope Mismatching: Ready for Primetime? Am J Transplant (2015) 15(8):2021–2. doi:10.1111/ajt.13343
- Stewart S, Fishbein MC, Snell GI, Berry GJ, Boehler A, Burke MM, et al. Revision of the 1996 Working Formulation for the Standardization of Nomenclature in the Diagnosis of Lung Rejection. J Heart Lung Transpl (2007) 26(12):1229–42. doi:10.1016/j.healun.2007.10.017
- Levine DJ, Glanville AR, Aboyoun C, Belperio J, Benden C, Berry GJ, et al. Antibody-Mediated Rejection of the Lung: A Consensus Report of the International Society for Heart and Lung Transplantation. J Heart Lung Transpl (2016) 35(4):397–406. doi:10.1016/j.healun.2016.01.1223
- Glanville AR, Verleden GM, Todd JL, Benden C, Calabrese F, Gottlieb J, et al. Chronic Lung Allograft Dysfunction: Definition and Update of Restrictive Allograft Syndrome-A Consensus Report From the Pulmonary Council of the ISHLT. J Heart Lung Transpl (2019) 38(5):483–92. doi:10.1016/j.healun.2019. 03.008
- 16. Tikkanen JM, Singer LG, Kim SJ, Li Y, Binnie M, Chaparro C, et al. *De Novo* DQ Donor-Specific Antibodies Are Associated With Chronic Lung Allograft Dysfunction After Lung Transplantation. *Am J Respir Crit Care Med* (2016) 194(5):596–606. doi:10.1164/rccm.201509-1857OC
- Walton DC, Cantwell L, Hiho S, Ta J, Wright S, Sullivan LC, et al. HLA Class II Eplet Mismatch Predicts *De Novo* DSA Formation Post Lung Transplant. *Transpl Immunol* (2018) 51:73–5. doi:10.1016/j.trim.2018.10.002

- Lobo LJ, Aris RM, Schmitz J, Neuringer IP. Donor-Specific Antibodies Are Associated With Antibody-Mediated Rejection, Acute Cellular Rejection, Bronchiolitis Obliterans Syndrome, and Cystic Fibrosis After Lung Transplantation. J Heart Lung Transpl (2013) 32(1):70–7. doi:10.1016/j. healun.2012.10.007
- Ennis SL, Olsen N, Tong WWY, Goddard L, Watson N, Weston L, et al. Specific Human Leucocyte Antigen-DQ Risk Epitope Mismatches Are Associated With Chronic Lung Allograft Dysfunction After Lung Transplantation. Am J Transpl (2023) 23(7):1009–21. doi:10.1016/j.ajt.2023. 04.004
- McCaughan JA, Battle RK, Singh SKS, Tikkanen JM, Moayedi Y, Ross HJ, et al. Identification of Risk Epitope Mismatches Associated With *De Novo* Donor-Specific HLA Antibody Development in Cardiothoracic Transplantation. *Am J Transpl* (2018) 18(12):2924–33. doi:10.1111/ajt. 14951
- Willicombe M, Brookes P, Sergeant R, Santos-Nunez E, Steggar C, Galliford J, et al. *De Novo* DQ Donor-Specific Antibodies Are Associated With a Significant Risk of Antibody-Mediated Rejection and Transplant Glomerulopathy. *Transplantation* (2012) 94(2):172–7. doi:10.1097/TP. 0b013e3182543950
- 22. Zhang X, Kransdorf E, Levine R, Patel JK, Kobashigawa JA. HLA-DQ Mismatches Stimulate *De Novo* Donor Specific Antibodies in Heart Transplant Recipients. *Hum Immunol* (2020) 81(7):330–6. doi:10.1016/j. humimm.2020.04.003
- Wosen JE, Mukhopadhyay D, Macaubas C, Mellins ED. Epithelial MHC Class II Expression and Its Role in Antigen Presentation in the Gastrointestinal and Respiratory Tracts. *Front Immunol* (2018) 9:2144. doi:10.3389/fimmu.2018. 02144
- Chang S-C, Hsu H-K, Perng R-P, Shiao G-M, Lin C-Y. Increased Expression of MHC Class II Antigens in Rejecting Canine Lung Allografts. *Transplantation* (1990) 49(6):1158–63. doi:10.1097/00007890-199006000-00026
- Hiho SJ, Levvey BJ, Diviney MB, Snell GI, Sullivan LC, Westall GP. Comparison of Human Leukocyte Antigen Immunologic Risk Stratification Methods in Lung Transplantation. Am J Transpl (2023) 24:827–38. doi:10. 1016/j.ajt.2023.11.004
- 26. Tambur AR, Das R. Can We Use Eplets (Or Molecular) Mismatch Load Analysis to Improve Organ Allocation? The Hope and the Hype. *Transplantation* (2023) 107(3):605–15. doi:10.1097/TP. 000000000004307
- Bezstarosti S, Bakker KH, Kramer CSM, de Fijter JW, Reinders MEJ, Mulder A, et al. A Comprehensive Evaluation of the Antibody-Verified Status of Eplets Listed in the HLA Epitope Registry. *Front Immunol* (2021) 12:800946. doi:10. 3389/fimmu.2021.800946
- Schawalder L, Hönger G, Kleiser M, van Heck MR, van de Pasch LAL, Vendelbosch S, et al. Development of an Immunogenicity Score for HLA-DQ Eplets: A Conceptual Study. *HLA* (2021) 97(1):30–43. doi:10.1111/tan. 14110
- Snanoudj R, Kamar N, Cassuto E, Caillard S, Metzger M, Merville P, et al. Epitope Load Identifies Kidney Transplant Recipients at Risk of Allosensitization Following Minimization of Immunosuppression. *Kidney Int* (2019) 95(6):1471–85. doi:10.1016/j.kint.2018.12.029
- 30. González-López E, Mora-Cuesta VM, Roa-Bautista A, Comins-Boo A, Renaldo A, Irure-Ventura J, et al. DQA1 Eplet Mismatch Load as an Independent Risk Factor of CLAD After Lung Transplantation. *Transpl Direct* (2023) 9(7):e1513. doi:10.1097/TXD. 000000000001513

Copyright © 2024 Kleid, Walter, Moehnle, Wichmann, Kovács, Humpe, Schneider, Michel, Kneidinger, Irlbeck, Fertmann, Dick and Kauke. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.





Analysis of Rejection, Infection and Surgical Outcomes in Type I Versus Type II Diabetic Recipients After Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation

Eric J. Martinez^{1,2†}, Phuoc H. Pham^{2,3†}, Jesse F. Wang², Lily N. Stalter⁴, Bridget M. Welch², Glen Leverson⁴, Nicholas Marka⁴, Talal Al-Qaoud², Didier Mandelbrot⁵, Sandesh Parajuli⁵, Hans W. Sollinger², Dixon B. Kaufman², Robert R. Redfield III² and Jon Scott Odorico²*

¹Anette C and Harold C Simmons Transplant Institute, Baylor University Medical Center, Dallas, TX, United States, ²Division of Transplantation, Department of Surgery, School of Medicine and Public Health, University of Wisconsin-Madison, Madison, WI, United States, ³Department of Medicine, School of Medicine, Creighton University, Omaha, NE, United States, ⁴Department of Surgery, School of Medicine and Public Health, University of Wisconsin-Madison, WI, United States, ⁵Division of Nephrology, Department of Medicine, School of Medicine and Public Health, University of Wisconsin-Madison, Madison, WI, United States, ⁵Division of Nephrology, Department of Medicine, School of Medicine and Public Health, University of Wisconsin-Madison, Madison, WI, United States

OPEN ACCESS

*Correspondence

Jon Scott Odorico, i jon@surgery.wisc.edu [†]These authors have contributed equally to this work

Received: 03 April 2024 Accepted: 10 September 2024 Published: 19 September 2024

Citation:

Martinez EJ, Pham PH, Wang JF, Stalter LN, Welch BM, Leverson G, Marka N, Al-Qaoud T, Mandelbrot D, Parajuli S, Sollinger HW, Kaufman DB, Redfield RR III and Odorico JS (2024) Analysis of Rejection, Infection and Surgical Outcomes in Type I Versus Type II Diabetic Recipients After Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation. Transpl Int 37:13087. doi: 10.3389/ti.2024.13087 Given the increasing frequency of simultaneous pancreas-kidney transplants performed in recipients with Type II diabetes and CKD, we sought to evaluate possible differences in the rates of allograft rejection, infection, and surgical complications in 298 Type I (T1D) versus 47 Type II (T2D) diabetic recipients of simultaneous pancreas-kidney transplants between 2006-2017. There were no significant differences in patient or graft survival. The risk of biopsy-proven rejection of both grafts was not significantly different between T2D and T1D recipients (HR_{pancreas} = 1.04, p = 0.93; HR_{kidney} = 0.96; p = 0.93). Rejection-free survival in both grafts were also not different between the two diabetes types (p_{pancreas} = 0.57; p_{kidney} = 0.41). T2D had a significantly lower incidence of *de novo* DSA at 1 year (21% vs. 39%, p = 0.02). There was no difference in T2D vs. T1D recipients regarding readmissions (HR = 0.77, p = 0.25), infections (HR = 0.77, p = 0.18), major surgical complications (HR = 0.89, p = 0.79) and thrombosis (HR = 0.92, p = 0.90). In conclusion, rejection, infections, and surgical complications after simultaneous pancreas-kidney transplant are not statistically significantly different in T2D compared to T1D recipients.

Keywords: infection, rejection, complication, pancreas-kidney transplantation, type 2 diabetes

Abbreviations: ALEM, Alemtuzumab; ATG, Antithymocyte globulin; BAS, Basiliximab; BMI, body mass index; BPR, biopsy proven rejection; CIT, cold ischemia time; CMV, cytomegalovirus; dnDSA, *de novo* anti-HLA donor specific antibody; DCD, donation after circulatory death; ESRD, end stage renal disease; KDPI, kidney donor profile index; OPTN/UNOS, Organ Procurement and Transplant Network/United Network for Organ Sharing; PDRI, pancreas donor risk index; SPKT, si-multaneous pancreas kidney transplant; STAR, Standard Transplant Analysis and Research; T1D, Type I diabetes mellitus; T2D, Type II diabetes mellitus; UW, University of Wisconsin.



INTRODUCTION

Simultaneous pancreas-kidney transplantation (SPKT) in Type I diabetes (T1D)with end-stage renal disease (ESRD) has produced significant improvement in prolongation and quality of life. Patient survival approaches 97% and 92% at 1 year and 3 years, respectively [1]. The half-life of pancreas allografts has increased to 15.5 years [2] secondary to advances in immunosuppressive therapy, surgical techniques, and immune monitoring [1, 3–5]. SPKT is also associated with improved kidney graft survival [6, 7] and improved preservation of kidney graft ultrastructure and function [8] compared to deceased donor kidney transplant alone.

Concerning SPKT in Type II diabetes mellitus (T2D) patients with ESRD, many studies have addressed the outcomes of pancreas transplantation for such patients [9]. Such studies have found comparable results between the two types of recipients regarding various endpoints including insulin resistance and β -cell function [3], kidney and pancreas graft survival [9–16], post-transplant glycemic control, BMI control [9, 17], and patient survival [6, 11, 18].

However, the effect of diabetes type on graft rejection after pancreas transplantation is less well understood. Differing rates of allograft rejection are observed in other abdominal solid organ transplants based on the primary etiology of the organ failure, especially with autoimmune components [19–30]. Several studies have evaluated the effects of donor-specific anti-HLA antibodies (DSA) on graft outcomes [31–33] and noted significantly decreased kidney and pancreas allograft survival [33–36]. None of these studies, however, account for the type of diabetes as a distinguishing factor.

In addition, T2D patients may be obese and consequently may have an increased risk of surgical site infections [37, 38] and worse graft outcomes [39]. The inflammatory milieu of T2D may impact the risk of surgical infections, thrombosis, etc., [40–42]. While these theoretical risks may exist, the outcomes of T1D and T2D SPKT recipients with respect to important specific surgical and infection-related outcomes have not been thoroughly evaluated.

Thus, in this study, we sought to comprehensively examine whether the type of diabetes impacts the rates of acute biopsyproven rejection and DSA development as well as other key surgical and infectious complications. Additionally, we globally analyze factors contributing to these outcomes in the T1D and T2D SPKT populations.

MATERIAL AND METHODS

A single center retrospective review of prospectively collected data from a comprehensive in-house Transplant Database, electronic medical records, and the UNOS/OPTN STAR file was approved by the local Institutional Review Board. Analysis included primary SPKT recipients from 2006–2017 with 1-year minimum post-transplant follow-up. Diabetes mellitus types were determined by a holistic assessment with a grading system that included factors of patients' age at diabetes onset, need for immediate use of insulin, pre-transplant fasting



FIGURE 1 Schematic diagram of study design and data analysis. UWHC, University of Wisconsin Hospital and Clinics; PTA, Pancreas Transplant Alone; PAK, Pancreas After Kidney (transplant); SPKT, Simultaneous Pancreas Kidney Transplant; PTA, Pancreas Transplant Alone; PAK, Pancreas After Kidney (transplant); T1D, Type 1 Diabetes Mellitus; T2D, Type 2 Diabetes Mellitus; BPR, Biopsy Proven Rejection; dnDSA, *de novo* Donor Specific Antibody; SSI, Surgical Site Infection.

C-peptide, family history of diabetes, and the presence of autoantibodies (GAD65, Insulin- and Islet-antibodies) [43]. Primary outcomes included patient and graft survival, incidence of biopsy proven pancreas and kidney rejection and dnDSA, readmissions, infections, and surgical complications, including bleeding, pancreatic graft thromboses and other surgical site complications (**Figure 1**).

Clinical Management

Systemic venous drainage and enteric exocrine drainage were performed in all SPKTs. Most patients were transferred to the transplant floor post-operatively with aspirin as the sole anticoagulation and without NG tube placement. Each patient's immunosuppressive therapy was protocolized based on pre-transplant immunologic risk assessment. Either Alemtuzumab (ALEM) (30 mg, 1 dose), antithymocyte globulin (ATG) (1.5 mg/kg, 3-4 doses), or basiliximab (BAS) (20 mg, 2 doses) were used for induction therapy. Oral tacrolimus (initial target levels 8-10 ng/mL in the first year and 6-8 ng/mL thereafter) and oral mycophenolic acid (720 mg twice daily) were used as maintenance therapy in all patients. Dexamethasone 100 mg IV was administered intraoperatively and tapered to prednisone thereafter per protocol. Post-induction, selected patients underwent either early steroid withdrawal protocol or a rapid steroid taper to prednisone 5 mg daily by 1 month. All recipients receiving BAS induction received a more delayed steroid taper to prednisone 5-10 mg daily by 6 months. Nystatin and trimethoprim-sulfamethoxazole were given for 3 months and 1 year respectively. CMV prophylaxis with valganciclovir or acyclovir was given for 6 and 3 months depending on the recipients' risk. Virtual crossmatching has been our standard minimal compatibility testing for the entire study period.

Outcome Definitions Graft Failure

Per UNOS definitions, pancreas graft failure was defined by graft pancreatectomy, reregistration for pancreas transplant, registration for islet transplantation, use of insulin >0.5 unit/kg/day for 90 consecutive days, or recipient death. Kidney graft failure was defined by graft nephrectomy, return to maintenance dialysis, or recipient death [44].

Graft Rejection

Pancreas allograf biopsy indications included post-transplant elevation of amylase or lipase, DSA increase or dnDSA, and hyperglycemia. Pancreas and kidney biopsies were evaluated by light microscopy with assignment of a grade (indeterminate/ borderline, I, II, and III) and degree of immunohistochemical staining for C4D (none, <5%, or >5%) according to the Banff grading schema [45]. Acute rejection outcome represents cellular rejection or antibody mediated rejection or both.

De Novo DSA

Donor-specific anti-HLA Class I and II antibodies were detected pre- and post-transplant using Luminex single antigen beads (One Lambda, Canoga Park, CA). Antibodies were identified using multiple criteria including patterns of epitope reactivity, mean fluorescence intensity (MFI) value, specific bead behaviors, and assay background [46]. Since 2014, routine post-transplant monitoring of DSA has been performed on all transplant recipients at 6 and 12 months, and annually thereafter. Patients with a pretransplant calculated panel reactive antibody greater than zero were tested at an additional 6-week time point, and patients with pre-transplant DSA were tested at additional 3-week, 6-week, and 3-month time points. All patients undergoing kidney or pancreas transplant biopsy for any reason had DSA testing as a part of the biopsy visit [35, 47]. The strength of *de novo* DSA (dnDSA) was represented as the sum of the MFI of all DSA. Patients were diagnosed with dnDSA if any one of the following occurred: i) no detectable pre-transplant DSA followed by the development of new antibodies post-transplant, ii) the sum MFI increased by at least 2 fold, or iii) new alleles were detected post-transplant.

Infections

Post-transplant infections were categorized as bacterial or opportunistic infections (including virus, fungus, *listeria, nocardia*, and CMV viremia) and surgical site related. Surgical site infections were defined as any wound or intraabdominal infection within 90 days post-transplantation. Urinary tract infections (UTI) within the first-year post-transplantation were also assessed.

Surgical Complications

Surgical complications were categorized as either bleeding, nonbleeding or thrombotic complications (see **Table 2** footnote for specific complications). Pancreatic graft thrombotic events were defined as either partial thrombosis resulting in continued graft function or complete thrombosis requiring transplant pancreatectomy or causing early graft failure within 90 days post-transplantation.

Statistical Analysis

Differences in recipient and donor demographic factors between T1D and T2D recipients were analyzed using t-tests and Chisquare tests or Fisher's exact tests. Multivariable Cox Proportional Hazards models, or multiple logistic regression, when appropriate, were used to investigate the association of all outcomes with diabetes types, while adjusting for recipient's BMI, age at time of transplant, PDRI, KDPI, and induction immunosuppression. Death-censored-, rejection-free-, readmission free-, infection-free-, major surgical complicationfree-, de novo DSA free-, thrombosis free-survival and thrombosis related to graft failure free-survival were compared between T1D and T2D using Kaplan Meier curves and log-rank tests. Posttransplant outcomes relating to the average number of episodes within the first year were analyzed using t-tests. Analyses were conducted using SAS software (version 9.4, SAS Institute Inc., Cary, NC) and p-values less than 0.05 were considered to be statistically significant.

RESULTS

Study Population

A total of 345 SPKTs were categorized as 298 T1Ds and 47 T2Ds. The average post-transplant follow-up was 6.7 ± 3.6 years. Donor demographic factors were not significantly different between T1D and T2D recipients (**Table 1**). Several recipient demographic factors, not surprisingly, were significantly different between the cohorts. Besides the expected differences in several recipient factors such as age, BMI, ethnicity and duration of diabetes, T2D patients has lower positivity for GAD65 autoantibody and was more frequently treated with ATG and ALEM induction and early steroid withdrawal compared to T1D patients (p < .001).

Lastly, there was no significant difference in the presence of pretransplant DSA, or degree of pre-transplant DSA between the two groups.

Patient and Graft Survival

Patient survival (97.9% in T2D vs. 96.9% in T1D at 1 year) and pancreas graft survival (91.5% in T2D vs. 89.3% in T1D at 1 year) were not statistically significantly different between T1D and T2D SPKT recipients (**Figures 2A, B; Table 2**). Kidney graft survival was also not different between the two types of diabetes recipients (95.7% in T2D vs. 96.3% in T1D at 1 year) (**Figure 2D; Table 2**).

Pancreas Rejection

Pancreas biopsy-proven rejection (BPR)-free survival and 1-year BPR-free survival were similar between the two types of diabetic recipients (89.0% for T2D and 87.3% for T1D) (Figure 2C; Table 2). Further stratification of rejection endpoints by grade of rejection, C4d positivity, and assessing average episodes per patient (Table 3) also failed to elucidate statistically significantly different rejection outcomes in the T1D vs. T2D recipients. Multivariable analysis (Table 4) showed that diabetes type has little association with overall pancreas BPR or other rejection subcategories. Interestingly, increasing BMI was a significant protective factor against pancreas BPR with and without Indeterminate/borderline pathology included, Grade 1 BPR, and C4d > 5% staining on biopsy (HR = 0.90, 0.89, 0.86, 0.88 respectively, all p < 0.05). Increasing PDRI was not significantly associated with any pancreas rejection endpoints. Meanwhile, increasing KDPI was significantly associated with a higher risk of pancreas BPR with Indeterminate/borderline pathology included (HR = 1.02, p = 0.03) but was not significant when excluding Indeterminate/borderline pathology. Increasing age at transplant was protective against C4d > 5% staining on biopsy (HR = 0.95, p = 0.01). Compared to BAS, both ALEM and ATG showed a trend, though not significant, to being protective toward overall pancreas BPR and BPR subcategories. Univariate analysis by induction type failed to demonstrate significant differences in index outcomes (Table 5).

Kidney Rejection

Overall kidney rejection-free survival between T2D and T1D was not significantly different (p = 0.41) (Figure 2E; Table 2). In univariate analysis, the rate of kidney BPR within the first year was 8.8% in T2D recipients vs. 12.4% in T1D recipients (p = 0.47) (Table 3). The lack of association between diabetes type and kidney graft rejection was confirmed in multivariable analysis (Table 4). Unlike for pancreas graft rejection, neither BMI nor KDPI were significantly associated with an increased risk of kidney rejection. Older age at transplant was marginally protective against rejection (HR = 0.97, p = 0.05) (Table 4). Compared to BAS, ATG was significantly associated with decreased kidney BPR (HR = 0.40, p = 0.04).

De Novo DSA

Overall dnDSA-free survival between T2D and T1D was significantly different (p = 0.03) (Figure 2F; Table 2). A significantly lower incidence of dnDSA was observed in T2D

TABLE 1 | SPKT donor and recipient demographics.

	T1D (n = 298)	T2D (n = 47)	P-value
Donor – pre-transplant			
Age, years (mean \pm sd)	29.1 ± 12.6	27 ± 12	0.28
Males	176 (59.1%)	27 (57%)	0.83
BMI, kg/m^2 (mean \pm sd)	24.0 ± 4.4	23.7 ± 4.2	0.61
Type of transplant (%DBD)	81.9%	72.3%	0.12
PDRI (mean \pm sd)	1.31 ± 0.5	1.3 ± 0.4	0.59
KDPI (mean \pm sd)	22.7% ± 18.7%	23.1% ± 15.2%	0.91
Pancreas cold ischemic time, hours (mean \pm sd)	12.6 ± 4.1	12.8 ± 3.8	0.82
Kidney cold ischemic time, hours (mean \pm sd)	13.9 ± 4.3	14.8 ± 3.8	0.23
CMV (% positive)	49%	55%	0.74
EBV (% positive)	88.4%	80%	0.27
Donor HLA Mismatch			0.67
0	2 (0.7%)	0 (0%)	
1	3 (1%)	0 (0%)	
2	12 (4%)	3 (6.4%)	
3	45 (15.1%)	4 (8.5%)	
4	86 (28.9%)	13 (27.7%)	
5	95 (31.9%)	20 (42.6%)	
6	55 (18.5%)	7 (15%)	
Recipient – pre-transplant			
Males (%)	179 (60.1%)	40(85.1%)	<.001
Recipient Race			<.001
American Indian or Alaska Native (%)	2 (0.7%)	2 (4.3%)	
Asian (%)	3 (1.0%)	4 (8.5%)	
Black or African American (%)	23 (7.7%)	10 (21%)	
White (%)	270 (90.6%)	31 (66%)	
Age at the time of diabetes mellitus diagnosis, years (mean \pm sd)	13.7 ± 7.6	28.3 ± 9.1	<.001
25%-75% quartile range	8.0-18.0	21.0-35.0	
Median	12.0	27.0	
Age at the time of transplant, years (mean \pm sd)	42.5 ± 9.1	47.9 ± 9.1	<.001
25%-75% quartile range	35.3-49.4	39.5-55.4	
Median	42.3	51.8	
Recipient Onset of Diabetes Greater than 30 Years			<.001
No (%)	290 (97.3%)	25 (53.2%)	
Yes (%)	8 (2.7%)	22 (46.8%)	
BMI, kg/m^2 (mean \pm sd)	25.6 ± 3.7	27.3 ± 3.4	0.004
25%-75% quartile range	23.0-27.8	24.9-29.6	
Median	25.2	27.4	
C-peptide, ng/mL (mean ± sd)	0.19 ± 0.39	3.67 ± 3.24	<.001
25%–75% quartile range	0.10-0.10	1.33-4.90	
Median	0.10	3.20	
HbA1c, % (mean ± sd)	8.38 ± 1.62	7.71 ± 1.46	0.01
25%–75% quartile range	7.20–9.30	6.65-8.80	
Median	8.30	7.70	
Family history of diabetes (% yes)	55%	85.1%	<.001
Insulin requirements pre-transplant, unit/day (mean \pm sd)	39.1 ± 16.1	44.5 ± 28.4	0.21
25%–75% quartile range	27.0–50.0	20.0-60.0	
Median	37.0	40.5	
CMV (% positive)	39.4%	55.3%	0.04
EBV (% positive)	94.5%	97.9%	0.03
PRA (% mean ± sd)	7 ± 20.0	6.3 ± 16.3	0.83
Pre-transplant DSA			0.12
Negative (%)	283 (95.3%)	42 (89.4%)	
<1000 MFI (%)	8 (2.69%)	4 (8.5%)	
>1000 MFI (%)	6 (2.02%)	1 (2.13%)	
NA (%)	1 (0.003%)	0 (0%)	
Auto antibody status			
Number of tested patients	42	28	
Any auto-antibody (% positive)	73.8%	28.6%	<.001
GAD65 (% positive)	55.9%	11.1%	<.001
Insulin Ab (% positive)	63.2%	17.9%	<.001
Islet IgG (% positive)	0.0%	8%	0.14
Steroid immunosuppression			0.01
Early steroid withdrawal (%)	6 (2%)	6 (12.8%)	
		(Continued o	n following page)
		•	5. 57

TABLE 1 | (Continued) SPKT donor and recipient demographics.

	T1D (n = 298)	T2D (n = 47)	P-value
Induction and maintenance (%)	266 (89.26%)	41 (87.23%)	
Induction immunosuppression			<.001
Anti-thymocyte globulin (ATG) (%)	46 (15.4%)	22 (46.8%)	
Alemtuzumab (ALEM) (%)	79 (26.5%)	10 (21.3%)	
Basiliximab (BAS) (%)	173 (58%)	15 (31.9%)	



FIGURE 2 | Kaplan Meier survival estimates for patient survival (A), pancreas graft failure (B), pancreas graft rejection (C), kidney graft failure (D), kidney graft rejection (E), and de novo DSA (F).

(21%) compared to T1D (39%) within the first year (p = 0.02) (**Table 3**). Multivariable analysis, however, showed that type of diabetes has no association with developing *de novo* DSA while suggesting that increasing BMI was protective against such an outcome (HR = 0.95, p = 0.02) (**Table 4**). Regarding perioperative induction agent use, compared to BAS, ALEM was significantly associated with decreased development of dnDSA (HR = 0.38, p < .001).

Readmission

Kaplan-Meier analysis of freedom from readmission showed no difference between the two types of diabetes

(p = 0.07) (Figure 3A; Table 2). The percentage of readmissions within the first-year post-transplantation was not significantly different when comparing T2D with T1D recipients (47% vs. 60.7%, p = 0.11) though there was a trend to fewer readmissions in T2D recipients (Table 3). Positive trends in favor of T2D were also identified in the average number of readmission episodes per patient within the first year as well as overall readmissions within the first 90 days, though the results did not reach statistical significance. In the multivariable analysis (Table 4), neither type of diabetes nor other factors were associated with overall readmission risk.

TABLE 2 | Summary of major Rejection, Infection and Surgical Complication Endpoints. Kaplan-Meier Survival Estimates.

Outcomes	p-value (overall event-free survival)	1 year free of outcome (%)		
		T1D	T2D	
Survival				
Patient survival	0.41	96.9%	97.9%	
Pancreas graft survival	0.08	89.3%	91.5%	
Kidney graft survival	0.37	96.3%	95.7%	
Rejection				
Pancreas Rejection	0.57	87.3%	89.0%	
Kidney Rejection	0.41	87.6%	91.2%	
Post-transplant complications				
De novo DSA	0.03	60.6%	78.5%	
Readmission	0.07	39.2%	52.7%	
Infection ^a	0.12	27.6%	33.3%	
Infection (UTI)	0.27	63.9%	75.8%	
Major surgical complication ^b	0.84	84.5%	84.6%	
Thrombosis ^c	0.46	90.7%	93.5%	

^aInfection, unless otherwise specified, includes both bacterial and opportunistic infections.

^bMajor surgical complication includes both bleeding and non-bleeding complication but exclude thrombosis events. Bleeding complication is defined as any of the following: intraperitoneal (intra-abdominal) bleeding, bleeding from Jackson Pratt drain site, gastrointestinal or enteric anastomotic bleeding, pancreas arterial or venous anastomotic bleeding, renal arterial or venous anastomotic bleeding, and intravesicular hematoma. Non-bleeding complications include: chylous ascites, duodenojejunostomy leak, pancreatic enzyme leak without enteric leak (capsular or retrograde via common bile duct or pancreatic duct), pancreatic pseudocyst, ureteroneocystostomy leak, ureteral stricture, and lymphocele.

^cIncluded both partial and complete thrombosis events. Specific diagnoses included partial thrombosis of the pancreatic allograft arterial or venous systems (e.g., portions of iliac Y graft, superior mesenteric artery or vein, splenic artery or vein), or complete occlusive thrombus of the pancreatic arterial or venous systems leading to pancreatectomy and early graft loss.

Post-Transplant Infections

No statistical difference was observed between T2D and T1D recipients with respect to overall infection-free survival (p = 0.12) and UTI-free survival (p = 0.27) (**Figure 3B**; **Table 2**). There was no significant difference between the two types of diabetic recipients regarding the sub-categories of infection (**Table 3**). Multivariable analysis also supported the similarity between the two types in overall infection, UTI, surgical- and non-surgical site infection (**Table 4**). Increasing BMI was significantly associated with decreased risk of UTI (HR = 0.95, p = 0.04), whereas using ALEM was significantly associated with an increased risk of non-surgical site infection (HR = 1.49, p = 0.03).

Major Surgical Complications

Overall surgical complication-free survival was not significantly different between the two groups (**Figure 3C**; **Table 2**). A significant difference was not observed in the frequency or distribution of major surgical complications or subtypes (i.e., bleeding and non-bleeding) within the first -year post-transplantation between T1D and T2D recipients (**Table 3**). Multivariable analysis also showed that none of the variables tested, including diabetes types, were significantly associated with an increased risk of major surgical complication (**Table 4**).

Thrombosis Events

No difference in thrombosis-free survival was detected between T1D and T2D recipients with 1-year survivals of 90.3% and 94.8% in T1D and T2D respectively (**Figure 3D**; **Table 2**). Within the first 90 days post-SPKT, partial pancreatic thrombotic events and pancreas graft failures secondary to thrombosis were also not different between T1D and T2D in both univariate and multivariable analyses (**Table 3**, **4**). Interestingly, on

multivariable analysis, increasing BMI was significantly associated with a lower risk of thrombosis (HR = 0.88, p = 0.02).

DISCUSSION

Whereas the majority of studies focus on patient and graft survival outcomes between T1D and T2D recipients, few address key infectious, surgical, and immunological outcomes. The current study addresses this gap and demonstrates that similar post-transplant outcomes, such as the incidence of acute BPR, readmissions, infections, UTIs, thrombosis, and other major surgical complications can be achieved between T1D and T2D SPKT recipients. Also, consistent with findings from previous studies demonstrating improvement in patient survival with advancing eras [9, 10, 43], the present study demonstrates acceptable and comparable patient-, pancreas allograft- and kidney allograft-survival in T2D versus T1D SPKT recipients.

Organ transplant recipients whose primary etiology of organ failure is autoimmune in nature may have higher rates of rejection and recurrence, especially in kidney transplantation [19–23] and liver transplantation [24–30]. However, a UNOS registry review did not find a significant association of rejection between T2D and T1D when combining kidney and pancreas rejection outcomes [10]. This study has the caveat however that kidney and pancreas rejection were not analyzed separately, and the majority of centers did not perform routine pancreas allograft biopsies in SPKT recipients, thereby potentially leading to underreporting of pancreas rejection. Thus, we posited that T1D SPKT recipients may experience higher rates of pancreas rejection than T2D SPKT recipients given the autoimmune nature of diabetes in the former. However, we did not observe

TABLE 3 | Univariate analysis for post-transplant outcomes.

	T1D (n = 298)	T2D (n = 47)	P-value
Pancreas graft rejection (Biopsy proven)			
Number patients with at least 1 rejection episode within 1st year			
BPR without Indeterminate/borderline	36 (12.6%)	5 (11%)	0.71
BPR with Indeterminate/borderline	39 (13.7%)	5 (11%)	0.57
Grade 1	22 (7.77%)	5 (11%)	0.50
Grade 2	11 (3.89%)	0 (0%)	0.18
Grade 3	6 (2.12%)	0 (0%)	0.33
Indeterminate/borderline	7 (2.48%)	0 (0%)	0.29
C4d > 5% on biopsy	20 (7.07%)	1 (2.2%)	0.22
Average episodes per patient within 1st year	х <i>У</i>	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
BPR without Indeterminate/borderline (mean \pm sd)	0.13 ± 0.40	0.09 ± 0.29	0.41
BPR with Indeterminate/borderline (mean ± sd)	0.16 ± 0.46	0.09 ± 0.29	0.22
Grade 1 (mean \pm sd)	0.08 ± 0.31	0.09 ± 0.29	0.84
Grade 2 (mean \pm sd)	0.03 ± 0.18	0 ± 0	0.002
Grade 3 (mean \pm sd)	0.02 ± 0.17	0 ± 0	0.03
Indeterminate/borderline (mean \pm sd)	0.02 ± 0.18	0 ± 0	0.02
C4d > 5% on biopsy (mean \pm sd)	0.07 ± 0.34	0 ± 0	<0.001
Kidney graft rejection (Biopsy proven)			
Number of patients with at least 1 rejection episode at 1 year	36 (12.4%)	4 (8.8%)	0.47
Average episodes per patient within 1st year (mean \pm sd)	0.10 ± 0.30	0.07 ± 0.26	0.51
De Novo DSA within 1st year(%)	116 (39.4%)	10 (21.3%)	0.02
Readmission			
Number of patients with at least 1 readmission episode at 1 year	179 (60.7%)	22 (47%)	0.11
Average episodes per patient within 1st year (mean \pm sd)	1.11 ± 1.29	0.88 ± 1.18	0.28
Number of patients at 90 days			
Any readmission	137 (46.8%)	19 (41%)	0.42
Wound-related	7 (2.43%)	2 (4.4%)	0.45
Infection-related	56 (19.2%)	10 (22%)	0.70
Rejection-related	22 (7.67%)	1 (2.2%)	0.17
Other-related	93 (31.8%)	15 (32%)	0.89
Infection (number and % of patient who have at least 1 episode)			
Bacterial infection within the 1st year	139 (47.1%)	21 (45%)	0.64
Opportunistic infection within the 1st year	141 (47.9%)	20 (43%)	0.73
Surgical site infection (within 90 days)	47 (16.0%)	6 (13%)	0.55
Non surgical site infection (within 90 days)	143 (48.2%)	18 (39%)	0.27
UTI within the 1st year	88 (30.3%)	11 (24%)	0.36
Major surgical complication (number and % of patient who have at least 1 e	episode)		
Any complication within 1st year	45 (15.5%)	7 (15%)	0.96
Non-bleeding fluid collection within 1st year	41 (14.2%)	7 (15%)	0.84
Bleeding complications within 1st year	7 (2.46%)	0 (0%)	0.29
Pancreas graft thrombosis event (number and % of patient who have at lea	ist 1 episode)	• /	
Thrombosis (partial and complete) within 90 days	25 (8.52%)	3 (6.5%)	0.62
Graft failures due to thrombosis within 90 days	9 (3.09%)	1 (2.2%)	0.73

a significantly different 1-year pancreas, or kidney, BPR rate in T2D vs. T1D patients. The overall rates of rejection in our population are consistent with those previously reported in the literature (4%–38%) [48–53]. The current study provides greater granularity particular to rejection type and severity compared to prior studies [6, 9, 10, 14, 15, 52]. These prior studies, additionally, did not meticulously categorize T1D and T2D recipients [14, 15, 54], assess pancreas BPR separately from kidney BPR [10, 14, 15, 55, 56] or specifically look at pancreas BPR [6, 9, 52, 57]. Thus, the current study adds a more comprehensive assessment of the rejection risk confronting T2D SPKT recipients. It also suggests a very low overall incidence of pancreas antibody-mediated rejection (ABMR) based on the ~6% overall incidence of C4d>5% staining on biopsies in both T1D and T2D recipients, which is consistent with previously reported data [50].

While not definitive, our data does suggest a possible signal with regard to more rejection in T1D recipients. For example, we observed a greater number of episodes of Grade 2-3 ACR, indeterminate ACR, and C4d+ rejection, and numerically more patients with these rejection diagnoses within the first year in T1D patients. Moreover, we observed a higher incidence of dnDSA in T1D patients compared to T2D patients. Thus, this type of diabetes may be associated with an increased risk of pancreas rejection endpoints. Though we observed a higher rate of pancreas rejection signals by univariate analysis, we failed to detect a significant difference in multivariable analyses. Given the lack of major differences between T1D and T2D SPKT recipients, the current study suggests that a primary autoimmune pathology does not pose a substantially increased risk of BPR, nor does it suggest T2D confers higher rates of pancreas or kidney BPR. Thus, the type of

TABLE 4 | Multivariable analysis for post-transplant outcomes.

Outcomes	Type II vs.	type I	BMI		PDR	I	KDPI		Age at trar	splant	ALEM vs.	BAS	ATG vs.	BAS
	HR (95% CI) or OR (95% CI)	P-value												
Biopsy proven rejection (BPR) of pancreas graft without Indeterminate/	1.04 (0.42–2.55)	0.93	0.90 (0.83–0.98)	0.01	0.65 (0.25–1.66)	0.37	1.02 (0.99–1.04)	0.08	0.98 (0.95–1.01)	0.19	0.48 (0.22–1.03)	0.06	0.81 (0.38–1.72)	0.81
borderline BPR with Indeterminate/ borderline	0.88 (0.36–2.14)	0.77	0.89 (0.83–0.96)	0.003	0.57 (0.24–1.39)	0.22	1.02 (1.00–1.05)	0.03	0.98 (0.96–1.01)	0.30	0.55 (0.27–1.11)	0.09	0.89 (0.44–1.83)	0.76
Grade 1 BPR	1.40 (0.51–3.85)	0.52	0.86 (0.78–0.95)	0.003	0.89 (0.28–2.78)	0.84	1.01 (0.98–1.04)	0.48	0.98 (0.94–1.01)	0.21	0.69 (0.28–1.71)	0.42	1.28 (0.55–2.96)	0.56
C4d > 5% on biopsy	0.46 (0.06–3.52)	0.45	0.88 (0.79–0.99)	0.03	0.74 (0.21–2.65)	0.65	1.01 (0.98–1.04)	0.46	0.95	0.01	0.69 (0.28–1.74)	0.44	0.40	0.21
Kidney graft rejection (Biopsy proven)	0.96 (0.40–2.30)	0.93	1.02 (0.95–1.10)	0.54	1.11 (0.54–2.24)	0.78	1.02 (0.99–1.04)	0.07	0.97 (0.94–1.00)	0.05	0.72 (0.41–1.27)	0.26	0.40 (0.16–0.97)	0.04
De Novo DSA	0.70 (0.41–1.21)	0.20	0.95 (0.91–0.99)	0.02	1.38 (0.86–2.23)	0.18	0.99 (0.98–1.01)	0.80	0.99 (0.98–1.01)	0.59	0.38 (0.26–0.57)	<.001	0.63 (0.40–1.00)	0.05
Readmission	0.77 (0.50–1.20)	0.25	0.97 (0.93–1.00)	0.08	1.00 (0.68–1.47)	0.99	1.01 (0.99–1.02)	0.08	0.99 (0.98–1.01)	0.20	1.02 (0.76–1.39)	0.87	1.06 (0.74–1.53)	0.74
Infection (Any)	0.77 (0.52–1.13)	0.18	0.97 (0.94–1.00)	0.08	0.97 (0.67–1.40)	0.86	1.01 (0.99–1.02)	0.11	0.99 (0.98–1.01)	0.58	1.21 (0.92–1.61)	0.17	1.28 (0.93–1.77)	0.13
Surgical site infection ^a	0.74 (0.30–1.84)	0.52	1.02 (0.94–1.10)	0.62	1.14 (0.52–2.52)	0.73	1.01 (0.98–1.03)	0.59	0.98 (0.95–1.02)	0.31	1.44 (0.76–2.77)	0.27	1.54 (0.74–3.23)	0.24
Non-surgical site infection ^a	0.87 (0.51–1.46)	0.60	0.96 (0.92–1.01)	0.09	1.03 (0.63–1.67)	0.91	1.01 (0.99–71.02)	0.28	0.99 (0.97–1.01)	0.32	1.49 (1.03–2.14)	0.03	1.08 (0.69–1.69)	0.73
UTI	0.91 (0.51–1.62)	0.74	0.95 (0.91–0.99)	0.04	0.98 (0.57–1.67)	0.94	1.01 (0.99–1.03)	0.10	0.97 (0.95–0.99)	0.05	0.76 (0.49–1.16)	0.20	1.06 (0.66–1.71)	0.79
Major surgical complication	0.89	0.79	1.01 (0.94–1.08)	0.80	1.93 (0.99–3.77)	0.05	0.99	0.85	1.00 (0.97–1.03)	0.93	0.83	0.57	1.09 (0.54–2.22)	0.80
Thrombosis	0.92 (0.26–3.22)	0.90	0.88 (0.79–0.98)	0.02	2.13 (0.86–5.28)	0.10	1.00 (0.97–1.03)	0.96	1.02 (0.98–1.06)	0.41	1.22 (0.54–2.76)	0.64	0.47 (0.13–1.62)	0.23

^aLogistic Regression was used instead of Cox Hazard Model.

TABLE 5 | Univariate analysis for post-transplant outcomes.

	T1D (fail/Total) (%)	T2D (fail/Total) (%)	P-value
Induction			
Anti-Thymoglobulin			
Outcomes within 1 year post-transplant			
Pancreas - BPR without Indeterminate/borderline	2/46 (4.4%)	3/22 (14%)	0.20
Pancreas - BPR with Indeterminate/borderline	3/46 (7.5%)	3/22 (14%)	0.38
Death-censored pancreas graft failure	4/46 (8.7%)	1/22 (4.5%)	0.55
Kidney rejection	1/46 (2.2%)	1/22 (4.6%)	0.58
Death-censored kidney graft failure	1/46 (2.2%)	1/22 (4.6%)	0.58
Basiliximab			
Outcomes within 1 year post-transplant			
Pancreas - BPR without Indeterminate/borderline	29/173 (16.7%)	0/15 (0.0%)	0.10
Pancreas - BPR with Indeterminate/borderline	31/173 (17.9%)	0/15 (0.0%)	0.09
Death-censored pancreas graft failure	13/173 (7.51%)	1/15 (6.7%)	0.92
Kidney rejection	26/173 (15.1%)	1/15 (6.7%)	0.39
Death-censored kidney graft failure	5/173 (2.89%)	0/15 (0.0%)	0.51
Alemtuzumab			
Outcomes within 1 year post-transplant			
Pancreas - BPR without Indeterminate/borderline	5/79 (6.4%)	2/10 (20%)	0.14
Pancreas - BPR with Indeterminate/borderline	5/79 (6.4%)	2/10 (20%)	0.14
Death-censored pancreas graft failure	10/79 (13%)	2/10 (20%)	0.55
Kidney rejection	9/79 (11%)	2/10 (20%)	0.40
Death-censored kidney graft failure	0/79 (0%)	1/10 (10%)	0.005



diabetes thus should not affect candidacy for SPKT from the rejection perspective.

Similar patient and graft survival outcomes have been described with both T-cell depleting and non-depleting agents for SPKT [53, 58-60]. Overall, lower rates of early acute rejection have been described in SPKT with T-cell-depleting agents versus non-depleting agents [53]. Comparing types of T-cell-depleting therapies, ALEM versus ATG has been associated with comparable surgical complications, readmissions, thromboses, and bleeding [61]. These studies however involve very few T2D recipients. The results of our study are congruent with these findings and indicate that, compared to BAS, ALEM induction might be beneficial for pancreas graft rejection and was associated with lower risk of dnDSA development, while ATG induction was associated with reduced kidney graft rejection. We also did not find an association between ALEM and kidney graft rejection, consistent with Sampaio et al [10]. Induction trends in our cohort are also consistent with those reported in T2D recipients represented in registry data, with an increasing trend toward use of T-cell-depleting antibodies in more recent eras [9]. Larger cohorts of T2D SPKT recipients are needed to make definitive conclusions regarding any differences in the rejection rate between induction regimens based on diabetes type.

The development of dnDSA after pancreas and SPK transplantation has been identified as a significant risk factor for pancreas and kidney rejection, and for graft failure [33-35]. We demonstrated a significantly lower incidence of dnDSA within the first year in T2D versus T1D SPKT recipients. This result may be explained by differences in induction immunosuppression mentioned earlier (i.e., more BAS induction in T1D vs. T2D recipients), and therefore should not necessarily be construed as definitively indicating T2D SPKT recipients would require less intensive immunosuppression or less vigorous postoperative-immune monitoring, though these benefits remain a possibility.

Previous analysis of SPKT registry data from over a decade ago [10] and more recent UK registry data [55] has suggested that the type of diabetes did not significantly impact the rate of surgical complications including abscess formation, anastomotic leak, pancreatitis, and primary non-function. Obesity, frequently associated with T2D, on the other hand, has been associated with increased risk of postoperative infections, a need for postoperative invasive procedures [62, 63], increased risk of patient death, pancreas graft loss, and kidney graft loss [39]. Our findings demonstrate no difference in risks of major surgical complications (bleeding and non-bleeding), surgical site incidental image-identified pancreatic graft infections, thrombotic lesions, and pancreatic graft losses secondary to thrombosis in T2D vs. T1D recipients. In the absence of significantly worse infectious and surgical complications and similar rejection rates between T2D and T1D SPKT recipients, it seems very reasonable to continue to offer selected IDDM/CKD patients an SPKT regardless of their diabetes labels. Prospective trials would also be valuable to definitively compare efficacy and safety outcome endpoints, but await a significant multi-center effort to accrue a sufficient number of patients. In the meantime,

we recommend a careful and systematic center-specific approach to offering SPKT to T2D/CKD patients.

Given the rising rates of T2D-associated CKD and obesity, safe criteria for SPKT in the T2D/CKD population should be established [64, 65]. Though we found some marginal protective effect associated with older age with regard to pancreas and kidney rejection, elderly patients tend to preform poorly due to having more comorbidities. UNOS/OPTN policy still requires patients to be insulin-dependent, though weight or BMI restrictions were recently eliminated [44]. Consequently, the indication for SPKT for T2D and CKD at most centers in the US is quite narrow and the majority of T2D/CKD patients presenting to centers are not considered candidates for SPKT but are generally offered a kidney transplant alone. Morbidly obese patients with CKD who do not require insulin most likely have residual beta cell mass, and their diabetes could be reversed by bariatric surgery [66-70]. However, if they have undetectable or minimal C-peptide, their diabetes is unlikely reversed by bariatric surgery alone. CKD patients whose diabetes is controlled by non-insulin oral or injectable agents, diet or exercise are not eligible for pancreas transplantation currently in the US based on allocation policy. However, it is well understood by the transplant community that once they receive а kidnev transplant and the requisite immunosuppression, the patient's diabetes will worsen and ultimately require long-term insulin for control. In this situation, they may benefit from a pancreas-after-kidney transplant, but would it be reasonable to offer a "preemptive" SPKT to this population, preempting their requirement for insulin, just as we offer kidneys preemptively in patients with CKD prior to dialysis? Understanding the relative mortality risk of T2D/CKD waiting list patients who are controlled without insulin to those who are on insulin may support future policy decisions.

We recognize potential limitations to the broader applicability of the results presented here given the non-randomized, singlecenter, and retrospective nature of our study. Despite using an objective multiparametric approach to classify diabetes type, miscategorization is possible as not all patients fit neatly into the classically defined T1D and T2D categories, though we believe that this approach is more holistic and objective. We also acknowledge that dnDSA and rejection may still develop after our 1 year minimum follow-up period. Therefore, to ensure valid conclusions can be made, we limited our incidence analysis of immunological, surgical, and infectious complications to the first year or less so that every patient had an equal chance to realize these complications. Consequently, we cannot describe medium or longer-term outcomes relative to these complications. Lastly, our T2D population is relatively small compared to registry data, albeit one of the larger single-center experiences presented to date. However, we feel that the granularity of our data, the recent cohort, and the greater homogeneity of candidate selection, surgical technique, immunosuppression, and post-operative practices at a single center than exists in registry data are benefits to teasing out differences between these populations and to provide updated information. Nonetheless, we believe these data provide useful guidance by comprehensively

examining immunological, infectious, and surgical complications after SPKT in T2D recipients.

In conclusion, with the increasing prevalence of T2D related ESRD and an increasing trend of SPKT performed in T2D(9) this study found similar outcomes regarding rejection, major surgical complications, infections, and readmissions between SPKT T1D and T2D recipients. It further demonstrates the success that SPKT can achieve in carefully selected T2D recipients, and provides valuable reassurance to the transplant community for continued careful protocolized application of SPKT to low cardiovascular risk T2D/CKD patients.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

The studies involving humans were approved by the UW School of Medicine and Public Health IRB. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The ethics committee/institutional review board waived the requirement of written informed consent for participation from the participants or the participants' legal guardians/next of kin because some patients have lost their grafts or died, if informed consent would be mandated then this would bias this study; therefore, consent was waived by our IRB. This is a retrospective study and because this is a retrospective study and for the above reasons our IRB consistently allows studies of this nature to have waived consent.

REFERENCES

- Redfield RR, Rickels MR, Naji A, Odorico JS. Pancreas Transplantation in the Modern Era. *Gastroenterol Clin North America* (2016) 45:145–66. doi:10.1016/ j.gtc.2015.10.008
- Kandaswamy R, Stock PG, Gustafson SK, Skeans MA, Urban R, Fox A, et al. OPTN/SRTR 2018 Annual Data Report: Pancreas. Am J Transplant (2020) 20(s1):131–92. doi:10.1111/ajt.15673
- Shin S, Jung CH, Choi JY, Kwon HW, Jung JH, Kim YH, et al. Long-Term Metabolic Outcomes of Functioning Pancreas Transplants in Type 2 Diabetic Recipients. *Transplantation* (2017) 101(6):1254–60. doi:10.1097/TP. 000000000001269
- Rodríguez LM, Knight RJ, Heptulla RA. Continuous Glucose Monitoring in Subjects After Simultaneous Pancreas-Kidney and Kidney-Alone Transplantation. *Diabetes Technol Ther* (2010) 12(5):347–51. doi:10.1089/ dia.2009.0157
- Gruessner AC, Gruessner RWG. Pancreas Transplantation of US and Non-US Cases From 2005 to 2014 as Reported to the United Network for Organ Sharing (UNOS) and the International Pancreas Transplant Registry (IPTR). *Rev Diabetic Stud* (2016) 13(1):35–58. doi:10.1900/ RDS.2016.13.35
- Margreiter C, Resch T, Oberhuber R, Aigner F, Maier H, Sucher R, et al. Combined Pancreas-Kidney Transplantation for Patients With End-Stage

AUTHOR CONTRIBUTIONS

All authors participated in the design of the study, interpretation of the results and review of the manuscript. EM, PP, JW, and BW collected the data; EM, PP, LS, GL, and NM analyzed the data; EM, PP, and JO wrote the manuscript; TA-Q, DM, SP, HS, DK, RR, and JO reviewed and edited the manuscript. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

The author(s) declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. Research reported in this publication was supported by the National Institute of Diabetes and Digestive and Kidney Diseases of the National Institutes of Health under Award Number T35DK062709. The content is solely the responsibility of the authors and does not necessarily represent the official views of the NIH.

CONFLICT OF INTEREST

The authors of this manuscript have conflicts of interest to disclose as described by the Transplant International. JO is cofounder of, has equity interest in and serves as Chair of the Scientific Advisory Board of Regenerative Medical Solutions, Inc. He receives clinical trial support from Veloxis Pharmaceuticals, CareDx Transplant Management, Inc., Natera, Inc. and Vertex Pharmaceuticals, Inc. DK reports serving as a scientific advisor for, or member of, eGenesis, and receiving research funding from Medeor Pharma and the National Institutes of Health.

The remaining authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Nephropathy Caused by Type-2 Diabetes Mellitus. *Transplantation* (2013) 95(8):1030–6. doi:10.1097/TP.0b013e3182861945

- Sung RS, Zhang M, Schaubel DE, Shu X, Magee JC. A Reassessment of the Survival Advantage of Simultaneous Kidney-Pancreas Versus Kidney-Alone Transplantation. *Transplantation* (2015) 99(9):1900–6. doi:10.1097/TP. 000000000000663
- Lindahl JP, Reinholt FP, Eide IA, Hartmann A, Midtvedt K, Holdaas H, et al. In Patients With Type 1 Diabetes Simultaneous Pancreas and Kidney Transplantation Preserves Long-Term Kidney Graft Ultrastructure and Function Better Than Transplantation of Kidney Alone. *Diabetologia* (2014) 57(11):2357–65. doi:10.1007/s00125-014-3353-2
- Gruessner AC, Laftavi MR, Pankewycz O, Gruessner RWG. Simultaneous Pancreas and Kidney Transplantation—Is It a Treatment Option for Patients With Type 2 Diabetes Mellitus? An Analysis of the International Pancreas Transplant Registry. *Curr Diab Rep* (2017) 17(6):44. doi:10.1007/s11892-017-0864-5
- Sampaio MS, Kuo HT, Bunnapradist S. Outcomes of Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation in Type 2 Diabetic Recipients. *Clin J Am Soc Nephrol* (2011) 6(5):1198–206. doi:10.2215/CJN.06860810
- Hau HM, Jahn N, Brunotte M, Lederer AA, Sucher E, Rasche FM, et al. Short and Long-Term Metabolic Outcomes in Patients With Type 1 and Type 2 Diabetes Receiving a Simultaneous Pancreas Kidney Allograft. BMC Endocr Disord (2020) 20(1):30. doi:10.1186/s12902-020-0506-9

- Lo DJ, Sayed BA, Turgeon NA. Pancreas Transplantation in Unconventional Recipients. Curr Opin Organ Transpl (2016) 21(4):393–8. doi:10.1097/MOT. 000000000000334
- Wiseman AC, Gralla J. Simultaneous Pancreas Kidney Transplant Versus Other Kidney Transplant Options in Patients With Type 2 Diabetes. *Clin J Am* Soc Nephrol (2012) 7(4):656–64. doi:10.2215/CJN.08310811
- Stratta RJ, Rogers J, Farney AC, Orlando G, El-Hennawy H, Gautreaux MD, et al. Pancreas Transplantation in C-Peptide Positive Patients: Does "Type" of Diabetes Really Matter? J Am Coll Surg (2015) 220(4):716–27. doi:10.1016/j. jamcollsurg.2014.12.020
- Singh RP, Rogers J, Farney AC, Hartmann EL, Reeves-Daniel A, Doares W, et al. Do Pretransplant C-Peptide Levels Influence Outcomes in Simultaneous Kidney-Pancreas Transplantation? *Transpl Proc* (2008) 40(2):510–2. doi:10. 1016/j.transproceed.2008.01.048
- Light J, Tucker M. Simultaneous Pancreas Kidney Transplants in Diabetic Patients with End-Stage Renal Disease: The 20-yr Experience. *Clin Transpl* (2013) 27(3):256–63. doi:10.1111/ctr.12100
- Andacoglu OM, Himmler A, Geng X, Ahn J, Ghasemian S, Cooper M, et al. Comparison of Glycemic Control After Pancreas Transplantation for Type 1 and Type 2 Diabetic Recipients at a High Volume Center. *Clin Transpl* (2019) 33(8):e13656. doi:10.1111/ctr.13656
- Alhamad T, Kunjal R, Wellen J, Brennan DC, Wiseman A, Ruano K, et al. Three-month Pancreas Graft Function Significantly Influences Survival Following Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation in Type 2 Diabetes Patients. Am J Transplant (2019) 20(3):788–96. doi:10.1111/ajt. 15615
- Singh T, Astor B, Zhong W, Mandelbrot D, Djamali A, Panzer S. Kidney Transplant Recipients With Primary Membranous Glomerulonephritis Have a Higher Risk of Acute Rejection Compared With Other Primary Glomerulonephritides. *Transpl Direct* (2017) 3(11):e223. doi:10.1097/TXD. 000000000000736
- Hariharan S, Adams MB, Brennan DC, Davis CL, First MR, Johnson CP, et al. Recurrent and De Novo Glomerular Disease After Renal Transplantation: A Report from Renal Allograft Disease Registry (RADR). *Transplantation* (1999) 68(5):635–41. doi:10.1097/00007890-199909150-00007
- Dabade TS, Grande JP, Norby SM, Fervenza FC, Cosio FG. Recurrent Idiopathic Membranous Nephropathy After Kidney Transplantation: A Surveillance Biopsy Study. Am J Transplant (2008) 8(6):1318–22. doi:10. 1111/j.1600-6143.2008.02237.x
- Cosio FG, Cattran DC. Recent Advances in Our Understanding of Recurrent Primary Glomerulonephritis After Kidney Transplantation. *Kidney Int* (2017) 91(2):304–14. doi:10.1016/j.kint.2016.08.030
- Pruthi R, McClure M, Casula A, Roderick PJ, Fogarty D, Harber M, et al. Longterm Graft Outcomes and Patient Survival Are Lower Posttransplant in Patients With a Primary Renal Diagnosis of Glomerulonephritis. *Kidney Int* (2016) 89(4):918–26. doi:10.1016/j.kint.2015.11.022
- Graziadei IW, Wiesner RH, Batts KP, Marotta PJ, Larusso NF, Porayko MK, et al. Recurrence of Primary Sclerosing Cholangitis Following Liver Transplantation. *Hepatology* (1999) 29(4):1050-6. doi:10.1002/hep. 510290427
- Neuberger J. Incidence, Timing, and Risk Factors for Acute and Chronic Rejection. *Liver Transplant Surg* (1999) 5(4 Suppl. 1):S30-6. doi:10.1053/ JTLS005s00030
- Seiler CA, Dufour JF, Renner EL, Schilling M, Büchler MW, Bischoff P, et al. Primary Liver Disease as a Determinant for Acute Rejection After Liver Transplantation. *Langenbecks Arch Surg* (1999) 384(3):259–63. doi:10.1007/ s004230050201
- 27. Farges O, Saliba F, Farhamant H, Samuel D, Bismuth A, Reynes M, et al. Incidence of Rejection and Infection After Liver Transplantation as a Function of the Primary Disease: Possible Influence of Alcohol and Polyclonal Immunoglobulins. *Hepatology* (1996) 23(2):240–8. doi:10.1053/jhep.1996. v23.pm0008591847
- Narumi S, Roberts JP, Emond JC, Lake J, Ascher NL. Liver Transplantation for Sclerosing Cholangitis. *Hepatology* (1995) 22(2):451–7. doi:10.1002/hep. 1840220213
- 29. Jeyarajah DR, Netto GJ, Lee SP, Testa G, Abbasoglu O, Husberg BS, et al. Recurrent Primary Sclerosing Cholangitis After Orthotopic Liver Transplantation: Is Chronic Rejection Part of the Disease Process?

Transplantation (1998) 66(10):1300-6. doi:10.1097/00007890-199811270-00006

- Graziadei IW, Wiesner RH, Marotta PJ, Porayko MK, Eileen Hay J, Charlton MR, et al. Long-term Results of Patients Undergoing Liver Transplantation for Primary Sclerosing Cholangitis. *Hepatology* (1999) 30(5):1121–7. doi:10.1002/ hep.510300501
- Chaigne B, Geneugelijk K, Bédat B, Ahmed MA, Hönger G, de Seigneux S, et al. Immunogenicity of Anti-HLA Antibodies in Pancreas and Islet Transplantation. *Cell Transpl* (2016) 25(11):2041–50. doi:10.3727/ 096368916X691673
- 32. Becker LE, Hallscheidt P, Schaefer SM, Klein K, Grenacher L, Waldherr R, et al. A Single-Center Experience on the Value of Pancreas Graft Biopsies and HLA Antibody Monitoring After Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation. *Transpl Proc* (2015) 47(8):2504–12. doi:10.1016/j.transproceed.2015.09.013
- Malheiro J, Martins LS, Tafulo S, Dias L, Fonseca I, Beirão I, et al. Impact of De Novo Donor-specific Anti-HLA Antibodies on Grafts Outcomes in Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation. *Transpl Int* (2016) 29(2): 173–83. doi:10.1111/tri.12687
- Mittal S, Page SL, Friend PJ, Sharples EJ, Fuggle SV. De Novo Donor-Specific HLA Antibodies: Biomarkers of Pancreas Transplant Failure. *Am J Transplant* (2014) 14(7):1664–71. doi:10.1111/ajt.12750
- Parajuli S, Alagusundaramoorthy S, Aziz F, Garg N, Redfield RR, Sollinger H, et al. Outcomes of Pancreas Transplant Recipients With De Novo Donor-Specific Antibodies. *Transplantation* (2019) 103(2):435–40. doi:10.1097/TP. 00000000002339
- Uva PD, Quevedo A, Roses J, Toniolo MF, Pilotti R, Chuluyan E, et al. Anti-Hla Donor-Specific Antibody Monitoring in Pancreas Transplantation: Role of Protocol Biopsies. *Clin Transpl* (2020) 34(8):e13998. doi:10.1111/ctr.13998
- Winfield RD, Reese S, Bochicchio K, Mazuski JE, Bochicchio GV. Obesity and the Risk for Surgical Site Infection in Abdominal Surgery. *Am Surg* (2016) 82(4):331–6. doi:10.1177/000313481608200418
- Lynch RJ, Ranney DN, Shijie C, Lee DS, Samala N, Englesbe MJ. Obesity, Surgical Site Infection, and Outcome Following Renal Transplantation. *Ann* Surg (2009) 250(6):1014–20. doi:10.1097/SLA.0b013e3181b4ee9a
- Sampaio MS, Reddy PN, Kuo HT, Poommipanit N, Cho YW, Shah T, et al. Obesity Was Associated With Inferior Outcomes in Simultaneous Pancreas Kidney Transplant. *Transplantation* (2010) 89(9):1117–25. doi:10.1097/TP. 0b013e3181d2bfb2
- Mori DN, Kreisel D, Fullerton JN, Gilroy DW, Goldstein DR. Inflammatory Triggers of Acute Rejection of Organ Allografts. *Immunol Rev* (2014) 258(1): 132–44. doi:10.1111/imr.12146
- Randeria SN, Thomson GJA, Nell TA, Roberts T, Pretorius E. Inflammatory Cytokines in Type 2 Diabetes Mellitus as Facilitators of Hypercoagulation and Abnormal Clot Formation. *Cardiovasc Diabetol* (2019) 18(1):72. doi:10.1186/ s12933-019-0870-9
- Daryabor G, Atashzar MR, Kabelitz D, Meri S, Kalantar K. The Effects of Type 2 Diabetes Mellitus on Organ Metabolism and the Immune System. Front Immunol (2020) 11:1582. doi:10.3389/fimmu.2020.01582
- 43. Pham PH, Stalter LN, Martinez EJ, Wang JW, Welch BW, Leverson G, et al. Single Center Results of Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation in Patients with Type 2 Diabetes. Am J Transpl (2021) 21(8):2810–23. doi:10. 1111/ajt.16462
- Removing BMI and C-Peptide from Kidney/pancreas Waiting Time Criteria -UNOS. 2010; Available from: https://unos.org/news/removing-bmi-andcpeptide-from-kidney-pancreas-waiting-time-criteria/(Accessed August 14, 2010).
- 45. Drachenberg CB, Torrealba JR, Nankivell BJ, Rangel EB, Bajema IM, Kim DU, et al. Guidelines for the Diagnosis of Antibody-Mediated Rejection in Pancreas Allografts-Updated Banff Grading Schema. Am J Transplant (2011) 11(9): 1792–802. doi:10.1111/j.1600-6143.2011.03670.x
- Ellis TM. Interpretation of HLA Single Antigen Bead Assays. Transpl Rev (2013) 27(4):108–11. doi:10.1016/j.trre.2013.07.001
- Parajuli S, Reville PK, Ellis TM, Djamali A, Mandelbrot DA. Utility of Protocol Kidney Biopsies for De Novo Donor-Specific Antibodies. *Am J Transplant* (2017) 17(12):3210–8. doi:10.1111/ajt.14466
- Dean PG, Kudva YC, Larson TS, Kremers WK, Stegall MD. Posttransplant Diabetes Mellitus After Pancreas Transplantation. Am J Transplant (2008) 8(1):175–82. doi:10.1111/j.1600-6143.2007.02018.x

- Stratta RJ, Rogers J, Orlando G, Farooq U, Al-Shraideh Y, Farney AC. 5-Year Results of a Prospective, Randomized, Single-Center Study of Alemtuzumab Compared with Rabbit Antithymocyte Globulin Induction in Simultaneous Kidney-Pancreas Transplantation. *Transpl Proc* (2014) 46(6):1928–31. doi:10. 1016/j.transproceed.2014.05.080
- Niederhaus SV, Leverson GE, Lorentzen DF, Robillard DJ, Sollinger HW, Pirsch JD, et al. Acute Cellular and Antibody-Mediated Rejection of the Pancreas Allograft: Incidence, Risk Factors and Outcomes. *Am J Transplant* (2013) 13(11):2945–55. doi:10.1111/ajt.12443
- Neidlinger N, Singh N, Klein C, Odorico J, Munoz Del Rio A, Becker Y, et al. Incidence of and Risk Factors for Posttransplant Diabetes Mellitus After Pancreas Transplantation. Am J Transplant (2010) 10(2):398–406. doi:10. 1111/j.1600-6143.2009.02935.x
- 52. Chakkera HA, Bodner JK, Heilman RL, Mulligan DC, Moss AA, Mekeel KL, et al. Outcomes After Simultaneous Pancreas and Kidney Transplantation and the Discriminative Ability of the C-Peptide Measurement Pretransplant Among Type 1 and Type 2 Diabetes Mellitus. *Transpl Proc* (2010) 42(7): 2650–2. doi:10.1016/j.transproceed.2010.04.065
- 53. Niederhaus SV, Kaufman DB, Odorico JS. Induction Therapy in Pancreas Transplantation. *Transpl Int* (2013) 26(7):704–14. doi:10.1111/tri.12122
- 54. Liu L, Xiong Y, Zhang T, Fang J, Zhang L, Li G, et al. Effect of Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation on Blood Glucose Level for Patients With End-Stage Renal Disease With Type 1 and Type 2 Diabetes. *Ann Transl Med* (2019) 7(22):631. doi:10.21037/atm.2019.10.106
- 55. Owen RV, Carr HJ, Counter C, Tingle SJ, Thompson ER, Manas DM, et al. Multi-Centre UK Analysis of Simultaneous Pancreas and Kidney (SPK) Transplant in Recipients With Type 2 Diabetes Mellitus. *Transpl Int* (2024) 36:11792. doi:10.3389/ti.2023.11792
- 56. Jeon HJ, Koo TY, Han M, Kim HJ, Jeong JC, Park H, et al. Outcomes of Dialysis and the Transplantation Options for Patients With Diabetic End-Stage Renal Disease in Korea. *Clin Transpl* (2016) 30(5):534–44. doi:10. 1111/ctr.12719
- 57. Cao Y, Liu X, Lan X, Ni K, Li L, Fu Y. Simultaneous Pancreas and Kidney Transplantation for End-Stage Kidney Disease Patients With Type 2 Diabetes Mellitus: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Langenbecks Arch Surg* (2022) 407(3):909–25. doi:10.1007/s00423-021-02249-y
- Fernández-Burgos I, Montiel Casado MC, Pérez-Daga JA, Aranda-Narváez JM, Sánchez-Pérez B, León-Díaz FJ, et al. Induction Therapy in Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation: Thymoglobulin Versus Basiliximab. *Transpl Proc* (2015) 47(1):120–2. doi:10.1016/j.transproceed.2014.12.003
- Magliocca JF, Odorico JS, Pirsch JD, Becker YT, Knechtle SJ, Leverson GE, et al. A Comparison of Alemtuzumab With Basiliximab Induction in Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation. *Am J Transplant* (2008) 8(8):1702–10. doi:10.1111/j.1600-6143.2008.02299.x
- Bazerbachi F, Selzner M, Boehnert MU, Marquez MA, Norgate A, McGilvray ID, et al. Thymoglobulin Versus Basiliximab Induction Therapy for Simultaneous Kidney-Pancreas Transplantation: Impact on Rejection, Graft

Function, and Long-Term Outcome. *Transplantation* (2011) 92(9):1039-43. doi:10.1097/TP.0b013e3182313e4f

- 61. Stratta RJ, Rogers J, Orlando G, Farooq U, Al-Shraideh Y, Doares W, et al. Depleting Antibody Induction in Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation: A Prospective Single-Center Comparison of Alemtuzumab Versus Rabbit Anti-thymocyte Globulin. *Expert Opin Biol Ther* (2014) 14(12): 1723–30. doi:10.1517/14712598.2014.953049
- Afaneh C, Rich B, Aull MJ, Hartono C, Kapur S, Leeser DB. Pancreas Transplantation Considering the Spectrum of Body Mass Indices. *Clin Transpl* (2011) 25(5):520–9. doi:10.1111/j.1399-0012.2011.01475.x
- Hanish SI, Petersen RP, Collins BH, Tuttle-Newhall J, Marroquin CE, Kuo PC, et al. Obesity Predicts Increased Overall Complications Following Pancreas Transplantation. *Transpl Proc* (2005) 37(8):3564–6. doi:10.1016/j. transproceed.2005.09.068
- Orlando G, Stratta RJ, Light J. Pancreas Transplantation for Type 2 Diabetes Mellitus. Curr Opin Organ Transpl (2011) 16(1):110–5. doi:10.1097/MOT. 0b013e3283424d1f
- 65. Amara D, Hansen KS, Kupiec-Weglinski SA, Braun HJ, Hirose R, Hilton JF, et al. Pancreas Transplantation for Type 2 Diabetes: A Systematic Review, Critical Gaps in the Literature, and a Path Forward. *Transplantation* (2022) 106(10):1916–34. doi:10.1097/TP.000000000004113
- Chan G, Garneau P, Hajjar R. The Impact and Treatment of Obesity in Kidney Transplant Candidates and Recipients. *Can J Kidney Health Dis* (2015) 2(1):26. doi:10.1186/s40697-015-0059-4
- Modanlou KA, Muthyala U, Xiao H, Schnitzler MA, Salvalaggio PR, Brennan DC, et al. Bariatric Surgery Among Kidney Transplant Candidates and Recipients: Analysis of the United States Renal Data System and Literature Review. *Transplantation* (2009) 87(8):1167–73. doi:10.1097/TP.0b013e31819e3f14
- Gheith O, Al-Otaibi T, Halim MA, Mahmoud T, Mosaad A, Yagan J, et al. Bariatric Surgery in Renal Transplant Patients. *Exp Clin Transplant* (2017) 15(Suppl. 1):164–9. doi:10.6002/ect.mesot2016.P35
- Al-Bahri S, Fakhry TK, Gonzalvo JP, Murr MM. Bariatric Surgery as a Bridge to Renal Transplantation in Patients With End-Stage Renal Disease. *Obes Surg* (2017) 27(11):2951–5. doi:10.1007/s11695-017-2722-6
- Yemini R, Nesher E, Carmeli I, Winkler J, Rahamimov R, Mor E, et al. Bariatric Surgery Is Efficacious and Improves Access to Transplantation for Morbidly Obese Renal Transplant Candidates. *Obes Surg* (2019) 29(8):2373–80. doi:10. 1007/s11695-019-03925-1

Copyright © 2024 Martinez, Pham, Wang, Stalter, Welch, Leverson, Marka, Al-Qaoud, Mandelbrot, Parajuli, Sollinger, Kaufman, Redfield and Odorico. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.





Evolving Trends in the Management of Duodenal Leaks After Pancreas Transplantation: A Single-Centre Experience

Samrat Ray^{1,2}, Christian Hobeika^{1,3}, Andrea Norgate¹, Zaneta Sawicka¹, Jeffrey Schiff⁴, Gonzalo Sapisochin^{1,2}, Ian D. McGilvray^{1,2}, Markus Selzner^{1,2}, Trevor W. Reichman^{1,2} and Chaya Shwaartz^{1,2}*

¹Ajmera Transplant Centre, Toronto General Hospital, University Health Network, Toronto, ON, Canada, ²Department of Surgery, University of Toronto, Toronto, ON, Canada, ³Department of HPB Surgery and Liver Transplantation, Beaujon Hospital, APHP, Paris-Cité University, Clichy, France, ⁴Division of Nephrology, Department of Medicine, University of Toronto, Toronto, ON, Canada

Duodenal leaks (DL) contribute to most graft losses following pancreas transplantation. However, there is a paucity of literature comparing graft preservation approach versus upfront graft pancreatectomy in these patients. We reviewed all pancreas transplants performed in our institution between 2000 and 2020 and identified the recipients developing DL to compare based on their management: percutaneous drainage vs. operative graft preservation vs. upfront pancreatectomy. Of the 595 patients undergoing pancreas transplantation, 74 (12.4%) developed a duodenal leak with a median follow up of 108 months. Forty-five (61%) were managed by graft preservation strategies, with the rest being treated with upfront graft pancreatectomy. DL managed by graft preservation strategies had similar graft survival rates at 1 and 5-year compared to the matched cohort of population without DL (95% and 59% vs. 91% and 62%; p = 0.78). Multivariate analysis identified male recipient (OR: OR: 6.18; Cl95%: 1.26-41.09; p = 0.04) to have higher odds of undergoing an upfront graft pancreatectomy. In appropriately selected recipients with DL, graft preservation strategies utilizing either interventional radiology guided percutaneous drainage or laparotomy with/without repair of leak can achieve comparable long-term graft survival rates compared to recipients without DL.

OPEN ACCESS

*Correspondence

Chaya Shwaartz, ⊠ chaya.shwaartz@uhn.ca

Received: 25 May 2024 Accepted: 06 September 2024 Published: 23 September 2024

Citation:

Ray S, Hobeika C, Norgate A, Sawicka Z, Schiff J, Sapisochin G, McGilvray ID, Selzner M, Reichman TW and Shwaartz C (2024) Evolving Trends in the Management of Duodenal Leaks After Pancreas Transplantation: A Single-Centre Experience. Transpl Int 37:13302. doi: 10.3389/ti.2024.13302 Keywords: duodenal leaks, pancreas transplantation, complications after transplantation, graft preservation, graft salvage

Abbreviations: DL, Duodenal leak; IR, Interventional radiology; HbA1C, Hemoglobin A1C; SPK, Simultaneous pancreas kidney; PAK, Pancreas after kidney; PTA, Pancreas transplant alone; STROBE, Strengthening the reporting of observational studies in epidemiology; IR, Interventional radiology; GIA, Gastrointestinal anastomosis; PD, Peritoneal dialysis; KP, Kidney-pancreas; HCV, Hepatitis C Virus; DSA, Donor specific antibodies; IVIg, Intravenous immunoglobulin; CMV, Cytomega-lovirus; PCP, Pneumocystis carinii pneumonia; GS, Graft survival; OS, Overall survival; DLFS, Duodenal leak free survival; HR, Hazard ratio; CI95%, 95% confidence interval; OR, Odd's ratio; PSM, Propensity score matching; BMI, Body mass index; DCD, Donation after cardiac death; DBD, Donation after brain death; IQR, Interquartile range.



INTRODUCTION

Recent studies have demonstrated pancreas transplantation to be the only effective method to restore euglycemia by normalizing HbA1c levels over a stable course of time following surgery [1-3]. In addition, it also improves the survival of patients with endstage diabetic nephropathy, compared to kidney transplantation With advances in surgical techniques, alone [4]. immunosuppressive regimen, and donor-recipient selection criteria, there has been a significant improvement in the 5and 10-year graft survival rates over the last 2 decades [5, 6]. Despite this, duodenal leaks (DL) continue to be an important complication in the setting of pancreas transplantation, with an incidence reported as high as 5%-10% in the literature, resulting in graft loss in more than 50% of those cases [7]. In most cases, the conventional treatment for graft duodenal leaks following pancreas transplantation has been laparotomy with upfront graft pancreatectomy, inevitably leading to graft loss. However, there is a paucity of literature on the efficacy of graft preservation techniques in managing duodenal leaks following pancreas transplantation.

In addition to the radical approach of upfront graft pancreatectomy for patients with graft duodenal leaks, more conservative graft-saving approaches have been increasingly employed in our institutional practice over the last 5–10 years. These approaches include interventional radiology (IR) guided percutaneous drain placement, as well as laparotomy with lavage or repair of the duodenal leak. We aimed to analyze the short- and long-term outcomes of these recipients in our 20-year cohort of pancreas transplantation and compare their results based on the management approach: upfront graft pancreatectomy versus graft-preserving strategies. The secondary objective of this study was to identify the peri-operative characteristics of these patients with duodenal leaks to determine the most appropriate initial management approach from the available options.

PATIENTS AND METHODS

Study Population

All consecutive patients who underwent pancreas transplantation: Simultaneous pancreas-kidney (SPK), Pancreas after kidney (PAK) and Pancreas transplant alone (PTA), between January 2000 and December 2020 at the Toronto General Hospital, University Health Network were included in this study. Patients who underwent pancreas transplantation as part of a multi-visceral transplantation were excluded. All patients included in the study had a minimum of 12 months follow-up following transplantation. The study was reviewed by the ethical board (REB) of the Toronto General Hospital and approved for the study period (CAPCR ID: 21-6151.1) and adhered to the methodologic guidance from the STROBE statement [8]. The presenting complaints, physical findings, and relevant investigations (blood work, cultures, and imaging) were analyzed retrospectively from a prospectively collected transplant database. Donor and recipient demographic and perioperative data were collected using the institutional electronic patient records database.

TABLE 1 | Demographic, pre-operative and peri-operative characteristics of Duodenal leak (DL) group compared with the control group of patients in overall cohort of pancreas transplantation recipients.

Variables	Overall (n = 595)	DL (n = 74)	Control (n = 521)	P-value
Donor Age (years) (IQR)	25 (19–34)	23.5 (18–36)	25 (19–34)	0.74
DCD donors (%)	31 (5.2)	2 (2.7)	29 (5.5)	0.03
Donor BMI (kg/m ²) (IQR)	23.2 (20.8-26.1)	24.3 (19.9–27.5)	23.1 (21-25.9)	0.48
Donor WIT (DCD; mins) (IQR)	26 (22.5–28)	10 (10–10)	26 (24–28)	0.02
Donor CIT (mins) (IQR)	542 (442.2-644.7)	527.5 (440.5-615.5)	545 (443.5-647)	0.19
Recipient Age (years) (IQR)	43.5 (37.3–50.5)	42 (36.7–47)	43.9 (37.4–50.7)	0.16
Recipient gender (% male)	376 (63.2)	47 (63.5)	329 (63.1)	>0.99
Recipient BMI (kg/m ²) (IQR)	24.7 (21.8–27.9)	25.8 (22.6-29.1)	24.6 (21.6–27.7)	0.02
Recipient CMV status	. ,	X Z	· · · ·	0.82
CMV Mismatch (D+/R-) (%)	86 (14.5)	12 (16.2)	74 (14.2)	
CMV infection (R+) (%)	65 (10.9)	9 (12.2)	56 (10.7)	
Recipient EBV status		× ,		0.53
EBV Mismatch (D+/R-) (%)	27 (4.5)	2 (2.7)	25 (4.8)	
EBV infection (R+) (%)	4 (0.7)	O (O)	4 (0.8)	
Transplant category				0.42
SPK (%)	433 (72.8)	53 (71.6)	380 (72.9)	
PAK (%)	140 (23.5)	20 (27)	120 (23)	
PTA (%)	22 (3.7)	1 (1.4)	21 (4)	
Pre-transplant IS(%)	40 (6.7)	4 (5.4)	36 (6.9)	0.81
Pre-transplant Dialysis (%)	215 (36.1)	25 (33.8)	190 (36.5)	0.75
Pre-transplant cardiac intervention (%)	215 (36.1)	27 (36.5)	188 (36.1)	>0.99
Pre-transplant infections (%)	53 (8.9)	8 (10.8)	45 (8.6)	0.69
Post-transplant dialysis (%)	25 (4.2)	4 (5.4)	21 (4)	0.81
Post-transplant DVT (%)	5 (0.8)	1 (1.4)	4 (0.8)	>0.99
Post-transplant pneumonia (%)	14 (2.4)	3 (4.1)	11 (2.1)	0.53
Post-transplant CLABSI (%)	1 (0.2)	O (O)	1 (0.2)	>0.99
Post-transplant stay (Days) (IQR)	9.6 (8–13.2)	10.7 (8.6–18.7)	9.6 (7.8–12.7)	0.01
Graft related complications				
Arterial thrombosis (%)	3 (0.5)	1 (1.4)	2 (0.4)	0.82
Portal vein thrombosis (%)	15 (2.5)	2 (2.7)	13 (2.5)	>0.99
Hemorrhage (%)	27 (4.5)	5 (6.7)	22 (4.2)	0.61
Graft rejection (pancreas) (%)	74 (12.4)	12 (16.2)	62 (11.9)	0.41
Graft rejection (Kidney) (%)	36 (6.1)	12 (16.2)	24 (4.6)	0.06
Graft loss (pancreas) (%)	150 (25.2)	35 (47.3)	115 (22.1)	< 0.001
Graft loss (Kidney) (%)	53 (8.9)	9 (12.1)	44 (8.4)	0.78
Re-transplantation (pancreas) (%)	42 (7.1)	15 (20.3)	27 (5.2)	<0.001
Overall mortality (%)	112 (18.8)	14 (18.9)	98 (18.8)	>0.99

** All continuous variables expressed as medians, unless specified otherwise.

Legends: DL, Duodenal leak; IQR, Interquartile range; DCD, Donation after cardiac death; BMI, Body mass index; WIT, Warm ischemia time; CIT, Cold ischemia time; CMV, Cytomegalovirus; EBV, Epstein Barr Virus; D/R, Donor/Recipient; SPK, Simultaneous pancreas kidney; PAK, Pancreas after kidney; PTA, Pancreas transplant alone; IS, Immunosuppression; DVT, Deep venous thrombosis; CLABSI, Central line associated bloodstream infections.

Duodenal Leak

Duodenal leak (DL) was suspected in recipients presenting with fever, hyperamylasemia, elevated leucocyte count, or abdominal pain along with fluid and free air adjacent to the graft duodenum on imaging (by CT scan); the diagnosis was confirmed upon surgical exploration or imaging-guided percutaneous drainage (elevated drain fluid amylase levels: more than 3 times the serum amylase at the corresponding time point). Duodenal leaks were categorized into three groups based on their management modality: IR guided percutaneous drainage, laparotomy without pancreatectomy (lavage or repair of leak), and upfront graft pancreatectomy according to the modality of their DL management. The first two constituted the graft preserving or graft salvage approaches for management of duodenal leaks. DL patients in the first group were treated using intravenous antibiotics, fluids, nutritional support, and other supportive measures alongside percutaneous drainage of collections under interventional radiology (IR) guidance. DL patients who underwent laparotomy without graft pancreatectomy had a laparotomy with lavage and drainage with or without definitive leak repair. DL patients in the third group, who underwent upfront graft pancreatectomy had a laparotomy with resection of the graft at the time of index presentation.

Surgical Procedures

All organ recoveries and transplantations were performed according to the standard institutional protocol with systemic venous drainage and enteric drainage of exocrine pancreas secretion described previously by our group [9]. Briefly, at the back-table preparation, the duodenal segment was shortened, ensuring adequate vascularity of the graft adjacent to the staple line, which was routinely inverted with a Lembert suture.



Systemic venous drainage to the vena cava and exocrine drainage to a Roux-en-Y limb of the jejunum was routinely performed. The duodenal-jejunal anastomosis was performed in a 2-layer handsewn fashion and was approximately 2-3 cm long. The final orientation of the graft was behind the right colon (retro-colic), with the head up and tail towards the pelvis. A drain was left adjacent to the graft in all patients.

Intraoperative systemic anticoagulation was employed in recipients undergoing PAK or PTA only. The kidney transplant was performed before the pancreas transplant in all cases of SPK. Prophylactic antibiotics included IV cefazolin and Metronidazole before skin incision. Pre-transplant peritoneal dialysis (PD) cell count and culture sensitivity were assessed in all Kidney-pancreas (KP) patients on peritoneal dialysis as a part of the pre-transplant sepsis screen. Oral Glecaprevir/Pibrentasvir (Maviret) was administered 2-4 h before the transplant in recipients with Hepatitis C Virus (HCV) Nucleic acid testingpositive donors. Postoperative anticoagulation and antiaggregating therapy consisted of daily prophylactic with 5000 U of unfractionated heparin, and acetylsalicylic acid, 81 mg. Protocol graft ultrasound was performed on day 1 following the transplant.

Immunosuppression

All recipients had a negative antihuman globulin complementdependent cytotoxic T cell (before 2013) or flow cytometry crossmatch (after 2013) at the time of transplantation. Donorspecific antibodies (DSA) did not preclude transplantation, provided the crossmatch was negative. Thymoglobulin induction (3–5 mg/kg recipient body weight for SPK/PAK and up to 7 mg/kg for PTA) was administered daily over 5–7 days. Patients receiving basiliximab (Simulect) were administered an intravenous dose of 20 mg within 2 h before transplant surgery

and a second dose within 12 h and on the fourth day after transplant. All patients received methylprednisolone 500 mg intraoperatively, followed by a rapid taper from 200 to 20 mg/ d on day 5. The oral prednisone dosage was started at 20 mg/d, reduced to 5 mg/d at 6 months, and maintained between 2.5 and 5 mg/d thereafter. Tacrolimus (target level of 10–15 μ g/L at day 7 and 5-10 µg/L at 6 months) and mycophenolate mofetil (500 mg twice a day; higher doses up to 1,000 mg BID for PTA, if tolerated) were initiated on postoperative days 2-5. Recipients with DSA received intravenous also immunoglobulin (IVIg) (1 g/kg) perioperatively.

CMV and Other Prophylaxis

CMV-negative recipients of CMV-positive organs (Mismatch) received valganciclovir for 6 months with 6 months of monitoring post cessation of therapy, and CMV-positive recipients/CMV infection (Donor positive or negative) received 3 months of therapy. In high-risk patients (i.e., CMV-positive organ to CMV-naive recipients), CMV viremia was monitored by quantitative polymerase chain reaction for 3 months after the cessation of valganciclovir; a 6-week course of valganciclovir was started in those patients who became viremic. Ganciclovir's initial dose was 5 mg/kg IV daily, followed by an oral dose of 1 g three times a day or 900 mg of oral valganiclovir per day whenever the patient could tolerate oral medications. Acyclovir 400 mg BID prophylaxis for 3 months was given in CMV-negative recipients with negative donors. Pneumocystis carinii pneumonia (PCP) prophylaxis was started in all recipients (Cotrimoxazole Single strength alternate day).

Follow-Up and Survival Endpoints

Duration of follow-up and outcomes of interest such as postoperative complications (arterial/venous/systemic), 90-day



post-transplant mortality, infections (bacterial, viral, and fungal), rejection episodes (pancreas/kidney/both; pancreas rejections classified by the Maryland system) [10] pancreas graft failure (defined as a return to insulin dependency), cause of graft failure and loss, and death on follow-up were collected. Patients in the percutaneous drainage and laparotomy groups requiring graft pancreatectomy at any point during the study period were considered to have experienced graft loss. Similarly, relaparotomy during the study period was recorded as a separate event in the postoperative outcomes for the three groups. Graft survival (GS) was defined as the time from transplantation to graft failure (pancreas alone or combined pancreas-kidney). Overall survival (OS) was defined as the time from transplantation to the time of death (from any cause). Duodenal leak-free survival (DLFS) was defined as the months survived without a duodenal leak after the index pancreas transplantation.

Statistical Analysis

Continuous data were expressed as median (25-75 inter-quartiles), were not categorized, and were compared using the Mann-Whitney U test or Kruskal-Wallis test, as appropriate.

TABLE 2 Cox proportional hazards model in the whole population (n = 595)	to
identify factors associated with graft survival (GS) (Reduced model).	

Graft survival			
HR	95% CI	P-value	
0.66	0.42-1.08	0.06	
0.68	0.40-1.08	0.39	
0.78	0.43-1.43	0.35	
0.95	0.50-1.79	0.85	
1.06	0.58-1.93	0.83	
1.08	0.55-2.10	0.80	
1.27	0.87-1.85	0.15	
ref	ref	ref	
1.38	0.86-2.21	0.08	
1.16	0.73-1.85	0.42	
ref	ref	ref	
1.48	1.01-2.16	0.01	
1.53	0.54-4.34	0.35	
1.58	1.15-2.65	0.02	
1.27	0.46-3.52	0.59	
1.09	0.61-1.93	0.73	
1.13	0.67-1.92	0.57	
1.12	0.64-1.97	0.63	
1.87	1.04-3.37	0.006	
1.67	0.64-4.03	0.18	
3.45	2.10-5.68	< 0.001	
1.62	1.07-2.45	0.004	
	HR 0.66 0.68 0.78 0.95 1.06 1.08 1.27 ref 1.38 1.16 ref 1.48 1.53 1.58 1.27 1.09 1.13 1.12 1.87 1.67 3.45 1.62	Graft surviv HR 95% Cl 0.66 0.42–1.08 0.68 0.40–1.08 0.78 0.43–1.43 0.95 0.50–1.79 1.06 0.58–1.93 1.08 0.55–2.10 1.27 0.87–1.85 ref ref 1.16 0.73–1.85 ref ref 1.48 1.01–2.16 1.53 0.54–4.34 1.58 1.15–2.65 1.27 0.46–3.52 1.09 0.61–1.93 1.13 0.67–1.92 1.167 0.64–4.03 3.45 2.10–5.68 1.62 1.07–2.45	

Abbreviations: GS, graft survival; HR, hazard ratio; Cl, confidence interval; BMI, body mass index; CMV, cytomegalovirus; DCD, donation after cardiac death; DBD, donation after brain death; CIT, cold ischemia time; PV, portal vein.

^aNon-linear variables transformed using cubic spline functions with 3 degrees of

freedom; knots are placed at the 25th and 75th percentiles of the variable in the overall population.

Categorical data are expressed as percentages and were compared using Pearson's chi-square test or Fisher's exact test, as appropriate. Statistical significance testing was 2-sided. Unless indicated otherwise, a p-value <0.05 was considered statistically significant for all tests. There were no missing values regarding the endpoints of this study, including the events of duodenal leakage, recurrence, or death, and the times to duodenal leakage, recurrence, or death, and no variable had more than 10% of data missing. Continuous variables were transformed in the regressions using natural splines with three degrees of freedom to avoid non-linear relationship misspecification due to the nonnormal distribution of biological data. Survival probabilities were computed using the Kaplan-Meier estimate and compared using the log-rank test.

Duodenal leakage was encoded as a time-dependent variable (i.e., right censored outcome). Right-censored outcomes (i.e., DLFS, OS and DFS) regressions were analyzed using Cox proportional-hazards regression models [estimated effect sizes were expressed as Hazard Ratio (HR) with 95% confidence interval (CI95%)]. To include time-dependent covariates in the Cox model, the dataset was transformed into a long format **TABLE 3** | Cox proportional hazards model in the whole population (n = 595) to identify factors associated with overall survival (OS) (Reduced model).

Variables	OS			
	HR	95% CI	P val	
Recipient age (yrs)				
Spline for age ≤37.3 years	1.12	0.49-2.55	0.85	
Spline for age>37.3 and ≤50.5 years	1.26	0.96-4.81	0.09	
Spline for age >50.5 years	4.06	1.78–9.30	0.008	
Recipient BMI (kg/m [2])				
Spline for BMI ≤21.8 kg/m [2]	0.49	0.26-0.93	0.04	
Spline for BMI >21.8 and ≤27.9 kg/m [2]	0.51	0.28-0.93	0.03	
Spline for BMI >27.9 kg/m [2]	0.82	0.43-1.56	0.56	
Male recipient	0.77	0.55-1.19	0.25	
CMV status				
Negative	ref	ref	ref	
CMV infection (R+)	0.79	0.41-1.53	0.49	
CMV mismatch (D+/R-)	0.99	0.49-2.00	0.98	
Transplant category				
SPK	ref	ref	ref	
PAK	0.98	0.59-1.63	0.95	
PTA	0.77	0.18–3.34	0.73	
Donor type (DCD vs. DBD)	0.69	0.25-1.89	0.52	
Donor CIT (mins)				
Spline for CIT ≤442.2 min	0.74	0.38-1.44	0.39	
Spline for CIT >442.2 and ≤644.7 min	1.14	0.63-2.05	0.67	
Spline for CIT >644.7 min	1.12	0.59–2.13	0.73	
Post transplant pneumonia	4.02	1.63-9.89	<0.001	
Duodenal leak	0.38	0.05–2.89	0.36	

Legends: OS, overall survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; BMI, body mass index; CMV, cytomegalovirus; SPK, simultaneous pancreas kidney; PAK, pancreas after kidney; PTA, pancreas transplant alone; DCD, donation after cardiac death; DBD, donation after brain death; CIT, cold ischemia time.

*Non-linear variables transformed using cubic spline functions with 3 degrees of freedom; knots are placed at the 25th and 75th percentiles of the variable in the overall population.

(i.e., multiple observations at each time point for one individual), and each observation was correlated to each individual using a cluster term in Cox models. Binary outcomes regressions were logistic regressions (estimated effect sizes were expressed as Odd's Ratio (OR) with CI95%). Dimensional reduction of models was performed using a semiautomated stepwise backward-forward selection of variables based on Akaike information criteria [11]. To enhance the clinical consistency of our reduced model, a set of preoperative variables clinically relevant for capturing patient profiles in pancreatic transplantation was considered as follows: recipient age, BMI and sex as well as the type of donor, cold ischemia time, and type of transplant. The reduced models included these variables regardless of whether they were selected. Additionally, the variable of interest for this study (i.e., DL) was also forced in models when appropriate (i.e., in the survival analyses).

A model of exposure was estimated using a propensity score matching (PSM), which was performed using a 5:1 (5 controls matched to 1 case) nearest neighbor matching without replacement. A propensity score was estimated with logistic regression, including clinically relevant variables or variables associated with the exposure/outcome in the exploratory



FIGURE 3 | Graft survival (1/3/5 years): Percutaneous drainage (Blue) vs. Laparotomy (Red) without pancreatectomy groups: X-axis: Months after transplant and Y-axis: Graft survival probability; comparison using Log rank test (A). Overall survival (1/3/5 years): Graft preservation (Blue) vs. pancreatectomy (Red) groups: X-axis: Months after transplant and Y-axis: overall survival probability; comparison using Log rank test (A).

analysis as follows: age, BMI, CMV status of the donor and the recipient, modality pancreatic transplantation (PTA, SPK, PAK), the type of donor (DCD vs. DBD), cold ischemia time, postoperative pulmonary or septic related complication, requirement for dialysis after transplant, graft portal vein thrombosis and rejection. Covariate balance before and after matching were estimated using standardized mean differences (see **Supplementary Figure S1**). The marginal effect of DL on survivals in the matched population was estimated using a weighted (incorporating the matching weights) Cox model without covariates (i.e., non-collapsible HR) with clustered

variance on matching pair membership (cluster-robust standard errors).

All statistical analyses were performed using R statistical software version R version 4.2.0.

RESULTS

Study Population

A total of 595 patients underwent pancreas transplantation during study period, the majority being SPK (72.8%; n = 433),

Variables	Matched control (n = 220)	DL without pancreatectomy (n = 44)	P val	
Donor age (yrs) (IQR)	25.5 (20–35)	26 (19–36)	0.95	
Donor BMI (kg/m ²) (IQR)	23.2 (20.9-26.1)	24.5 (20-27.1)	0.08	
DCD donors (%)	10 (4.5)	2 (4.5)	>0.99	
Donor CIT (mins) (IQR)	517 (414.5-601)	504 (405.2-600)	0.87	
Recipient age (yrs) (IQR)	42.5 (37.4–48.4)	42.2 (38.4-46.8)	0.89	
Recipient BMI (kg/m ²) (IQR)	25.8 (22.5-28.9)	25.9 (23.4–29.6)	0.67	
Recipient gender (% males)	147 (66.8)	25 (56.8)	0.27	
CMV mismatch (%)	20 (9.1)	4 (9.1)	0.24	
EBV mismatch (%)	12 (5.5)	0 (0)	0.23	
Transplant category				
SPK (%)	170 (77.3)	34 (77.3)	>0.99	
PAK (%)	45 (20.5)	9 (20.5)		
PTA (%)	5 (2.3)	1 (2.3)		
Pre-transplant IS (%)	14 (6.4)	O (O)	0.17	
Pre-transplant Dialysis (%)	90 (40.9)	14 (31.8)	0.34	
Pre-transplant cardiac intervention (%)	86 (39.1)	14 (31.8)	0.46	
Pre-transplant infections (%)	23 (10.5)	5 (11.4)	>0.99	
Post-transplant dialysis (%)	11 (5)	2 (4.5)	>0.99	
Post-transplant DVT (%)	O (O)	1 (2.3)	0.24	
Post-transplant pneumonia (%)	6 (2.7)	1 (2.3)	>0.99	
Post-transplant CLABSI (%)	1 (0.5)	O (O)	>0.99	
Post-transplant stay (days) (IQR)	9.7 (8.5–12.7)	10.1 (8.6–20.9)	0.31	
Graft related complications				
Arterial thrombosis (%)	1 (0.5)	1 (2.3)	0.75	
Portal vein thrombosis (%)	9 (4.1)	2 (4.5)	>0.99	
Hemorrhage (%)	10 (4.5)	3 (6.8)	0.45	
Graft rejection (pancreas) (%)	31 (14.1)	7 (15.9)	0.94	
Graft loss (pancreas) (%)	45 (20.5)	6 (13.6)	0.40	
Re-transplantation (pancreas) (%)	9 (4.1)	3 (6.8)	0.69	
Overall mortality (%)	35 (15.9)	5 (11.4)	0.59	
Median DLFS (months) (IQR)	84.5 (39.5–142.2)	12 (2.0–24.0)		
Median OS (months) (IQR)	99.5 (51.7–162)	83.5 (38.2–162.7)	0.55	

TABLE 4 Comparison of the demographic, pre-operative and peri-operative characteristics between the matched population of duodenal leak cohort without upfront pancreatectomy (graft preservation group) (n = 44) with the control population (n = 220); Propensity score matching (DL: Control = 1:5).

** All continuous variables expressed as medians, unless specified otherwise.

Legends: DL, duodenal leak; IQR, interquartile range; BMI, body mass index; DCD, donation after cardiac death; CIT, cold ischemia time; CMV, cytomegalovirus; EBV, epstein barr virus; D/R: Donor/Recipient; SPK, simultaneous pancreas kidney; PAK, pancreas after kidney; PTA, pancreas transplant alone; IS, immunosuppression; DLFS, duodenal leak free survival; OS, overall survival.

The bold values indicate statistical significance.

followed by PAK (23.5%; n = 140) and PTA (3.7%; n = 22). Among them, 63.2% (n = 376) were males, and the median age (IQR) and BMI (IQR) were 43.5 years (37.2–50.5) and 24.7 kg/m² (21.8–27.9), respectively. The rate of 90-day mortality was 5% (n = 30). The descriptive analysis of the whole population and comparison between patients with and without DL is shown in **Table 1**.

DL Occurrence After Pancreatic Transplantation

After a median follow-up of 108 months, 74 patients (12.4%) were found to develop DL, with 42% (n = 31) developing leaks within 90 days following transplantation. DL patients underwent management with IR guided percutaneous drain insertion, laparotomy without graft pancreatectomy (lavage/repair), and upfront graft pancreatectomy in 29.7% (n = 22), 31.1% (n = 23), and 39.2% (n = 29) of the cases. A comparison of the demographic and peri-operative characteristics between the three groups is summarised in **Supplementary Table S1**. **Figure 1** depicts a 5-yearly comparative trend of the 3 management modalities for DL during the study period (2000-20).

Influence of DL on Overall and Graft Survivals

In the whole population (n = 595), 1-, 3- and 5-year overall and graft survivals were 96.8%, 95% and 92.9% and 89.6%, 86.5%, and 80.4%, respectively. One-, 3- and 5 years DLFS were 91%, 88.8%, and 86.8%, respectively. DL patients were associated with a decreased 1-/3-/5-year graft survival (74.2%/66.8%/58% vs. 91.9%/89.3%/83.6% respectively; p < 0.0001) while they had similar 1-/3-/5-year OS (96.5%/93.8%/92.4% vs. 96.7%/94.2%/92.7% respectively; p = 0.87) when compared to the patients without DL (**Figures 2A, B**). On multivariable analysis by Cox proportional hazards model, DL was independently associated with decreased graft survival (HR: 3.45; CI95%: 2.10–5.68; p < 0.001) but not with OS (HR: 0.38; CI95%: 0.05–2.89; p = 0.36). **Tables 2, 3; Supplementary Table S2** report reduced and full Cox models to assess graft survival and overall survival risk factors in the population (n = 595).



FIGURE 4 | Comparison of 1/3/5 years pancreas graft survival (Kaplan-Meier curves; Log rank test) between the DL patients without upfront pancreatectomy (n = 44; Cases; Red) and a matched (1:5) population of patients without DL (n = 220; Controls; Blue): X-axis: Months after transplant and Y-axis: Graft survival probability; comparison using Log rank test.

Management of DL (Comparison of the 3 Groups of Management of DL)

Among the DLs managed by graft salvage strategies, there was no difference in the graft survival between the percutaneous drainage arm (n = 22) and the laparotomy without pancreatectomy arm (n =23) (95%/68%/59% vs. 91%/78%/57%; p = 0.15) (Figure 3A). The comparison of overall patient survival curves is demonstrated in Figure 3B. The overall survival rates were comparable between the graft salvage and graft pancreatectomy groups. Besides this, in the cohort of DLs managed by percutaneous drainage alone, 2 out of 22 required a laparotomy, in view of persistent undrainable collections and hemodynamic worsening. The mean interval between drain placement to removal was 17.5 days (12-53) and 8 out of 22 patients (36.3%) required repeat drain placement during the study period. In the laparotomy without pancreatectomy group, 3 out of 23 patients required relaparotomy, with 2 culminating into graft pancreatectomy eventually. Although we observed a higher rate of renal rejection in DLs managed by graft preservation approaches compared to upfront pancreatectomy (22.7% and 17.4% vs. 10.3%), this was not significant and was managed by appropriate immunosuppressive therapy in all cases.

Matching Comparison of DL Patients (Without Upfront Graft Pancreatectomy)

Among the DL group, 44 patients who did not undergo upfront graft pancreatectomy (cases) were matched (1:5) to patients without DL (controls) (Propensity score matching; see **Supplementary Figure S1** for details). **Table 4** shows the matched population's comparative analysis between cases and controls. The marginal effect of DL on graft survival was null (HR:0.00, 95%CI:0.00–0.00; p < 0.001), with no difference in the 1/3/5-year graft survival between the cases and the matched controls (95%/75%/59% vs. 91%/77%/62%; p = 0.87) (**Figure 4**).

Identifying the High-Risk Factors in DL Cohort (Predictors of Upfront Graft Pancreatectomy)

The multivariable analysis (reduced model) identified presence of male recipient (OR:6.18; CI95%: 1.26–41.09; p = 0.04) to be associated with higher odds of requiring an upfront graft pancreatectomy on reduced model. Presence of CMV infection in the recipient (OR: 17.8; 95% CI:4.10–5,720; p = 0.02) and pre-transplant cardiovascular intervention (OR:10.8; 95%CI: 1.57–108; p = 0.03) were other variables associated with relatively higher odds of upfront pancreatectomy, although not found significant on reduced model (**Table 5**).

DISCUSSION

The present study demonstrated a 1-year graft loss of 25% in patients with DL, with 42% being diagnosed within the first 90 days after pancreas transplantation. Even though there was a demonstrable difference in the graft survival rate between the DL cohort and the patients without DL, we observed no difference in the overall survival rate at the corresponding time points. Further comparison between the patients with DL managed with graft TABLE 5 | Logistic regression model to identify high-risk predictors in duodenal leak cohort (associated with upfront pancreatectomy) (Full and reduced regression model).

Variables	Full model			Reduced model		
	OR	95% CI	P val	OR	95% CI	P val
Donor age (yrs)						
Spline for age ≤19 years	0.61	0.00-181	0.87	0.62	0.06-5.32	0.66
Spline for age >19 and \leq 34 years	0.02	0.00-1.47	0.13	0.07	0.00-0.81	0.04
Spline for age >34 years	4.20	0.01-3,607	0.63	1.64	0.15-19.41	0.68
Donor BMI (kg/m [2])						
Spline for BMI ≤20.8 kg/m [2]	0.02	0.00-1.58	0.15			
Spline for BMI >20.8 and \leq 26.1 kg/m [2]	0.32	0.00-18.2	0.57			
Spline for BMI >26.1 kg/m [2]	0.32	0.00-113	0.72			
DBD vs. DCD donor	76.2	0.00-189	0.99			
Donor CIT (mins)						
Spline for CIT ≤442.2 min	31.1	0.12-840	0.33	4.80	0.36-109.68	0.26
Spline for CIT >442.2 and ≤644.7 min	6.29	0.04-120	0.57	4.17	0.44-73.75	0.25
Spline for CIT >644.7 min	0.79	0.00-87	0.95	7.50	0.69-156.43	0.13
Recipient age (yrs)						
Spline for age ≤37.3 years	1.89	0.00-2,976	0.84	0.94	0.12-7.70	0.95
Spline for age>37.3 and ≤50.5 years	0.01	0.00-2.42	0.13	0.24	0.03-1.78	0.16
Spline for age >50.5 years	1.50	0.01-859	0.88	1.60	0.14-23.46	0.71
Recipient BMI (kg/m [2])						
Spline for BMI ≤21.8 kg/m [2]	1.54	0.01-598	0.87	0.55	0.06-6.64	0.62
Spline for BMI >21.8 and ≤27.9 kg/m [2]	0.32	0.00-55.6	0.62	0.30	0.04-2.56	0.25
Spline for BMI >27.9 kg/m [2]	0.01	0.00-6.04	0.21	0.25	0.02-2.69	0.26
Male recipient	23.8	0.57-5,777	0.14	6.18	1.26-41.09	0.04
CMV status						
Negative	ref	ref	ref	ref	ref	ref
CMV mismatch (D+/R-)	24.8	0.66-5,347	0.12	4.28	0.83-25.69	0.09
CMV infection (R+)	17.8	4.10-5,720	0.02	2.01	0.32-12.52	0.44
EBV mismatch (D+/R-)	4.24	0.00-NA	>0.99			
Transplant category						
SPK	ref	ref	ref	ref	ref	ref
PAK	0.18	0.00-8.93	0.41	3.91	0.80-23.23	0.10
PTA	0.00	NA	>0.99	4.73e-06	,8.04e+117	0.99
Pre-transplant IS	190	0.00-9,700	0.91	8.9	0.00-97	0.89
Pre-transplant dialysis	0.34	0.00-7.95	0.57			
Pre-transplant cardiac intervention	10.5	1.57-108	0.03			
Pre-transplant infection	0.15	0.00-21.9	0.51			

Legends: OR: Odd's ratio, CI: confidence interval, DBD: donation after brain death, DCD: donation after cardiac death, BMI: body mass index, CIT: cold ischemia time, CMV: cytomegalovirus, EBV: epstein barr virus, D/R: Donor/Recipient, SPK: simultaneous pancreas kidney, PAK: pancreas after kidney, PTA: pancreas transplant alone, IS: immunosuppression.

Non-linear variables transformed using cubic spline functions with 3 degrees of freedom; knots are placed at the 25th and 75th percentiles of the variable in the overall population. The bold values indicate statistical significance.

preservation strategies (percutaneous drainage and laparotomy without pancreatectomy) and a matched group of patients without DL demonstrated a marginal effect of DL *per se*, on short and long-term graft survival, with comparable graft survival rates at 1-/3-/5-year. Pre-transplant sepsis, graft rejection episodes, post-transplant dialysis, graft PV thrombosis were identified as the independent predictors of poor graft survival after pancreas transplantation, besides duodenal leak. In patients with duodenal leak after pancreas transplantation, development of an early leak (within 90 days), presence of CMV mismatch (D+/R–), male recipient and pre-transplant cardiovascular intervention were found to predict a worse outcome, necessitating an upfront pancreatectomy approach in most of these patients.

Management of DLs after pancreas transplantation have traditionally leaned towards an aggressive approach involving early detection and surgical intervention, with upfront graft pancreatectomy in most cases [12, 13]. The choice of graft preserving approach versus upfront graft pancreatectomy remains a matter of debate. Graft-preserving approaches, while aiming to maintain insulin independence, are associated with high rates of readmissions, relaparotomy, kidney graft rejection and failure, and sepsis, according to the limited available literature, which mostly consists of case reports and small series [14, 15]. Al-Adra et al from our centre investigated the outcome of DLs after pancreas transplantation, comparing the graft salvage approaches to upfront graft pancreatectomy in a series of 33 recipients with DL [16]. The authors reported favourable outcomes for laparotomy with definitive repair in carefully selected patients with limited peritoneal contamination and localised source of leak (13 of 14 patients with a median graft survival of 2.9 years). However, more conservative measures such as percutaneous drainage and operative drainage by lavage failed to control the leak, necessitating graft pancreatectomy in 7 out of the 8 cases. Findings of this study

were further substantiated by Fleetwood et al. in 2022 [17]. The authors compared the outcomes of graft salvage approach (repair and resection) with immediate graft pancreatectomy in a series of 33 patients with DL out of 1,153 undergoing pancreas transplantation. They found DL to be an independent predictor of 6-month graft loss (HR: 13.9; CI95%: 8.5-22.9; p < 0.001). However, they reported no difference in 5-year graft survival (82.5% vs. 81.5%) and overall survival (90.5% vs. 93.5%) between the graft salvage and non-leak groups beyond 6 months. This group did not attempt percutaneous drainage in any of their patients. Similar to the findings by the Wisconsin group [17], we observed no difference in the 5-year graft survival rates between DL patients who underwent graft salvage (conservative or operative) and recipients without DL. This was further substantiated by comparing the graft survival and other peri-operative variables between the DL with graft salvage cohort and a matched population of recipients without DL. We observed no difference in the 1- and 5-year graft survival rates (95% and 59% vs. 91% and 62%, respectively). Additionally, we noted a favorable outcome in terms of graft survival in the group treated by percutaneous drainage alone, with a median graft survival of 65 months.

A concern with the percutaneous drainage-alone management was a higher rate of re-admissions (10 out of 22 patients; 45.4%). These readmissions were primarily due to fever, elevated total leukocyte counts, ileus, or undrained collections. These complications were managed by upsizing the percutaneous drains or placing multiple drains in new collections under IR guidance. Previous studies have also discussed a theoretically higher risk of 90-day mortality with graft salvage approaches, potentially due to the development of generalized peritonitis and abdominal sepsis from persistent undrained collections, leading to severe systemic inflammation and septic shock. In our study, we found no significant difference in the 90-day mortality rates between the three groups, with a slightly higher incidence in the upfront pancreatectomy group compared to the graft preservation groups (27.6% vs. 13.6% and 13%; p = 0.76) [18, 19].

Benefits of graft salvage approaches include maintaining insulin independence and avoiding the need for re-transplantation, which is significant considering the high waitlist times and organ shortage. These benefits must be weighed against the potential risks mentioned above [20]. Therefore, triaging patients with DL into graft salvage vs. upfront graft pancreatectomy groups is important for an appropriate decision making for a multiorgan transplantation team. Clinical determinants such as hemodynamic worsening, persistently elevated blood counts, persistent undrained collections on serial imaging, and definitive evidence of unresolving sepsis or multiple undrained collections indicate the need for upfront pancreatectomy. Additionally, identification of other demographic and peri-operative factors in the donor and recipient may be helpful in decision making in these patients. We found that recipient factors such as male gender and presence of CMV infection in the recipient and pre-transplant cardiovascular intervention associated with higher odds of undergoing upfront pancreatectomy in the DL cohort, the latter two not being statistically significant. Male recipient has been shown to be associated with a higher incidence of portal vein thrombosis (higher risk of DL) in a few studies although the more recent

literature has not shown any significant impact of recipient gender on the incidence of the same [21, 22]. CMV infection and pretransplant cardiovascular interventions have been shown to be associated with delayed and very early leaks respectively, by a previous study from our centre, both of which might be presumably challenging to manage by more conservative measures due to the presence of other risk factors of healing like higher dose of immunosuppression in the early postoperative phase (in PAK and SPK) or risk of renal rejection (especially in delayed leaks) [23]. This could possibly explain the higher odds of upfront pancreatectomy (albeit not significant) in these groups of recipients in our patient population.

There were certain limitations of this study as well, foremost being the number of patients with DL. Contrary to the available literature, we observed a slightly higher incidence of DL in our cohort [23, 24]. The criteria for diagnosing DLs at our centre was mainly based on imaging using CT scan and/or drain amylase levels (in patients with percutaneous drain placement under CT guidance), the latter having a low specificity for DL. Additionally, the threshold for placing percutaneous drains in these patients has been low with a trend towards a more of a "drain first" approach over the last decade. This shift is mainly attributed to improvements in the precision of IR guidance and clinicians' preferences for managing DLs in this manner. A preference for earlier intervention in these patients has also been observed, anticipating better outcomes in terms of graft preservation. These factors may explain the higher reporting of DLs during the 20-year study period. Another important limitation was the retrospective nature of the study. Although our results with graft salvage approaches are promising, larger multicentre analysis is needed in future to validate these findings more conclusively to account for variations in operative techniques and pre- and posttransplant management protocol of pancreas transplant recipients from centre to centre.

In conclusion, despite the seemingly devastating effects of duodenal leaks on graft survival, an early diagnosis and timely intervention can decrease the short- and long-term morbidity and mortality in these patients. Graft salvage strategies have shown promising long-term results in selected patients. Triaging patients into graft salvage versus upfront graft pancreatectomy approaches, based on a combination of peri-operative donor and recipient characteristics, clinical presentation of DL, radiological severity of peritoneal contamination, and the expertise of the IR team to target undrained collections, remains the cornerstone of management for achieving favorable outcomes in pancreas transplant recipients with duodenal leaks.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

The studies involving humans were approved by the Institutional review board Toronto general hospital (CAPCR ID: 21-6151.1).

The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The ethics committee/institutional review board waived the requirement of written informed consent for participation from the participants or the participants' legal guardians/next of kin because it is a retrospective observational study.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

SR, acquisition of data, research design, analysis of data, drafting of the manuscript, critical analysis and revision, final approval; CH, analysis of data, research design, drafting of the manuscript, critical analysis and revision, final approval; AN, research design, drafting of the manuscript, critical revision, final approval; ZS, research design, drafting of the manuscript, critical revision, final approval; JS, drafting of the manuscript, critical revision, final approval; GS, drafting of the manuscript, critical revision, final approval; IM, drafting of the manuscript, critical revision, final approval; MS, drafting of the manuscript, critical revision, final approval; TR, co-chief supervisor of the manuscript, primary conceptualisation analytic tools, drafting of the manuscript, critical revision, final approval; CS, chief supervisor of the manuscript, primary conceptualisation, drafting of the manuscript, critical revision, final approval. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

REFERENCES

- Gruessner RW, Gruessner AC. The Current State of Pancreas Transplantation. Nat Rev Endocrinol (2013) 9:555-62. doi:10.1038/ nrendo.2013.138
- Kandaswamy R, Stock PG, Gustafson SK, Skeans MA, Urban R, Fox A, et al. OPTN/SRTR 2018 Annual Data Report: Pancreas. *Am J Transpl* (2020) 20(Suppl. s1):131–92. doi:10.1111/ajt.15673
- Gruessner AC, Gruessner RW. Long-term Outcome after Pancreas Transplantation: A Registry Analysis. Curr Opin Organ Transpl (2016) 21: 377–85. doi:10.1097/MOT.00000000000331
- Rajkumar T, Mazid S, Vucak-Dzumhur M, Sykes TM, Elder GJ. Health-Related Quality of Life Following Kidney and Simultaneous Pancreas Kidney Transplantation. *Nephrology* (2019) 24:975–82. doi:10.1111/nep.13523
- Gruessner AC, Gruessner RW. Pancreas Transplant Outcomes for United States and Non-United States Cases as Reported to the United Network for Organ Sharing and the International Pancreas Transplant Registry as of December 2011. *Clin Transpl* (2012) 23:23–40.
- Robertson P, Davis C, Larsen J, Stratta R, Sutherland DE, American Diabetes Association. Pancreas Transplantation in Type 1 Diabetes. *Diabetes Care* (2004) 27:S105. doi:10.2337/diacare.27.2007.s105
- Gunasekaran G, Wee A, Rabets J, Winans C, Krishnamurthi V. Duodenoduodenostomy in Pancreas Transplantation. *Clin Transpl* (2012) 26:550–7. doi:10.1111/j.1399-0012.2011.01563.x
- von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP, et al. The Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) Statement: Guidelines for Reporting Observational Studies. Ann Intern Med (2007) 147:573–7. doi:10.7326/ 0003-4819-147-8-200710160-00010
- Cattral MS, Bigam DL, Hemming AW, Carpentier A, Greig PD, Wright E, et al. Portal Venous and Enteric Exocrine Drainage versus Systemic Venous and Bladder Exocrine Drainage of Pancreas Grafts: Clinical Outcome of 40 Consecutive Transplant Recipients. *Ann Surg* (2000) 232:688–95. doi:10. 1097/00000658-200011000-00011

FUNDING

The author(s) declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

ACKNOWLEDGMENTS

The authors would like to thank Trillium gift of life network (TGLN) for their support with donor database information. The authors would also like to thank Erin Winter and Vibha Bhat, Toronto general hospital, for their valuable help in data collection.

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontierspartnerships.org/articles/10.3389/ti.2024. 13302/full#supplementary-material

- Drachenberg CB, Papadimitriou JC, Klassen DK, Racusen LC, Hoehn-Saric EW, Weir MR, et al. Evaluation of Pancreas Transplant Needle Biopsy: Reproducibility and Revision of Histologic Grading System. *Transplantation* (1997) 63:1579–86. doi:10.1097/00007890-199706150-00007
- Cavanaugh JE, Neath AA. The Akaike Information Criterion: Background, Derivation, Properties, Application, Interpretation, and Refinements. Wires Comput Stat (2019) 11:e1460. doi:10.1002/wics.1460
- Nymann T, Shokouh-Amiri MH, Elmer DS, Stratta RJ, Gaber AO. Diagnosis, Management, and Outcome of Late Duodenal Complications in Portal-Enteric Pancreas Transplantation: Case Reports. J Am Coll Surg (1997) 185:560–6. doi:10.1016/s1072-7515(97)00110-5
- Manrique A, Jimenez C, Lopez RM, Cambra F, Morales JM, Andrés A, et al. Relaparotomy after Pancreas Transplantation: Causes and Outcomes. *Transpl Proc* (2009) 41:2472–4. doi:10.1016/j.transproceed.2009.06.165
- Orsenigo E, Cristallo M, Socci C, Castoldi R, Fiorina P, Invernizzi L, et al. Successful Surgical Salvage of Pancreas Allograft. *Transplantation* (2003) 75: 233–6. doi:10.1097/01.TP.0000041784.27763.A9
- Reddy MS, White SA, Jaques BC, Torpey N, Manas DM. Pancreas Graft Salvage Using Pancreatico-Duodenectomy with Enteric Drainage. Am J Transpl (2007) 7:2422–4. doi:10.1111/j.1600-6143.2007.01931.x
- Al-Adra D, McGilvray I, Goldaracena N, Spetzler V, Laurence J, Norgate A, et al. Preserving the Pancreas Graft: Outcomes of Surgical Repair of Duodenal Leaks in Enterically Drained Pancreas Allografts. *Transpl Direct* (2017) 3:e179. doi:10.1097/TXD.00000000000698
- Fleetwood VA, Falls C, Ohman J, Aziz A, Stalter L, Leverson G, et al. Post-Pancreatic Transplant Enteric Leaks: The Role of the Salvage Operation. *Am J Transpl* (2022) 22:2052–63. doi:10.1111/ajt.17094
- Boggi U, Vistoli F, Del Chiaro M, Moretto C, Croce C, Signori S, et al. Total Duodenectomy with Enteric Duct Drainage: A Rescue Operation for Duodenal Complications Occurring After Pancreas Transplantation. Am J Transpl (2010) 10:692–7. doi:10.1111/j.1600-6143.2009.02981.x
- Pieroni E, Napoli N, Lombardo C, Marchetti P, Occhipinti M, Cappelli C, et al. Duodenal Graft Complications Requiring Duodenectomy after Pancreas and Pancreas-Kidney Transplantation. *Am J Transpl* (2018) 18:1388–96. doi:10. 1111/ajt.14613

- Alhamad T, Kunjal R, Wellen J, Brennan DC, Wiseman A, Ruano K, et al. Three-month Pancreas Graft Function Significantly Influences Survival Following Simultaneous Pancreas-Kidney Transplantation in Type 2 Diabetes Patients. Am J Transpl (2020) 20:788–96. doi:10.1111/ajt.15615
- Grewal HP, Garland L, Novak K, Gaber L, Tolley EA, Gaber AO. Risk Factors for Post Implantation Pancreatitis and Pancreatic Thrombosis in Pancreas Transplant Recipients. *Transplantation* (1993) 56:609–12. doi:10.1097/ 00007890-199309000-00021
- Harbell JW, Morgan T, Feldstein VA, Roll GR, Posselt A, Kang SM, et al. Splenic Vein Thrombosis Following Pancreas Transplantation: Identification of Factors that Support Conservative Management. *Am J Transpl* (2017) 17: 2955–62. doi:10.1111/ajt.14428
- 23. Spetzler VN, Goldaracena N, Marquez MA, Singh SK, Norgate A, McGilvray ID, et al. Duodenal Leaks After Pancreas Transplantation With Enteric

Drainage - Characteristics and Risk Factors. Transpl Int (2015) 28:720-8. doi:10.1111/tri.12535

24. Heredia EN, Ricart MJ, Astudillo E, Lopez-Boado M, Delgado S, Amador A, et al. Pancreas Transplantation with Enteric Drainage: Duodenal Segment Leak. *Transpl Proc* (2002) 34:215. doi:10.1016/s0041-1345(01) 02731-2

Copyright © 2024 Ray, Hobeika, Norgate, Sawicka, Schiff, Sapisochin, McGilvray, Selzner, Reichman and Shwaartz. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.





The Relative Risk of COVID-19 in Solid Organ Transplant Recipients Over Waves of the Pandemic

Amanda J. Vinson¹*, Alfred J. Anzalone², Makayla Schissel², Ran Dai², Gaurav Agarwal³, Stephen B. Lee⁴, Amy Olex⁵ and Roslyn B. Mannon⁶ for Membership of the National COVID Cohort Collaborative (N3C) Consortium

¹Division of Nephrology, Department of Medicine, Dalhousie University, Halifax, NS, Canada, ²Department of Biostatistics, University of Nebraska Medical Center, Omaha, NE, United States, ³Division of Nephrology, Department of Medicine, University of Alabama at Birmingham, Birmingham, AL, United States, ⁴Division of Infectious Diseases (Regina), University of Saskatchewan, Saskatoon, SK, Canada, ⁵Department of Biostatistics, Virginia Commonwealth University, Virginia, United States, ⁶Division of Nephology, Department of Medicine, University of Nebraska Medical Center, Omaha, NE, United States

Solid organ transplant recipients (SOTR) are at increased risk from COVID-19. Over time, the absolute risk of adverse outcomes after COVID-19 has decreased in both the nonimmunosuppressed/immunocompromised (non-ISC) general population, and amongst SOTR. Using the N3C, we examined the absolute risk of mortality, major adverse renal or cardiac events, and hospitalization after COVID-19 diagnosis amongst non-ISC and SOTR populations over five waves of the pandemic (Wave 1: Ancestral COVID; Wave 2: Alpha; Wave 3: Delta: Wave 4: Omicron: Wave 5: Omicron). Within each wave, we determined the relative risk of each outcome for SOTR versus the non-ISC population based on crude event rates, and then used multivariable cox proportional hazards models and logistic regression to determine the adjusted risk of each outcome based on SOT status. Throughout the pandemic, including during the Omicron wave (Wave 5), SOTR were at greater absolute risk for each outcome than non-ISC patients (p-values all <0.001). The adjusted risk of SOT status for each outcome was relatively stable over time (aHR 1.28-1.61 for mortality; aHR 1.31-1.47 for MACE; aHR 1.72-1.90 for MARCE; aHR 1.75-2.07 for AKI; and aOR 1.53-1.81 for hospitalization). Despite a reduction in the absolute risk of COVID-19 complications, the relative risk for SOTR versus the non-ISC population has not improved.

OPEN ACCESS

*Correspondence

Amanda J. Vinson, ⊠ amanda.vinson@nshealth.ca

Received: 06 June 2024 Accepted: 13 August 2024 Published: 06 September 2024

Citation:

Vinson AJ, Anzalone AJ, Schissel M, Dai R, Agarwal G, Lee SB, Olex A and Mannon RB (2024) The Relative Risk of COVID-19 in Solid Organ Transplant Recipients Over Waves of the Pandemic. Transpl Int 37:13351. doi: 10.3389/tt.2024.13351 Keywords: COVID-19, pandemic, Sars-CoV-2, transplant, outcomes, variant strain, waves, relative risks

INTRODUCTION

The coronavirus 2019 (COVID-19) pandemic has had dramatic consequences for the population at large, but especially amongst solid organ transplant recipients (SOTR) who are at higher risk for severe infection and mortality [1]. The higher risk in this population is likely on account of exposure to chronic maintenance immunosuppression and greater underlying comorbidity burden [2, 3]. While SOTR benefit from COVID-19 vaccination, vaccine effectiveness among SOTR has been observed to be diminished in comparison to the general population [4]. With the development of effective vaccine programs and more efficacious therapies, COVID-19-related risk of mortality and other complications has improved over time amongst both non-immunosuppressed/immunocompromised (ISC) [5] and SOTR populations [6]. However, whether the *relative* risk associated with SOT, defined as the risk in SOTR compared to that



observed in the general population, has improved is unknown. Therefore, in this study we aimed to examine changes in the relative risk of complications post-COVID-19 in SOTR versus non-ISC populations using the largest COVID-19 database in the United States, the National COVID Cohort Collaborative (N3C) [7].

METHODS

The N3C represents a large, national repository of 80 medical centers across the United States contributing data on nearly 9 million adult patients with COVID-19 and more than 14 million COVID-19–negative controls. This centralized and highly granular repository of electronic health record (EHR) data represents the most representative and substantive resource for studying the U.S. COVID-19 population [8]. The N3C includes patients with COVID-19 positivity or suspected positivity by lab testing or diagnostic codes for both inpatient and outpatient encounters [9]. Data is input from four primary data models—OMOP, PCORnet, TriNetX, and ACT—harmonized into the OMOP 5.3.1 data model and made available within a secure enclave for analysis at the patient- and encounter-level [7].

Using the N3C, we examined the absolute risk of 1. mortality (overall), 2. major adverse renal or cardiac events (MARCE; defined as a composite of acute kidney injury (AKI) with or without dialysis, acute myocardial infarction, angina, stent occlusion/thrombosis, stroke, transient ischemic attack, congestive heart failure or death from any cause), 3. major adverse cardiac events (MACE), 4. AKI (defined using condition codes for acute kidney injury or failure) and 5. hospitalization within 90 days of COVID-19 diagnosis amongst non-ISC and SOTR populations (kidney, liver, lung and heart recipients) over five waves of the pandemic (Wave 1: Ancestral COVID; 01/01/2020-12/31/2020; Wave 2: Alpha; 01/01/2021-06/25/2021; Wave 3: Delta; 06/26/ 2021-12/17/2021; Wave 4: Omicron; 12/18/2021-07/01/ 2022; Wave 5: Omicron; 07/02/2022-03/31/2023). Outcome events were determined based on diagnostic or procedure codes documented in the 90-day window post-COVID-19 diagnosis and were ascertained using condition codes diagnosed by a provider (e.g., SNOMED CT, ICD-10-CM), procedure codes associated with an encounter within the observation window (CPT4, ICD-10-PCS), or deaths documented within the reporting health system. Individuals without the recorded outcome were assumed to not have the outcome. Patients were considered as belonging to a given wave based on the date of their COVID-19 diagnosis. We also examined the relative risk, comparing the relative risk of each outcome within each wave of the pandemic in SOTR to non-ISC populations. Finally, multivariable Cox proportional hazard models were used to examine the adjusted relative hazard of each outcome associated with SOT status across pandemic waves (multivariable logistic regression for hospitalization at any point within 90 days of COVID diagnosis), with time 0 being date of COVID-19 diagnosis. Models were adjusted for known literature predictors of adverse outcomes after COVID-19 diagnosis, including sex, age, race/ethnicity (White, Black, Hispanic or Latino, Other), TABLE 1 | Baseline characteristics at the time of COVID-19 diagnosis in Non-Immunosuppressed/Immunocompromised (Non-ISC) patients and Solid Organ Transplant Recipients (SOTR).

Characteristic	Overall	Non-ISC	SOTR	<i>p</i> -value
	N = 5,521,812	N = 5,469,182	N = 52,630	
Age at COVID-19 Diagnosis	45 (31, 61)	45 (31, 61)	58 (46, 66)	<0.001
Age Strata				< 0.001
18–44	2,682,345 (49%)	2,670,289 (49%)	12,056 (23%)	
45–65	1,828,259 (33%)	1,802,261 (33%)	25,998 (49%)	
>65	1,011,208 (18%)	996,632 (18%)	14,576 (28%)	
Sex				< 0.001
Female	3,136,019 (57%)	3,113,865 (57%)	22,154 (42%)	
Male	2,385,793 (43%)	2,355,317 (43%)	30,476 (58%)	
Race/Ethnicity				<0.001
White	3,425,575 (62%)	3,397,683 (62%)	27,892 (53%)	
Black or African American	683,952 (12%)	672,713 (12%)	11,239 (21%)	
Hispanic or Latino	670,690 (12%)	662,772 (12%)	7,918 (15%)	
Other/Unknown	741,595 (13%)	736,014 (13%)	5,581 (11%)	
Comorbidities				
CKD	268,409 (4.9%)	229,872 (4.2%)	38,537 (73%)	< 0.001
Hypertension	1,318,062 (24%)	1,274,263 (23%)	43,799 (83%)	< 0.001
Diabetes	635,247 (12%)	609,175 (11%)	26,072 (50%)	< 0.001
COPD/Asthma	549,062 (9.9%)	539,611 (9.9%)	9,451 (18%)	< 0.001
Cancer	315,939 (5.7%)	305,293 (5.6%)	10,646 (20%)	< 0.001
CAD	293,049 (5.3%)	278,109 (5.1%)	14,940 (28%)	< 0.001
CHF	221,868 (4.0%)	206,819 (3.8%)	15,049 (29%)	< 0.001
PVD	236,408 (4.3%)	224,633 (4.1%)	11,775 (22%)	< 0.001
Liver Disease	213,042 (3.9%)	200,494 (3.7%)	12,548 (24%)	< 0.001
Obesity	1,723,831 (31%)	1,695,716 (31%)	28,115 (53%)	< 0.001
Vaccination Status				< 0.001
Non-Breakthrough Infection	4,612,447 (84%)	4,571,722 (84%)	40,725 (77%)	
VAX2 Breakthrough Infection	531,876 (9.6%)	526,492 (9.6%)	5,384 (10%)	
VAX3 Breakthrough Infection	377,489 (6.8%)	370,968 (6.8%)	6,521 (12%)	
SARS-CoV-2 Variant Wave				< 0.001
Ancestral COVID-19	1,492,240 (27%)	1,481,743 (27%)	10,497 (20%)	
Alpha (B.1.1.7), Beta (B.1.351), Gamma (P.1)	655,400 (12%)	649,065 (12%)	6,335 (12%)	
Delta (B.1.617.2)	926,564 (17%)	918,803 (17%)	7,761 (15%)	
Omicron (B.1.1.529, BA.2, BA.2.12.1)	1,520,782 (28%)	1,504,310 (28%)	16,472 (31%)	
Omicron (BA.5, BQ.1.1, XBB.1.5)	926,826 (17%)	915,261 (17%)	11,565 (22%)	
Transplantation Type		, , , ,		N/A
Non-Transplant	5,469,182 (99%)	5,469,182 (100%)	0	
Kidney	33,412 (0.6%)	N/A	33,412 (63%)	
Liver	8,545 (0.2%)	N/A	8,545 (16%)	
Lung	4,883 (<0.1%)	N/A	4,883 (9.3%)	
Heart	5.790 (0.1%)	N/A	5.790 (11%)	

comorbidities (chronic kidney disease, hypertension, diabetes, asthma/chronic obstructive pulmonary disease, cancer, peripheral vascular disease, liver disease, obesity, coronary artery disease, congestive heart failure), and vaccination status [no complete vaccination series documented, or breakthrough infection (VAX2: being ≥ 14 days post two doses for mRNA vaccines, one dose for Johnson & Johnson/Janssen vaccine, or two doses for other vaccines; VAX3: being ≥ 14 days post a booster dose of any of the above vaccine preparations following VAX2) [4, 10].

In a secondary analysis, we examined the relative risk of each post-COVID outcome by transplanted organ type (kidney, liver, lung, or heart), rather than for SOTR collectively (based on crude event rates and multivariable modeling as above). Complete case analysis was used for all analyses.

RESULTS

Among 5.5M non-ISC and 52,630 SOTR with COVID-19, SOTR were significantly older [58 years (Q1 46, Q3 66) versus 45 years (Q1 31, Q3 61)], more likely to be male (58% versus 43%), and with greater comorbidity burden than the general, non-ISC population (73% versus 4.2% with chronic kidney disease; 83% versus 23% with hypertension; 50% versus 11% with diabetes; and 29% versus 3.8% with congestive heart failure), **Table 1**. SOTR were at significantly higher risk for all outcomes during all waves of the pandemic, **Supplementary Figures 1A–E**; generally, the absolute risk of each outcome decreased over time for both non-ISC and SOTR. Crude event rates are shown in **Supplementary Table 1**.

The relative risk (SOTR versus non-ISC) based on crude event rates for each outcome over waves of the pandemic is



shown in **Figure 1**. Throughout the pandemic, including during the Omicron wave (Wave 5), SOTR were at ~3-8x greater risk for each outcome than non-ISC patients and ~8-12x greater risk for AKI. Compared with the general population, the relative risk for SOTR was greatest during Wave 1 (for the outcomes of MACE and hospitalization) and Wave 4 (for the outcomes of mortality, MARCE, and AKI).

significantly lower in Wave 5 for each outcome. In multivariable models, SOT status was significantly associated with increased risk for each outcome during all waves of the pandemic (*p*-values all <0.001). The adjusted risk of SOT status for each outcome was relatively stable over time (aHR 1.28–1.61 for mortality; aHR 1.31–1.47 for MACE; aHR 1.72–1.90 for MARCE; aHR 1.75–2.07 for AKI; and aOR 1.53–1.81 for hospitalization), **Figure 2**. The adjusted risk of each outcome associated with SOT status (relative to the general, non-ISC population) over the five waves of the pandemic is shown in **Supplementary Table 2**. The adjusted risk for SOTR versus non-ISC was highest in Wave 1 (for the outcomes of MARCE, MACE and hospitalization) and Wave 4 (for the outcomes of mortality and AKI), though there was substantial overlap in confidence intervals with no significant differences

The relative risk in SOTR versus the general population was

noted in SOT-associated risk across the waves as a whole. In adjusted models, SOTR were not at significantly lower risk for any outcome during Wave 5 compared with other waves.

Finally, the relative risk for each outcome by organ type based on crude event rates is shown in **Supplementary Table 3**, and the adjusted relative risk by organ type based on multivariable modeling is shown in **Supplementary Table 4**. Relative to non-ISC, the highest mortality risk was for lung transplant recipients [aHR 1.93, 95% CI 1.53–2.43 in Wave 3 (minimum); aHR 2.27, 95% CI 1.86–2.76 in Wave 4 (maximum)], followed by kidney transplant recipients [aHR 1.46, 95% CI 1.28–1.66 in Wave 5 (minimum); aHR 1.84, 95% CI 1.68–2.01 in Wave 4 (maximum)].

DISCUSSION

Although the absolute risk associated with SARS-CoV-2 infection has decreased over time in both SOTR and the general population, SOTR remain at significantly higher risk for complications and serious adverse events post-COVID-19 than the general, non-ISC population; this has not improved over time after adjusting for potential confounders. In keeping with earlier literature [11–13],



relative to the general population, the risk of death was highest amongst lung, followed by kidney transplant recipients, though the organ-specific risk across all waves of the pandemic was overall stable.

Since the onset of the pandemic, SOTR have experienced disproportionately higher rates of COVID-19 complications (including greater case-fatality ratios) than the general population, which has been attributed largely to their state of chronic immunosuppression and increased baseline comorbidity burden [1]. Relatively widespread uptake of efficacious vaccination programs and improved anti-SARS-CoV-2 therapeutic strategies have reduced the overall risk of serious adverse events post-COVID-19 [5]. The slight downtrend in relative risk for SOTR during Wave 2 may reflect prioritized access to vaccination for immunosuppressed patients during this period.

Importantly, although COVID-19 risk has diminished over time, there remains a substantial burden of illness attributable to SARS-CoV-2 infection with hospitalization rates for SOTR and non-ISC of 39.3% and 13.1% amongst those with a positive COVID-19 result recorded in the N3C during Wave 5. While a limitation of the data is that home COVID-19 testing results are

not captured, these patients would typically be more likely to have asymptomatic or mild disease, and the absolute number (not percentage) of patients with each complication post-COVID would be unlikely to change (n = 4,548 and n =120,010 hospitalizations amongst SOTR and non-ISC during Wave 5). Notably however, if asymptomatic and mild cases were completely captured, the proportion of patients requiring hospitalization after a positive test (not the absolute number) would likely be smaller. It is also important to note that the time at risk for COVID infection (duration of an individual wave) was not consistent across waves, as the dates were chosen to reflect a dominant circulating variant strain rather than a given period of time [e.g., Wave 1 (Ancestral) lasted 12 months whereas Wave 3 (Delta) lasted less than 6 months]. Therefore, comparison of isolated absolute event rates (rather than relative rates) across pandemic periods is not possible. Hence, the multivariable models we conducted (displayed in Figure 2), are the most accurate representation of relative risk associated with SOT status given the above limitations. An additional limitation of the current study is that within each variant period, we cannot comment on changing trends over time, rather we present the

overall absolute and relative risks for SOTR versus non-ISC populations in a given time period, acknowledging the potential for change in risk over a given wave.

Overall, there has been a reduction in the absolute risk of COVID-19 complications amongst both SOTR and non-ISC populations over the pandemic. However, risk is not negligible, and SOTR remain at significantly higher risk than the general population; SOTR continue to be disproportionately impacted by COVID-19.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The N3C Enclave is available for public research use. To access data, institutions must have a signed Data Use Agreement executed with the US National Center for Advancing Translational Sciences (NCATS), and investigators must complete mandatory training and submit a Data Use Request (DUR) to N3C. To request N3C data access, follow the instructions at https://covid.cd2h.org/ onboarding. All code used for analyses can be made available upon request. More than 4000 researchers currently have access to data in N3C, representing more than 300 US research institution. Details are provided in the supplement.

ETHICS STATEMENT

National Institute of Health's (NIH) National COVID Cohort Collaborative (N3C) Data Utilization Request Approval committee approved the data utilization request of this project (RP-CA3365), which is approved under the authority of the National Institutes of Health Institutional Review Board and with Johns Hopkins University School of Medicine serving as a central institutional review board. The study protocol was obtained from the University of Nebraska Medical Center (0853-21-EP). The N3C data transfer to NCATS is performed under a Johns Hopkins University Reliance Protocol # IRB00249128 or individual site agreements with NIH. The N3C Data Enclave is managed under the authority of the NIH; information can be found at https://ncats.nih.gov/n3c/resources. No informed consent was obtained because the study used a limited data set.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

All authors listed have made a substantial, direct, and intellectual contribution to the work and approved it for publication.

GROUP MEMBERS OF NATIONAL COVID COHORT COLLABORATIVE (N3C) CONSORTIUM

Adam B. Wilcox, Adam M. Lee, Alexis Graves, Alfred (Jerrod) Anzalone, Amin Manna, Amit Saha, Amy Olex, Andrea Zhou, Andrew E. Williams, Andrew Southerland, Andrew T. Girvin, Anita Walden, Anjali A. Sharathkumar, Benjamin Amor,

Benjamin Bates, Brian Hendricks, Brijesh Patel, Caleb Alexander, Carolyn Bramante, Cavin Ward-Caviness, Charisse Madlock-Brown, Christine Suver, Christopher Chute, Christopher Dillon, Chunlei Wu, Clare Schmitt, Cliff Takemoto, Dan Housman, Davera Gabriel, David A. Eichmann, Diego Mazzotti, Don Brown, Eilis Boudreau, Elaine Hill, Elizabeth Zampino, Emily Carlson Marti, Emily R. Pfaff, Evan French, Farrukh M. Koraishy, Federico Mariona, Fred Prior, George Sokos, Greg Martin, Harold Lehmann, Heidi Spratt, Hemalkumar Mehta, Hongfang Liu, Hythem Sidky, J. W. Awori Hayanga, Jami Pincavitch, Jaylyn Clark, Jeremy Richard Harper, Jessica Islam, Jin Ge, Joel Gagnier, Joel H. Saltz, Joel Saltz, Johanna Loomba, John Buse, Jomol Mathew, Joni L. Rutter, Julie A. McMurry, Justin Guinney, Justin Starren, Karen Crowley, Katie Rebecca Bradwell, Kellie M. Walters, Ken Wilkins, Kenneth R. Gersing, Kenrick Dwain Cato, Kimberly Murray, Kristin Kostka, Lavance Northington, Lee Allan Pyles, Leonie Misquitta, Lesley Cottrell, Lili Portilla, Mariam Deacy, Mark M. Bissell, Marshall Clark, Mary Emmett, Mary Morrison Saltz, Matvey B. Palchuk, Melissa A. Haendel, Meredith Adams, Meredith Temple-O'Connor, Michael G. Kurilla, Michele Morris, Nabeel Qureshi, Nasia Safdar, Nicole Garbarini, Noha Sharafeldin, Ofer Sadan, Patricia A. Francis, Penny Wung Burgoon, Peter Robinson, Philip R. O. Payne, Rafael Fuentes, Randeep Jawa, Rebecca Erwin-Cohen, Rena Patel, Richard A. Moffitt, Richard L. Zhu, Rishi Kamaleswaran, Robert Hurley, Robert T. Miller, Saiju Pyarajan, Sam G. Michael, Samuel Bozzette, Sandeep Mallipattu, Satyanarayana Vedula, Scott Chapman, Shawn T. O'Neil, Soko Setoguchi, Stephanie S. Hong, Steve Johnson, Tellen D. Bennett, Tiffany Callahan, Umit Topaloglu, Usman Sheikh, Valery Gordon, Vignesh Subbian, Warren A. Kibbe, Wenndy Hernandez, Will Beasley, Will Cooper, William Hillegass, Xiaohan Tanner Zhang. Details of contributions available at http://covid.cd2h.org/corecontributors.

FUNDING

The authors declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. The project described was supported by the National Institute of General Medical Sciences, U54GM104942-05S2, U54GM115458.

AUTHOR DISCLAIMER

The N3C Publication Committee confirmed that this manuscript MSID: 1936.849 is in accordance with N3C data use and attribution policies; however, this content is solely the responsibility of the authors and does not necessarily represent the official views of the National Institutes of Health or the N3C program.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be constructed as a potential conflict of interest.

ACKNOWLEDGMENTS

N3C Attribution: The analyses described in this publication were conducted with data or tools accessed through the NCATS N3C Data Enclave https://covid.cd2h.org and N3C Attribution and Publication Policy v 1.2-2020-08-25b supported by NCATS U24 TR002306, Axle Informatics Subcontract: NCATS-P00438-B, and This research was possible because of the patients whose information is included within the data and the organizations (https://ncats.nih.gov/n3c/resources/data-

REFERENCES

- Vnson AJ, Agarwal G, Dai R, Anzalone AJ, Lee SB, French E, et al. COVID-19 in Solid Organ Transplantation: Results of the National COVID Cohort Collaborative. *Transpl Direct* (2021) 7(11):e775. doi:10.1097/TXD. 00000000001234
- Elias M, Pievani D, Randoux C, Louis K, Denis B, Delion A, et al. COVID-19 Infection in Kidney Transplant Recipients: Disease Incidence and Clinical Outcomes. J Am Soc Nephrol (2020) 31(10):2413–23. doi:10. 1681/ASN.2020050639
- Pereira MR, Mohan S, Cohen DJ, Husain SA, Dube GK, Ratner LE, et al. COVID-19 in Solid Organ Transplant Recipients: Initial Report From the US Epicenter. Am J Transpl (2020) 20(7):1800–8. doi:10.1111/ajt.15941
- 4. Vinson AJ, Anzalone AJ, Sun J, Dai R, Agarwal G, Lee SB, et al. The Risk and Consequences of Breakthrough SARS-CoV-2 Infection in Solid Organ Transplant Recipients Relative to Non-Immunosuppressed Controls. Am J Transpl (2022) 22(10):2418–32. doi:10.1111/ajt.17117
- Nab L, Parker EPK, Andrews CD, Hulme WJ, Fisher L, Morley J, et al. Changes in COVID-19-Related Mortality Across Key Demographic and Clinical Subgroups in England From 2020 to 2022: A Retrospective Cohort Study Using the OpenSAFELY Platform. *Lancet Public Health* (2023) 8(5): e364–e377. doi:10.1016/S2468-2667(23)00079-8
- Solera JT, Arbol BG, Mittal A, Hall V, Marinelli T, Bahinskaya I, et al. Longitudinal Outcomes of COVID-19 in Solid Organ Transplant Recipients From 2020 to 2023. *Am J Transpl* (2024) 24:1303–16. doi:10.1016/j.ajt.2024.03.011
- Haendel MA, Chute CG, Bennett TD, Eichmann DA, Guinney J, Kibbe WA, et al. The National COVID Cohort Collaborative (N3C): Rationale, Design, Infrastructure, and Deployment. J Am Med Inform Assoc (2021) 28(3):427–43. doi:10.1093/jamia/ocaa196

contribution/data-transfer-agreement-signatories) and scientists who have contributed to the on-going development of this community resource (https://doi.org/10.1093/jamia/ocaa196).

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontierspartnerships.org/articles/10.3389/ti.2024. 13351/full#supplementary-material

- Bennett TD, Moffitt RA, Hajagos JG, Amor B, Anand A, Bissell MM, et al. Clinical Characterization and Prediction of Clinical Severity of SARS-CoV-2 Infection Among US Adults Using Data From the US National COVID Cohort Collaborative. JAMA Netw Open (2021) 4(7):e2116901. doi:10.1001/jamanetworkopen.2021.16901
- GitHub. National-COVID-Cohort-Collaborative/Phenotype_Data_Acquisition (2021). Available from: https://github.com/National-COVID-Cohort-Collaborative/Phenotype_Data_Acquisition (Accessed March 17, 2021).
- Sun J, Zheng Q, Madhira V, Olex AL, Anzalone AJ, Vinson A, et al. Association Between Immune Dysfunction and COVID-19 Breakthrough Infection After SARS-CoV-2 Vaccination in the US. *JAMA Intern Med* (2022) 182(2):153–62. doi:10.1001/jamainternmed.2021.7024
- Vinson AJ, Dai R, Agarwal G, Anzalone AJ, Lee SB, French E, et al. Sex and Organ-Specific Risk of Major Adverse Renal or Cardiac Events in Solid Organ Transplant Recipients With COVID-19. *Am J Transpl* (2022) 22(1):245–59. doi:10.1111/ajt.16865
- Hall VG, Solera JT, Al-Alahmadi G, Marinelli T, Cardinal H, Poirier C, et al. Severity of COVID-19 Among Solid Organ Transplant Recipients in Canada, 2020–2021: A Prospective, Multicentre Cohort Study. *Can Med Assoc J* (2022) 194(33):E1155–E1163. doi:10.1503/cmaj.220620
- Clarke JA, Wiemken TL, Korenblat KM. Excess Mortality Among Solid Organ Transplant Recipients in the United States During the COVID-19 Pandemic. *Transplantation* (2022) 106(12):2399–407. doi:10.1097/TP.000000000004341

Copyright © 2024 Vinson, Anzalone, Schissel, Dai, Agarwal, Lee, Olex and Mannon. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.



Best oral communication of the 8th Congress of the Czech Transplantation Society Pilsen, 16 - 17 October 2023





Management of Kidney Transplant Outpatients With COVID-19: A Single Center Experience

Michaela Matysková Kubišová¹, Sylvie Dusilová Sulková¹, Petr Moučka¹, Anita Pokorná¹, Marcela Heislerová², Igor Guňka³, Pavel Navrátil⁴, Jaroslav Pacovský⁴, Alena Malá¹ and Roman Šafránek¹*

¹Department of Nephrology, University Hospital Hradec Kralove, Hradec Králové, Czechia, ²Hospital Pharmacy, University Hospital Hradec Kralove, Hradec Králové, Czechia, ³Department of Surgery, University Hospital Hradec Kralove, Hradec Králové, Czechia, ⁴Department of Urology, University Hospital Hradec Kralove, Hradec Králové, Czechia

Patients undergoing kidney transplant are at risk of severe COVID-19. Our single-center retrospective analysis evaluated the outcomes of kidney transplant outpatients with COVID-19 who were managed with reduced immunosuppression and treatment with molnupiravir. Between January 2022 and May 2023, we included 93 patients (62 men, average age 56 years), serum creatinine 127 (101-153) µmol/L. Molnupiravir was administered, and immunosuppressive therapy was reduced immediately following the confirmation of SARS-CoV-2 infection by PCR, which was 2 (1-3) days after the onset of symptoms. Only three (3.2%) patients required hospitalization, and one patient died. Acute kidney injury was observed in two patients. During the follow-up period of 19 (15-22) months, there was no significant increase in proteinuria, no acute or new chronic graft rejection, and kidney graft function remained stable; serum creatinine was 124 (106-159) µmol/L post-COVID-19 infection and 128 (101-161) µmol/L at the end of the follow-up period. Our results demonstrate that early initiation of molnupiravir treatment combined with a temporary reduction in immunosuppressive therapy results in favorable clinical outcomes in patients with COVID-19, with preservation of good graft function and no episodes of graft rejection.

OPEN ACCESS

*Correspondence Roman Šafránek, ⊠ roman.safranek@fnhk.cz

Received: 28 February 2024 Accepted: 18 September 2024 Published: 26 September 2024

Citation:

Matysková Kubišová M, Dusilová Sulková S, Moučka P, Pokorná A, Heislerová M, Guňka I, Navrátil P, Pacovský J, Malá A and Šafránek R (2024) Management of Kidney Transplant Outpatients With COVID-19: A Single Center Experience. Transpl Int 37:12920. doi: 10.3389/ti.2024.12920 Keywords: COVID-19, Sars-CoV-2, molnupiravir, kidney transplantation, antiviral drugs

INTRODUCTION

The SARS-CoV-2 pandemic poses a serious threat, especially for vulnerable populations, including patients who are immunocompromised, and continues to remain a major burden on the healthcare system. During the initial phase of the COVID-19 pandemic, the European Renal Association Registry reported a high mortality rate among kidney transplant recipients [1]. Subsequently, with the emergence of the Omicron variant and the introduction of various vaccinations and several antiviral drugs, the severity of the disease and hospitalization rates decreased [2]. Consequently, attention is now being paid to the management of ambulatory patients. According to the ERA Descartes Working Group, antiviral treatment is a valid option for mild-to-moderate COVID-19 in patients undergoing kidney transplant [3].

Three drugs are currently available for this purpose. However, nirmatrelvir/ritonavir was not available at the beginning of the study and has notable disadvantages, mainly due to its significant interaction with immunosuppressive drugs prescribed to patients undergoing transplantation, and



the need for dosage adjustment based on kidney function. Another drug, remdesivir, must be administered intravenously and was reserved for patients with serious COVID-19. Therefore, all patients in our study were prescribed molnupiravir, which has been approved for emergency use by both the European Medicines Agency and the Food and Drug Administration. Despite its lower efficacy, molnupiravir offers significant advantages for ambulatory management; it is administered orally, lacks drug-drug interactions, and is safe for patients with a wide range of graft functions [4]. In this study, we assessed the outcomes of kidney transplant outpatients with COVID-19 managed with molnupiravir treatment in combination with temporary immunosuppressive reduction.

METHODS

SARS-CoV-2 positive kidney transplant recipients between January 2022 and May 2023 were included in this singlecenter retrospective study analyzing the outcomes of kidney transplant outpatients with COVID-19. The patients were followed up until February 2024. The inclusion criteria were adult, symptoms of COVID-19, and confirmed SARS-CoV-2 infection via reverse transcriptase polymerase chain reaction testing on nasopharyngeal swab specimens. All diagnoses were confirmed in the outpatient setting. Patients diagnosed with COVID-19 during hospitalization were excluded from the study. This study did not include a control group. All patients were educated about COVID-19 symptoms and their clinical significance. They were instructed to call our transplant center immediately if they experienced COVID symptoms. Molnupiravir was administered to all patients positive for SARS-CoV-2, with none refusing treatment. Following PCR confirmation of SARS-CoV-2, molonupiravir treatment was initiated, and immunosuppressive therapy was promptly reduced. All patients were treated with a standard dose of molnupiravir capsules (800 mg every 12 h for 5 days).

Upon COVID-19 infection, immunosuppressive therapy was temporarily reduced. Mycophenolate mofetil was discontinued, and calcineurin inhibitor treatment was maintained. For patients assessed as low rejection risk by physician and with higher target tacrolimus levels (6–8 μ g/L), the doses of tacrolimus was reduced to achieve target levels of 4–6 μ g/L. A similar approach was used in patients treated with cyclosporine A and an mTOR inhibitor. Immunosuppressive treatment remained unchanged for patients not treated with mycophenolate mofetil, those at a higher risk of rejection, or those already receiving minimal immunosuppressive treatment. Pre-COVID-19 doses of immunosuppressive therapy were resumed after significant clinical improvement or complete resolution of symptoms.

This study aimed to assess the safety and feasibility of the described treatment approach for COVID-19 course and outcome, kidney graft function, and incidence of rejection episodes. For this purpose, we analyzed graft function prior to COVID-19 diagnosis, 2–3 weeks after the onset of the disease, and at the end of the follow-up period (February 2024). The patients were followed-up for a median duration of 19 (15–22) months. Routine monitoring

TABLE 1 | Baseline characteristics of patients.

Characteristics	Values
Patients	93
Age (years), median (IQR)	58 (46–67)
Male (years), median (IQR)	54 (45–64)
Female (years), median (IQR)	64 (50-69)
Sex	
Male, n (%)	62 (67)
Female, n (%)	31 (33)
Time from transplantation (years), median (IQR)	6 (2–11)
Previous transplant, n (%)	10 (11)
Living donor, n (%)	5 (5.4)
Baseline serum creatinine (µmol/L), median (IQR)	127 (101–153)
Diabetes, n (%)	36 (39)
Hypertension, n (%)	89 (96)
Coronary artery disease, n (%)	15 (16)
COPD, n (%)	7 (8)
BMI (kg/m ²), median (IQR)	27.7
	(25.9–31.1)
Donor specific antibodies (from 80 examined patients), n (%)	2 (3)
Vaccinated against SARS-CoV-2, n (%)	86 (93)
At least one booster dose, n (%)	61 (66)
Interval between last vaccination and COVID-19 disease	9 (4–12)
(months), median (IQR)	
Previous COVID-19 disease, n (%)	28 (30)
Immunosuppressive drugs in the patients	
Tacrolimus, n (%)	87 (94)
Cyclosporin A, n (%)	3 (3)
mTOR inhibitor, n (%)	3 (3)
Mycophenolate mofetil, n (%)	79 (85)
Prednisone, n (%)	92 (99)

IQR, interquartile range; COPD, chronic obstructive pulmonary disease; BMI, body mass index.

during follow-up included regular assessment of excretory kidney function and quantitative proteinuria. If a clinician suspected humoral rejection, the LUMINEX method was used to detect donor-specific antibodies, and in uncertain cases, a kidney biopsy was performed. Acute kidney injury was defined according to Kidney Disease: Improving Global Outcomes guidelines as an increase in serum creatinine to 1.5 times baseline, which is known or presumed to have occurred within the prior 7 days [5]. The institutional ethics committee waived the requirement for informed consent from the patients because of the observational nature of the study.

RESULTS

A total of 93 patients (62 men; mean age: 56 years) were included in the study, 89% of whom had undergone their first kidney transplant. Patient characteristics are shown in **Table 1**. Continuous variables are presented as median and interquartile range (IQR). No patients were lost to follow-up.

A full course of vaccination against SARS-CoV-2 was completed by 86 patients (93%). Patients were vaccinated with the available vaccines. Among them, 53 patients received the COMIRNATY, 15 patients received the Moderna COVID-19 vaccine, and 18 patients received both vaccines. Most patients received three doses of vaccination (60 patients, 65%), 25 patients

(27%) received two doses, and only one patient received a single dose. The interval between the last COVID-19 vaccine dose and disease onset was 9 (4–12) months. Only three patients did not have previous COVID-19 infection nor were vaccinated. One patient developed pneumonia and recovered, whereas the other two had favorable clinical outcomes. Immunoglobulin responses to vaccination are not routinely monitored. Details regarding vaccinations are shown in **Table 1**.

During the entire study period, the Omicron variant was the dominant type of SARS-CoV-2 virus strain in our region. From January 2022 to January 2023, subtypes BA.1, 2, and 5 were the most common. In February 2023, subtypes BQ.x, XBB.1.x, and BN.x were prevalent. From March to May 2023, XBB.1.x was the dominant subtype.

All patients completed the prescribed course of molnupiravir treatment. There was only one reported adverse event (pruritus), which was possibly related to molnupiravir treatment; however, molnupiravir was not discontinued.

Molnupiravir treatment was initiated 2 (1-3) days after the onset of COVID-19 symptoms. A runny nose and cough were the most frequent symptoms at presentation, with only three patients experiencing shortness of breath. Detailed information regarding the symptoms is presented in **Table 2**.

Immunosuppressive therapy was reduced in 87 (93.5%) patients. Mycophenolate was discontinued in 76 (82%) patients and reduced in 3 (3%) patients. The morning prednisone dose was increased to a median of 10 (10–15) mg, while 4 patients maintained a 5 mg dose. Immunosuppression was reduced for 11 (8–14) days. Immunosuppressive treatment was not reduced in 6 patients (6.5%).

The immunological risk in our patient population was generally low, with only three patients having donor-specific antibodies and two having known chronic humoral rejection prior to COVID-19 infection. A LUMINEX examination was performed on 46 (49%) patients during follow-up, and no new donor-specific antibodies were detected. Additionally, a kidney biopsy was indicated in three patients during follow-up and did not reveal any new cases of chronic or acute humoral rejection.

Overall, the clinical outcomes of patients with COVID-19 in our study have been good. We observed only one case of acute kidney injury, with recovery of kidney function occurring within 2 weeks. Hospitalization was required for three patients (3.2%), all due to pneumonia. The first patient, who was initially naive to COVID-19, recovered fully. The second patient had more severe symptoms and required artificial ventilation but eventually recovered. The third patient, who had acute kidney injury and graft failure, died. During the follow-up period, two patients died, and two patients required hemodialysis treatment due to causes not related to COVID-19. No episodes of acute rejection occurred during follow-up. By the end of the study, proteinuria and serum creatinine levels did not show a significant increase compared with the baseline values, as shown in **Table 3**.

DISCUSSION

The present study focused on the clinical outcomes of COVID-19 management using molnupiravir and a temporary reduction in

TABLE 2	Common	symptoms	of COVID-19	at presentation.
IT DEE E	0011111011	oymptomo.	01 00 10 10	at procornation.

Symptom	No. of patients (%)
Rhinitis	59 (63)
Cough	45 (48)
Fever	27 (29)
Sore throat	18 (19)
Subfebrile state	12 (13)
Fatigue	12 (13)
Muscle and joint pain	10 (11)
Headache	9 (10)

immunosuppressive treatment. The clinical outcomes were positive, with only 3.2% of the patients requiring hospitalization. This rate is notably lower compared with a similar small patient group with higher hospitalization rates [6–9]. A key factor that determines the severity of COVID-19 is the type of SARS-CoV-2 virus. According to the data from our hospital laboratory, which used sequencing for viral typing, Omicron was the most prevalent variant in our region during the study period.

One of the reasons for the favorable clinical outcomes in our study might be attributed to the early initiation of antiviral treatment with molnupiravir. However, a limitation of our study was the lack of a control group to establish the benefits of this treatment. Molnupiravir has been approved for emergency use because of its demonstrated efficacy in the general population. However, studies evaluating the efficacy of molnupiravir in immunosuppressed patients are limited and have produced mixed results [10, 11]. At the beginning of our study, remdesivir was reserved for severe cases of COVID-19, and molnupiravir was the only drug available for improving the outcomes of our non-hospitalized patients undergoing transplantation. In our study, owing to the effective education of our patients and timely reporting of symptoms, we were able to diagnose COVID-19 and initiate molnupiravir treatment for most patients within 2 days of symptom onset. According to the product characteristics, treatment should be initiated within 5 days, and clinical studies suggest that earlier initiation of treatment might be related to a lower hospitalization rate [12]. Consistent with other studies, molnupiravir was well tolerated and did not show evidence of nephrotoxicity [8]. Currently, the efficacy of molnupiravir remains unconvincing, its future use is questionable, and comparative studies to other available drugs, especially nirmatrelvir/ritonavir, are lacking. Moreover, there are concerns regarding the generation of potentially transmissible molnupiravir-mutated variants [13, 14].

Vaccination against COVID-19 has been established as the most effective tool for preventing severe disease, with proven efficacy in both clinical trials and real-world settings [15]. Patients undergoing kidney transplantation were prioritized for vaccination at our center, and we achieved high vaccination rates. However, these patients were at risk of having a weak response to the vaccines. Repeated vaccinations can increase protection against severe COVID-19 [16–18]. In our study, the high rate of vaccination might have contributed to the low rate of

hospitalization, with only three patients without previous COVID infection and were not vaccinated. The patient who died had accumulated risk factors, including a laboratory-proven low response to the COVID-19 vaccination. A history of previous COVID-19 infection has been recognized as a protective factor against severe disease. This trend was also observed in patients undergoing kidney transplants [19]. In our study, 28 (30%) patients had a history of prior infection. The outcome in this subgroup was favorable (no hospitalization or acute kidney injury). Our study shows that despite COVID-19 vaccination and a history of previous infection, kidney transplant recipients might not be protected from SARS-CoV-2 infection; however, their symptoms are mild, and their clinical outcomes are excellent.

The reduction of immunosuppressive medication during severe infectious diseases is routine practice in kidney transplant recipients and this approach is also applied to severe COVID-19. In the case of mild COVID-19, modification to immunosuppressive therapy may not be necessary [3]. Non-adherence and self-management issues of patients undergoing kidney transplant were also described in our previous study, highlighting the need for careful management [20]. In clinical practice, to achieve optimal results, treatment should be initiated, and immunosuppression should be reduced as soon as the diagnosis of COVID-19 is confirmed, even when the severity of the disease is uncertain. At present, there are no recommendations for the modification detailed of immunosuppressive medications during COVID-19 infection, and the practice differs among transplant centers. Commonly implemented strategies include withholding mycophenolate mofetil and slightly increasing the prednisone dose, with some studies reporting a brief period of mycophenolate mofetil withholding (e.g., 5 days) [12]. In our study, the decision to resume full immunosuppressive therapy was driven by the clinical status of the patients, with therapy being reinstated only after a significant improvement in the clinical status or complete resolution of symptoms. This resulted in a period of reduced immunosuppressive therapy for a median duration of 11 days. This approach may have enhanced the ability of the patients to fight the infection, though it also increased the risk of rejection. The reported incidence of allograft rejection after COVID-19 is highly variable among studies, though generally low [9, 21]. In line with these reports, we did not observe any acute rejection, and kidney graft function was stable during follow-up. Compared with other studies, our follow-up period was considerably longer, which allowed for the detection of changes induced by immunosuppression reduction [21, 22]. We observed a low prevalence of donor-specific antibodies (only 3%) in our study, and LUMINEX examination performed in cases of suspected humoral rejection showed no de novo donor-specific antibodies during follow-up.

Acute kidney injury was observed in only two patients. Although published rates of acute kidney injury are typically higher, our findings are consistent with the overall mild COVID-19 symptoms observed in our cohort [23]. The first patient with acute kidney injury had mild symptoms, and regained kidney function within 2 weeks. The second patient experienced severe

TABLE 3 | Parameters of transplanted kidney function.

Parameter	At baseline	After COVID-19	End of follow-up period
Creatinine (µmol/L), median (IQR)	127 (101–153)	124 (106–159)	128 (101–161)
UPCR (g/mol), median (IQR)	12 (5–27)	12 (6–28)	9.2 (4.7–24)

UPCR, urine protein/creatinine ratio. No statistically significant differences was observed between the groups (Wilcoxon signed-rank test).

symptoms and subsequently lost graft function. Similar outcomes have been reported previously. Patients with mild disease and good graft function at baseline have a high chance of graft function recovery, while patients with severe disease symptoms and poorer baseline graft function, have a higher probability of incomplete graft function recovery [24, 25].

In conclusion, we observed favorable outcomes in our group of patients. Factors contributing to these outcomes include high rates of vaccination (including booster doses), frequent prior COVID-19 infection, early initiation of antiviral treatment with molnupiravir, and early and prolonged reduction of immunosuppressive treatment. Notably, the temporary reduction of immunosuppression did not adversely affect graft function, even during long-term follow-up. Therefore, early reduction of immunosuppression appears to be an effective strategy in the management of patients with COVID-19, including those with mild symptoms at presentation.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

Ethical approval was not required for the studies involving humans because The study was a retrospective analysis and involved already available data on human participants and followed the 1964 Declaration of Helsinki and its later amendments. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not required from the

REFERENCES

- Jager KJ, Kramer A, Chesnaye NC, Couchoud C, Sánchez-Álvarez JE, Garneata L, et al. Results From the ERA-EDTA Registry Indicate a High Mortality Due to COVID-19 in Dialysis Patients and Kidney Transplant Recipients across Europe. *Kidney Int* (2020) 98:1540–8. doi:10.1016/j.kint.2020.09.006
- Cochran W, Shah P, Barker L, Langlee J, Freed K, Boyer L, et al. COVID-19 Clinical Outcomes in Solid Organ Transplant Recipients During the Omicron Surge. *Transplantation* (2022) 106(7):e346–e347. doi:10.1097/TP. 000000000004162
- Gandolfini I, Crespo M, Hellemans R, Maggiore U, Mariat C, Mjoen G, et al. Issues Regarding COVID-19 in Kidney Transplantation in the ERA of the Omicron Variant: A Commentary by the ERA Descartes Working Group. Nephrol Dial Transpl (2022) 37(10):1824–9. doi:10.1093/ndt/gfac203

participants or the participants' legal guardians/next of kin in accordance with the national legislation and institutional requirements because The study was a retrospective analysis and involved already available data on human participants.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

SD designed the study. SD, AP, MH, IG, PN, JP, and AM contributed to the data acquisition. PM, MM, and RS organized the database and performed the statistical analysis. RS wrote the manuscript. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

The authors declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This study was supported by the Cooperation Program, research area INDI.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

ACKNOWLEDGMENTS

We thank Radka Bolehovská, PhD, from the Laboratory of Molecular Biology at our hospital for their cooperation and assistance with the sequencing data.

- Jayk BA, Gomes da Silva MM, Musungaie DB, Kovalchuk E, Gonzalez A, Delos RV, et al. Molnupiravir for Oral Treatment of COVID-19 in Nonhospitalized Patients. N Engl J Med (2022) 386(6):509–20. doi:10. 1056/NEJM0a2116044
- Kidney Disease: Improving Global Outcomes (KDIGO) Acute Kidney Injury Work Group. KDIGO Clinical Practice Guideline for Acute Kidney Injury. *Kidney Inter, Suppl* (2012)(2) 1–138. doi:10.1038/kisup.2012.6
- Poznanski P, Augustyniak-Bartosik H, Magiera-Zak A, Skalec KJ, Jakuszko K, Mazanowska O, et al. Molnupiravir When Used Alone Seems to Be Safe and Effective as Outpatient COVID-19 Therapy for Hemodialyzed Patients and Kidney Transplant Recipients. *Viruses* (2022) 14:2224. doi:10.3390/v14102224
- Cho WJ, Harden D, Moreno D, Dinulos JE, Hanna PE, Wang Q, et al. Oral Antiviral Therapies for COVID-19 in Patients With Advanced Chronic Kidney Disease or Kidney Failure. *Nephrol Dial Transpl* (2023) 38:1912–4. doi:10.1093/ndt/gfad058

- Villamarín M, Márquez-Algaba E, Esperalba J, Perelló M, Los Arcos I, Campany D, et al. Preliminary Clinical Experience of Molnupiravir to Prevent Progression of COVID-19 in Kidney Transplant Recipients. *Transplantation* (2022) 106(11):2200–4. doi:10.1097/TP.000000000004306
- Radcliffe C, Palacios CF, Azar MM, Cohen E, Malinis M. Real-World Experience With Available, Outpatient COVID-19 Therapies in Solid Organ Transplant Recipients During the Omicron Surge. Am J Transpl (2022) 22(10):2458–63. doi:10.1111/ajt.17098
- Johnson MG, Strizki JM, Brown ML, Wan H, Shamsuddin HH, Ramgopal M, et al. Molnupiravir for the Treatment of COVID-19 in Immunocompromised Participants: Efficacy, Safety, and Virology Results From the Phase 3 Randomized, Placebo-Controlled MOVe-OUT Trial. *Infection* (2023) 51: 1273–84. doi:10.1007/s15010-022-01959-9
- Guermazi D, Avanitis P, Farmakiotis D. Molnupiravir Efficacy Among Immunocompromised Patients With COVID-19: No Proof of Concept. Infection (2023) 51:1593–5. doi:10.1007/s15010-023-02027-6
- Czarnecka K, Czarnecka P, Tronina O, Durlik M. Molnupiravir Outpatient Treatment for Adults With COVID-19 in a Real-World Setting – A Single Center Experience. J Clin Med (2022) 11:6464. doi:10.3390/jcm11216464
- Standing JF, Buggiotti L, Guerra-Assuncao JA, Woodall M, Ellis S, Agyeman AA, et al. Randomized Controlled Trial of Molnupiravir SARS-CoV-2 Viral and Antibody Response in At-Risk Adult Outpatients. *Nat Commun* (2024) 15(1):1652. doi:10.1038/s41467-024-45641-0
- Fountain-Jones NM, Vanhaeften R, Williamson J, Maskell J, I-Ly JC, Charleston M, et al. Effect of Molnupiravir on SARS-CoV-2 Evolution in Immunocompromised Patients: A Retrospective Observational Study. *Lancet Microbe* (2024) 5:e452–58. doi:10.1016/S2666-5247(23)00393-2
- Mallapaty S, Callaway E, Kozlov M, Ledford H, Pickrell J, Noorden R, et al. How COVID Vaccines Shaped 2021 in Eight Powerful Charts. *Nature* (2021) 600:580–3. doi:10.1038/d41586-021-03686-x
- Watschinger C, Stampfel G, Zollner A, Hoog AM, Rössler A, Reiter S, et al. B and T Cell Responses to SARS-CoV-2 Vaccination in Kidney and Liver Transplant Recipients With and Without Previous COVID-19. *Viruses* (2023) 16(1):1. doi:10.3390/v16010001
- Huh K, Kang M, Kim YE, Choi Y, An SJ, Seong J, et al. Risk of Severe COVID-19 and Protective Effectiveness of Vaccination Among Solid Organ Transplant Recipients. J Infect Dis (2023) 229:1026–34. doi:10.1093/infdis/jiad501
- Manothummetha K, Chuleerarux N, Sanguankeo A, Kates OS, Hirankarn N, Thongkam A, et al. Immunogenicity and Risk Factors Associated With Poor

Humoral Immune Response of SARS-CoV-2 Vaccines in Recipients of Solid Organ Transplant: A Systematic Review and Meta-Analysis. *JAMA Netw Open* (2022) 5(4):e226822. doi:10.1001/jamanetworkopen.2022.6822

- Solera JT, Árbol BG, Mittal A, Hall VG, Marinelli T, Bahinskaya I, et al. COVID-19 Reinfection Has Better Outcomes Than the First Infection in Solid Organ Transplant Recipients. *Transplantation* (2024) 108:1249–56. doi:10. 1097/TP.000000000004902
- Vankova B, Mala-Ladova K, Kubena AA, Maly J, Sulkova SD. Immunosuppressive Therapy Related Adherence, Beliefs and Self-Management in Kidney Transplant Outpatients. *Patient Prefer Adherence* (2018) 12:2605–13. doi:10.2147/PPA.S184166
- Elec AD, Oltean M, Goldis P, Cismaru C, Lupse M, Muntean A, et al. COVID-19 After Kidney Transplantation: Early Outcomes and Renal Function Following Antiviral Treatment. *Int J Infect Dis* (2021) 104:426–32. doi:10. 1016/j.ijid.2021.01.023
- Chen TY, Farghaly S, Cham S, Ttem LL, Sin JH, Rauda R, et al. COVID-19 Pneumonia in Kidney Transplant Recipients: Focus on Immunosuppression Management. *Transpl Infect Dis* (2020) 22(5): e13378. doi:10.1111/tid.13378
- Demir E, Ucar ZA, Dheir H, Danis R, Yelken B, Uyar M, et al. COVID-19 in Kidney Transplant Recipients: A Multicenter Experience From the First Two Waves of Pandemic. *BMC Nephrol* (2022) 23(1):183. doi:10.1186/s12882-022-02784-w
- Bajpai D, Deb S, Bose S, Gandhi C, Modi T, Katyal A, et al. Recovery of Kidney Function After AKI Because of COVID-19 in Kidney Transplant Recipients. *Transpl Int* (2021) 34(6):1074–82. doi:10.1111/tri.13886
- Defelice G, Giusti S, Jeon H, Killackey M, Paramesh A, Vijay A. Short and Long-Term Outcomes of Kidney Transplant Recipients Diagnosed With COVID-19 Infection: A Single-Center Observational Study. *Cureus* (2022) 14(11):e31375. doi:10.7759/cureus.31375

Copyright © 2024 Matysková Kubišová, Dusilová Sulková, Moučka, Pokorná, Heislerová, Guňka, Navrátil, Pacovský, Malá and Šafránek. This is an openaccess article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.





Preemptive Treatment of De Novo Donor Specific Anti-HLA Antibodies With IVIG Monotherapy after Lung Transplantation

Jennifer K. McDermott^{1†}, Skye J. Castaneda^{1†}, Sarah M. Mietz^{1†}, Cameron K. Lawson^{1†}, John A. Gerlach^{2†}, Ryan J. Hadley^{1†}, Gayathri Sathiyamoorthy^{1†}, Sheila Krishnan^{1†}, Edward T. Murphy^{1†} and Reda E. Girgis^{1*†}

¹Richard DeVos Heart and Lung Transplant Program, Corewell Health and Michigan State University College of Human Medicine, Grand Rapids, MI, United States, ²Biomedical Laboratory Diagnostics Program, Department of Medicine, Michigan State University College of Human Medicine, East Lansing, MI, United States

Keywords: DSA de novo, HLA antibodies, lung transplant, IVIG, CLAD-free survival

OPEN ACCESS

*Correspondence

Reda E. Girgis, ⊠ reda.girgis@corewellhealth.org

[†]ORCID:

Jennifer K. McDermott orcid.org/0000-0002-9521-6829 Skye J. Castaneda orcid.org/0000-0001-8870-3226 Sarah M. Mietz orcid.ora/0000-0002-5504-9341 Cameron K. Lawson orcid.org/0000-0002-9253-3343 John A. Gerlach orcid.org/0000-0002-3210-5072 Ryan J. Hadley orcid.org/0000-0003-3557-8534 Gayathri Sathiyamoorthy orcid.org/0000-0002-5294-0980 Sheila Krishnan orcid.org/0000-0002-9629-9929 Edward T. Murphy orcid.org/0000-0001-8854-3736 Reda E. Girais orcid.org/0000-0001-7656-6199

Received: 22 June 2024 Accepted: 11 September 2024 Published: 19 September 2024

Citation:

McDermott JK, Castaneda SJ, Mietz SM, Lawson CK, Gerlach JA, Hadley RJ, Sathiyamoorthy G, Krishnan S, Murphy ET and Girgis RE (2024) Preemptive Treatment of De Novo Donor Specific Anti-HLA Antibodies With IVIG Monotherapy after Lung Transplantation. Transpl Int 37:13431. doi: 10.3389/ti.2024.13431 Dear Editors,

Development of *de novo* donor specific anti-HLA antibodies (dnDSA) following lung transplantation (LTX) is common and increases the risk for chronic lung allograft dysfunction (CLAD) and death [1–3]. Optimal management of asymptomatic dnDSA, in the absence of clinical antibody-mediated rejection or allograft dysfunction, is unclear. The approach varies among transplant centers. Some do not initiate specific therapy, while others pre-emptively treat with regimens that typically include high-dose intravenous immunoglobulin (IVIg) [4–6]. A recent retrospective multi-center report found improved CLAD-free survival among 30 LTX recipients with asymptomatic dnDSA who received preemptive therapy compared with 115 controls who did not receive antibody-targeted therapy or were only treated once signs of AMR developed. Various antibody reduction strategies were employed, including IVIg alone or in combination with rituximab, plasmapheresis, bortezomib, tocilizumab, and/or methylprednisolone [6].

IVIg has multiple immunomodulatory effects including neutralization of pathogenic IgG, inhibition of cytokine gene activation and activity, interaction with antigen-presenting cells to suppress T-cell activation, expansion of regulatory T-cells and inhibition of complement activity [7, 8]. We routinely administer pre-emptive high dose IVIg monotherapy for asymptomatic dnDSA in an attempt to reduce the strength of the antibody and improve long-term outcomes. The aim of this study is to review our experience with this approach.

Institutional review board approval was obtained. Data was collected from our prospective LTX registry. HLA antibody by Luminex single antigen bead assay was routinely obtained at post-op day 14, at 1-, 3-, 6-, 9-, 12- and 18-month post-transplant in conjunction with surveillance bronchoscopy with biopsy, yearly thereafter, and at any time for clinical indication. During the study period from 2/ 2013 and 3/2021, 230 lung transplants were performed. Sixty-three recipients (27%) developed dnDSA. We excluded 16 with a sum mean fluorescence intensity (MFI) < 3,000, 7 with clinical AMR at the time of first detection of dnDSA, 6 with non-HLA indication for IVIg and 2 re-transplants. The remaining 32 recipients with sum mean MFI \geq 3,000 and no evidence of allograft dysfunction or AMR were treated with IVIg monotherapy at 2 gm/kg followed by 1 gm/kg monthly, for a minimum of 3 months or until clearance (sum MFI <1,000) up to 6 months. The cohort was predominantly

Abbreviations: ACR, acute cellular rejection; AMR, antibody-mediated rejection; CLAD, chronic lung allograft dysfunction; dnDSA, *de novo* donor specific anti-HLA antibodies; HLA, human leukocyte antigen; iDSA, immunodominant DSA; IQR, interquartile range; IVIg, intravenous immune globulin, MFI, mean fluorescence intensity.



Caucasian (84%), bilateral LTX in 72%, 53% male with a median age of 62 (IQR:59, 67). Transplant indication was idiopathic pulmonary fibrosis in 15 (47%) and chronic obstructive pulmonary disease in 11 (34%). Median time to development of dnDSA was 33 days (IQR:18, 143). The immunodominant DSA was frequently class II (N = 26, 81%), most commonly DQ (N = 24, 75%). Median dnDSA sum MFI before treatment was 4782 (IQR: 2,937, 7,490) and decreased by a median of 2,993 (IQR: 2051, 6,358) after the initial course of IVIg; P < 0.0001. Eighteen (56%) achieved DSA clearance. (Figure 1) Among the 14 patients without clearing of DSA, IVIg was associated with a significant reduction in DSA strength (median sum MFI at baseline: 5,462 [IQR: 3,830, 9,770] vs. 2,714 [1899, 370] after treatment, P = 0.017). Additional IVIg was given to 8 patients with persistent DSA and 5 with recurrence after clearing with the first course. At last follow-up at a median of 1,330 days posttransplant (IQR: 861, 1910), clearance of DSA was present in 23 (72%).

During the observation period, CLAD had developed in 11 subjects and 10 died. CLAD-free survival at 2- and 4-year post-transplant were 79% and 62%, respectively. In comparison, CLAD-free survival in a concurrent cohort of 128 recipients with no DSA was 92% and 77% at 2- and 4-year, respectively (P = 0.023 by log-rank comparison of Kaplan-Meir survival curves). We observed a trend towards a lower incidence of subsequent acute cellular rejection (61% vs. 93%; P = 0.05) and AMR (6% vs. 36%; P = 0.06) in those who cleared DSA compared with those with persistent DSA after IVIg, but similar CLAD incidence and survival.

A large body of data has demonstrated a strong association between dnDSA, allograft rejection, and subsequent CLAD and mortality in lung transplant recipients. The association of stronger antibody (higher MFI) and complement fixing ability of dnDSA with worse outcomes and its detection prior to allograft dysfunction suggests that these antibodies may be involved in the pathogenesis of injury, rather than simply a marker of disease [1, 9]. In this series of asymptomatic dnDSA lung transplant recipients, we observed significant reductions in dnDSA MFI following preemptive IVIg monotherapy with clearing in over half.

In the absence of a control group, it is not possible to draw firm conclusions regarding the efficacy of this approach. Spontaneous clearing of dnDSA has been observed in up to one-third of cases [1, 10] and decreasing MFI in over half [9]. However, the definition of positive DSA in these reports was lower than our threshold MFI of 3,000. Clinical outcome, in terms of CLAD-free survival, of this cohort was comparable to other studies where additional measures were employed, such as plasma exchange and B-cell depleting therapy [4-6]. While CLAD-free survival was lower than our concurrent DSA-negative group, it was similar to the DSA-negative cohort of Keller et al (2-year CLAD-free survival of 70%) and markedly better than the no pre-emptive therapy DSA-positive group in that study (2-year CLAD-free survival of 42%) [6]. However, caution needs to be exercised in comparing these survival rates as our group was small and the populations different. Importantly, CLAD-free survival was similar among subjects who cleared DSA with pre-emptive therapy vs. those with persistent DSA in the multicenter study, similar to our observation. This could reflect a reduction in the strength of DSA and/or other immunomodulatory effects of treatment.

Taken together with the Keller study [6], our findings suggest that preemptive therapy for asymptomatic dnDSA may improve long-term outcomes in this high-risk group. The use of IVIg monotherapy appears to yield similar results to those of combination strategies that are more cumbersome and associated with greater potential for complications. However, prospective, randomized controlled trials are required to definitively assess the efficacy of preemptive therapy and the optimal regimen.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

The studies involving humans were approved by the Corewell Health Institutional Review Board. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The participants provided their written informed consent to participate in this study.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

JM, SC, and RG developed the study concept and design, collected data, performed data analysis, drafted and finalized the manuscript. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

The author(s) declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

REFERENCES

- Iasella CJ, Ensor CR, Marrari M, Mangiola M, Xu Q, Nolley E, et al. Donor-Specific Antibody Characteristics, Including Persistence and Complement-Binding Capacity, Increase Risk for Chronic Lung Allograft Dysfunction. J Heart Lung Transpl (2020) 39:1417–25. doi:10. 1016/j.healun.2020.09.003
- Ius F, Sommer W, Tudorache I, Kühn C, Avsar M, Siemeni T, et al. Early Donor-Specific Antibodies in Lung Transplantation: Risk Factors and Impact on Survival. J Heart Lung Transpl (2014) 33:1255–63. doi:10.1016/j.healun. 2014.06.015
- Le Pavec J, Suberbielle C, Lamrani L, Feuillet S, Savale L, Dorfmüller P, et al. De-Novo Donor-Specific Anti-HLA Antibodies 30 Days After Lung Transplantation Are Associated With a Worse Outcome. J Heart Lung Transpl (2016) 35:1067–77. doi:10.1016/j.healun.2016.05.020
- Hachem RR, Yusen RD, Meyers BF, Aloush AA, Mohanakumar T, Patterson GA, et al. Anti-human Leukocyte Antigen Antibodies and Preemptive Antibody-Directed Therapy After Lung Transplantation. J Heart Lung Transpl (2010) 29:973–80. doi:10.1016/j.healun.2010.05.006
- Ius F, Verboom M, Sommer W, Poyanmehr R, Knoefel AK, Salman J, et al. Preemptive Treatment of Early Donor-specific Antibodies with IgA- and IgM-Enriched Intravenous Human Immunoglobulins in Lung Transplantation. *Am J Transpl* (2018) 18:2295–304. doi:10.1111/ajt.14912
- 6. Keller M, Yang S, Ponor L, Bon A, Cochrane A, Philogene M, et al. Preemptive Treatment of De Novo Donor-specific Antibodies in Lung Transplant Patients

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Reduces Subsequent Risk of Chronic Lung Allograft Dysfunction or Death. Am J Transpl (2023) 23:559–64. doi:10.1016/j.ajt.2022.12.019

- Jordan SC, Toyoda M, Kahwaji J, Vo AA. Clinical Aspects of Intravenous Immunoglobulin Use in Solid Organ Transplant Recipients. *Am J Transpl* (2011) 11:196–202. doi:10.1111/j.1600-6143.2010.03400.x
- Bayry J, Ahmed EA, Toscano-Rivero D, Vonniessen N, Genest G, Cohen CG, et al. Intravenous Immunoglobulin: Mechanism of Action in Autoimmune and Inflammatory Conditions. J Allergy Clin Immunol Pract (2023) 11: 1688–97. doi:10.1016/j.jaip.2023.04.002
- Tikkanen JM, Singer LG, Kim SJ, Li Y, Binnie M, Chaparro C, et al. De Novo DQ Donor-Specific Antibodies Are Associated with Chronic Lung Allograft Dysfunction after Lung Transplantation. *Am J Respir Crit Care Med* (2016) 194:596–606. doi:10.1164/rccm.201509-1857OC
- Verleden SE, Vanaudenaerde BM, Emonds MP, Van Raemdonck DE, Neyrinck AP, Verleden GM, et al. Donor-specific and -nonspecific HLA Antibodies and Outcome Post Lung Transplantation. *Eur Respir J* (2017) 50:1701248. doi:10.1183/13993003.01248-2017

Copyright © 2024 McDermott, Castaneda, Mietz, Lawson, Gerlach, Hadley, Sathiyamoorthy, Krishnan, Murphy and Girgis. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.



Transplant International

Official journal of the European Society for Organ Transplantation

Editorial Office

Avenue du Tribunal Fédéral 34 CH – 1005 Lausanne Switzerland

Tel +41 (0)21 510 17 40 Fax +41 (0)21 510 17 01

tieditorialoffice@frontierspartnerships.org frontierspartnerships.org/journals/transplant-international